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Årets gang

Efter et vel overstået 75-års jubilæum kunne vi se frem til en rolig afslutning af 1999, og med tankerne om, 
hvad et nyt årtusinde mon kunne bringe. Men roen varede kun kort. Den 3- december, en hel normal ro
lig fredag- troede vi - viste sig al ændre på mange ting. En orkan af hidtil uset styrke ramte landet. Vi for
søgte at redde et tag, som de kraftige vindstød havde fat i. Pludselig væltede træer om ørene på os, og vi 
besluttede at tænke på eget helbred og søgte ind. Alle fra skolen, karle, elever og deres gæster samlede vi 
sammen med familien hjemme. Lys var der ikke noget af, Radio og Tv var tavse. Hvad skete der? Sidst på af
tenen løjede vinden af og vi fik relativt hurtigt el igen. Men skaderne viste sig at være store. Men ikke sær
lig store og nævneværdige hos os på Gråsten egnen, sammenlignet med de meget omfattende skader på 
bygninger og skove og følgerne af strømsvigt, som var i øvrige områder af syd- og Sønderjylland og an
dre landsdele. Tabene viste sig at koste endog mange mia.kr.

Vi fik et nyt år og et nyt årtusinde. Der er nu ikke nogle specielle forskelle at mærke i dagligdagen, men 
trods alt er det spændende, at opleve sådan en milepæl i vor tidsregning.

Årets første elevhold havde en pæn størrelse. Dvs. fuldt hus, hvilket vi var og er ganske godt tilfredse 

med.
Vi er for alvor inde i en periode med små ungdoms årgange. Det kan vi nu mærke på skolerne. Der er 

stor konkurrence om unge mennesker. Der har mange valgmuligheder - vælger de mon landbrugsvejen?
På Gråsten Landbrugsskole kan vi ikke tillade os at klage over søgningen i det forgangne år. Der er og 

bliver talt meget om overkapacitet på landbrugsskole området. Vores skoles bestyrelse har for år tilbage 
tilkendegivet, at vi tror på at der er brug for 1 landbrugsskole i hvert af de vestdanske amter. Det har vi i 
Sønderjyllands og Vejle amter, og derfor mangler der tilpasning i øvrige områder. Der skal naturligvis tæn
kes såvel på økonomi, uddannelseskvalitet og lokale hensyn. Vi har oplevet fusioner mellem landbrugs
skoler og andre tekniske skoler. Vi tror ikke det er vejen frem for Gråsten. Vi forventer, at kunne fortsætte 
den hidtidige linje, med foden under eget bord, men med samarbejde til andre. Vi skal samarbejde med 
andre landbrugsskoler for at højne kvaliteten af den undervisning vi kan give, og vi skal samarbejde lokalt 
og regionalt for at sikre tilgang af flest mulige elever. I første omgang kan elevmangel ramme en skole - 
men de helt store tabere bliver landbrugserhvervet, som kommer til at mangle arbejdskraft. Jeg er fortsat 
af den opfattelse, at mangel på arbejdskraft er den mest begrænsende faktor for landbrugserhvervet.

Strukturudvikling
Landbrugserhvervet har i de sidste 10 år haft en meget stor produktivitetsstigning. Det er nødvendigt for at 
vi kan klare os på de internationale markeder. Udviklingen går stærkt. For stærkt siger nogle - naturligvis 
siger andre. Der nedlægges fortsat mange gårde, også gårde af relativ stor størrelse. Ingen kan lide den ud
vikling, men heller ingen kan stoppe den. Markedskræfterne, som kræver flere enheder til fortsat lavere 
enhedspriser, virker på fuld kraft. Jo stærkere kravene bliver til miljø og dyrevelfærd desto hurtigere går 
det imod endnu større landbrug.

Dette er kendsgerningerne i primær ledet. Men også i de efterfølgende led, sker der store forandringer.
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Fusionen i slaglerisektoren er nu endelig på plads med Danish Crown. Arla Foods blev dannet ved 
sammenlægning af MD foods og svenske Arla. I Grovvarebranchen er mange små private komhandlere 
blevet opkøbt af KFK, og Sydjydsk Andel blev dannet ved sammenlægning af DLG-region Sønderjylland, 
Skærbæk Lokalforening og Sundeved Andel.

Landboforeninger er blevet sammenlagt. I Sønderjylland har vi nu 3 tilbage: - Sønderjysk Landbofor
ening (tidligere Haderslev, Rødding, Nr. Rangstrup og Vestslesvig), - Landboforeningen Syd (tidligere Als - 
Sundeved og Aabenraa) og endelig Landwirtschaftlichere Hauptverein fur Nordschleswig. Herudover er 
der Sønderjysk Familielandbrugs med fælles kontor i Løgumkloster. Rådgivningen til Sønderjyske land
mænd sker nu fra 5 lokale center. Det spændende er, om den uvildige foreningsbaserede rådgivning kan 
klare sig imod privat- og firmarådgivning. Jeg er af den opfattelse, at det fælles rådgivningsapparat kan kla
re sig, men det kræver stram styring.

Landboungdommen får med aftale fra i år fælles kontor og konsulentstab for Ribe, Vejle og Sønderjyl
lands Amter. Vi er sikker på, at vi kan fastholde det gode samarbejde, selv i en større geografisk enhed. (Vi 
havde i år den store glæde at være vært for LU sommertræf.)

På skolen må vi også hele liden se, om vi nu følger udviklingen. I forrige elevskrift kunne det læses, at 
vi overvejede, hvorledes en ny sostald kunne se ud. Det blev hurtigt en realitet at vi skulle bygge i år 2000. 
Vi har nu byggeriet færdigt, og besætningen er udviddet til ca. 300 søer. I et senere afsnit fortælles mere 
om byggeriet.

Økonomisk er det naturligvis barsk at skulle investere så hårdt som vi har gjort i de seneste år. Men vi 
er overbevist om at det er rigtigt. Vi får mange positive tilkendegivelser fra såvel elever som fra erhvervet. 
Vi går i modsat retning af mange kollega skoler som i disse år afhænder deres gårde p g a dårlige økono
miske forhold. Vi har for første gang i 1999 oplevet en negativ bundlinje på gårdens drift. Dette skyldes na
turligvis de dårlige svinepriser og indkøringstab på kostalden. I 2000 bliver tallene bedre. Ikke gode nok, 
idet vi ikke er helt i toppen, hvad kvægbesætningen angår, samt indkøringsomkostninger nu på sobesæt
ningen. Vi har nu et up to date produktionsanlæg, og det giver basis for sund økonomi i landbrugsdriften.

Som afslutning på byggeriet har vi fået plantet ca. 1 km 6-rækket læhegn rundt om de nye staldbygning
er og vore 2 gyllebeholdere. Nu forventer vi, at de store investeringers tid er ovre for en vis årrække.

Et så stort bygningskompleks som det vi råder over, skal løbende vedligeholdes - ellers kommer vi 
pludselig bagud. Vort udgangspunkt er nu godt. Vi er rustet til at kunne se en konkurencepræget fremtid 
i møde.

Vi har en stabil og dygtig medarbejderstab på Gråsten Landbrugsskole. Vi har ansatte, som er parate til 
at gøre tingene godt. Vi har ansatte, som er parate til forandring. Det er der uden tvivl også brug for i frem
tiden, men det er langt fra en selvfølge på institutioner som vores. Vores skole skal gerne være en åben og 
imødekommende skole, som vore gæster får et positivt indtryk af. Vi er meget glade for den store op
bakning og loyalitet, som der udvises skolen fra mange forskellige fronter.
Lad os håbe, at dette første år i det nye årtusinde, vil give grobund for et fortsat godt landbovirke og gode 
uddannelsesmæssige forhold. "Kamp må der til...” således synger vi. Vi er parate til kamp, for såvel er
hvervets interesser som for Gråsten Landbrugsskole s fremtid.

Peder Damgaard
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Skolens 75-års jubilæum

Skolens 75-års jubilæum blev afviklet i den 1. uge af november 1999 med 3 arrangementer.
På selve dagen d. 2. november blev fødselsdagen markeret for elever og gæster som betænkte skolen 

med gaver. Det var et hyggeligt arrangement med bla. afsløring af en vandkunst ved forpladsen (skænket 
af Unibank) og en træskulptur fra Elevforeningen.
Fredag aften blev der afholdt en Jubilæumsfest

Aftenen indeholdt bla.:

Afsløring af maleri skænket af Andelsfonden v. Hans Clausen

Velkomst ved formanden Hans J. Christensen,

Jubilæumstale ved formanden for Danske Andelsselskaber,

gdr. Bent Juul Sørensen, Ærø

Tale ved Tove Eriksen (datter af skolens første forstander)

Tale ved tidl. Forstander Svend Karlskov Jensen

Tale ved tidl. Forstander Filt Jensen

Tale ved formanden for Elevforeningen Peder Ellegaard

Tale ved viceborgmester i Gråsten Peter Brodersen

Tale ved formanden for Fælleslandboforening Thomas Lauritsen

Underholdning ved "Slagtøj” fra Sønderjyllands Symphoniorkester.

Dans ved orkesteret Yo-Yo

Lørdag aften blev der holdt en fest for de seneste 5 års elever.

Velkomst ved elevforeningens formand Peder Ellegaard

Tale ved tidl. lærer Anton Mortensen

Dans ved orkesteret Fancy
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Tale ved afsløring af maleri

v. Andelsfondens formand Hans Clausen
Som formand for »Andelsfondens« bestyrelse glæder det mig - på bestyrelsens vegne - at kunne over
række dette smukke maleri af Per Anders, til Gråsten Landbrugsskole her ved skolens 75 års jubilæum.

Fra Andelsfondens side har vi ønsket på denne måde at anerkende den store og gode indsats, som Grå
sten Landbrugsskole yder til uddannelse af unge landmænd. Fremtiden tilhører de unge med den bedste 
uddannelse. Uden uddannelse - ingen fremtid, og det gælder landbruget såvel som andre erhverv. Jeg hå
ber, at dette kunstværk af en af egnens malere, vil give inspiration til både lærere og elever i det fremtidige 
virke. Jeg vil kort fortælle lidt om Andelsforeningernes Humanitære og Kulturelle Fond - i daglig tale »An
delsfonden«. Fonden blev oprettet i 1984 på basis af formuen i Andelsforeningernes Sanatorieforening. 
Denne forening blev stiftet i Skive i 1904, og nåede således at virke indenfor det humanitære felt i 80 år. In
itiativtager til Sanatorieforeningens stiftelse, var formanden for Andelsudvalget, grd. Marcus Peter Biem, 
der samtidg var formand for de Samvirkende Danske Andelssvineslagterier.

Sanatorieforeningens opgave var i første omgang, bekæmpelse af tuberkulose blandt andelshaverne, 
der jo alle var bosat på landet, hvor denne sygdom hærgede i årtier. Senere da tuberkulosen var så godt 
som udryddet, ændredes opgaven til bekæmpelse af gigtsygdomme. Foreningen drev en overgang 3 sana
torier nemlig: Faxinge, Krabbesholm og senest Gigthospitalet i Skælskør, som foreningen overdrog til Gigt
foreningen i 1984. Andelsforeningen løftede denne sociale og humanitære opgave i fællesskab, og tegnede 
medlemsskab med bidrag på 18 øre pr. medlem i 28 år. Det svarede til 3 øre pr. ko og 1 øre pr. svin årligt. 
Startkapitalen var en halv million. Selvom beløbene var små, så viser det én side af Andelsbevægelsens 
mange opgaver og dens styrke - fællesskabet. Andelsforeningernes Sanatorieforening blev opløst i 1984, 
som en konsekvens af samfundsudvildingen, hvor sygdomsbekæmpelsen på alle felter blev overtaget af det 
offentlige, ved dannelse af de nye og meget større amter.

Der var ikke mere behov for en sådan social indsats i andelsregi og derfor stiftede man »Andelsfonden« 
på basis af de midler, foreningen havde opsamlet igennem årene. »Andelsfonden« har i dag en grundkapi
tal på 5 mill. kr. Fondens adminstration blev placeret hos Danske Andelsselskaber, som nu, efter bestyrel
sens beslutninger, viderefører den gamle forenings formål med at yde støtte af humanitær art, men også bi
drager til kulturelle opgaver, der har relation til landbruget og andelsbevægelsen.

Jeg vil slutte med at ønske Gråsten Landbrugsskole hjertelig tillykke med jubilæet.
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Festtale

v. gårdejer og formand for Danske Andelsselskaber Bent Juni Sørensen, Ærø
Tak for indbydelsen til at tale her på denne store festdag for Gråsten Landbrugsskole. Jeg skal love at gøre 
det kort, så sovsen ikke står og bliver kold, desserten for varm ude i køkkenet.

Som Ærøbo er jeg specielt glad for at tale her i det sønderjyske. Med de mange bånd, der binder Ærø 
sammen med Slesvig, har jeg altid følt en stor samhørighed med befolkningen på disse kanter. Jeg har al
tid set området her som et sted, hvor vi kan hente lærdom, inspiration og viden. Men måske kan der også 
smutte lidt den anden vej - en gang imellem. Det er altid et privilegium at få lov til at tale for en forsamling, 
hvis primære opgave er at arbejde for den næste generation. Det er jo jer, der skal sikre, at der er folk til 
at bære landbruget ind i det næste årtusinde. Når vi bhver gamle, vil vi huske årtusindeskiftet som en mi
lepæl i vores liv. Når de unge bhver gamle, vil alt det ståhej omkring år 2000 kun være en lille begivenhed, 
som forlængst er overgået af - tjah, hvad kan man forestille sig: Ferierejser i et rumskib. Chips, der kan 
sættes ind i øret, så man pludselig kan forstå japansk - eller svensk. Eller Europas forenede stater med en 
fransk præsident, en italiensk ministerpræsident og en dansk fødevareminister i regeringen.

Man kunne også forestille sig et dansk andelsselskab med en finsk formand - eller en landboforening 
for Sjælland og Skåne. Eller hvad med en landbrugsskole her i Gråsten med elever fra Slesvig-Holsten, 
Danmark og Polen, hvor undervisningssproget er engelsk. Mulighederne er mange. Det sidste skulle I ha
ve gode forudsætninger for at leve jer ind i. Fire år før Gråsten Landbrugsskole startede var alle her i om
rådet under Tyskland. Så blev i danske - og det nok mere danske end nogen andre her i kongeriget. Og nu 
er 1 så blevet en del af Euro-region Slesvig, hvor I samarbejder på tværs af den grænse, der er næsten usyn
lig, og på tværs af sproget, der heller ikke er noget problem for dem af jer, der er født og opvokset i Søn
derjylland. I er den eneste landbrugsskole syd for Kongeåen - og det er der som bekendt gode grunde til. 
Det nyder I godt af i disse tider, hvor der er kamp om elevernes gunst. Ja, 1 har faktisk monopol på land
brugsuddannelsen hernede - så pas på, at Konkurrencestyrelsen ikker kommer efter jer! For hos dem 
gælder ingen historisk ret - kun de hårde kendsgerninger.

Nå, det har I jo ingen grund til at frygte, for Gråsten Landbrugsskole har bestemt ikke misbrugt sin do
minerende stilling på markedet, tværtimod. Jeres uddannelsestilbud er helt i top, og personligt er jeg da 
meget imponeret af jeres skolelandbrug.

Jeg husker tydeligt et besøg på Gråsten Landbrugsskole engang i ‘80erne. Bio-gasanlægget blev vist frem 
og rost på mange felter. At man her var foran sin tid blev helt tydeligt, da den daværende forstander til slut 
stak hovedet ind i bussen og sagde: »Hvis jeg skal give jer et godt råd, så hold jer fra det der bio-gas!«

En landbrugsskoles fornemste phgt er at være i front med det nyeste. Det glæder selvfølgelig en mejeri
mand som mig, at I har valgt at satse på malkekøer, samt at I jo også har været foregangsmænd med nog
le af de første malkerobotter i Danmark - og endda gjort forsøg med jersey-køer. Joh, det varmer. Kort 
sagt: I er et flot udstillingsvindue mod syd. I er med på alt det nyeste, og samtidig viderefører I det bedste i 
de traditioner, som vore landbrugsskoler også er kendt for. Der er for mig ingen tvivl om, at landbrugsud
dannelse her i regionen - også på den anden side af den usynlige grænse. Som formand for Danske An-
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delsselskaber er det rart for mig at vide, at der allerede er et hold - eller rettere mange hold - nyuddan
nede landmænd, der allerede fra starten af har været vant til at samarbejde over grænserne. For grænse
overskridende, det bliver vi alle før eller senere. Mit eget selskab MD Foods er måske snart på vej til at bli
ve det første grænseoverskridende andelsselskab i Danmark. Og det bliver ikke det sidste. Andre steder i 
Europa, hvor små lande støder sammen, er der allerede opstået grænseoverskridende andelsselskaber 
med landmænd fra to-tre lande som medlemmer af del samme selskab. Andelsselskaberne har nemlig al
tid været fremsynede - selvom det ofte påstås, at de er bagstræberiske. De har nemlig altid set en eller fle
re generationer frem. Man siger så tit, at samfundet i dag er ungdomsljendsk. Det er svært at få en uddan
nelse, det er svært at få arbejde - og det er særlig svært at blive selvstændig - hvis man da ikke ligefrem er 
en skør iværksætter eller Georg Gearløs, der kan få tilskud. Her skiller andelsselskaberne sig ud fra det 
øvrige erhvervsliv. Vi står parate til at modtage nyetablerede landmænd som andelshavere - og uden at for
lange entré. Vi står parate med topmoderne anlæg ti lat behandle deres produktion, og vi har erfarne 
salgsafdelinger til at afsætte den. Vi er den kommende generations sikkerhedsnet for, at de veluddannede 
unge landmænd kan gå ned i banken med oprejst pande for at få kapital til at købe en ejendom. Vi lukker 
ikke butikken, selvom det måske viser sig at være mere rentabelt at fremstille vårene i Portugal eller Kina.

Sådan er andelssamarbejdet. Det ser hele liden fremad mod næste generadon. Det kan så godt være, at 
nogle af de gamle landmænd brokker sig over, at de får for lidt ud af selskaberne, når de holder op. Til 
gengæld får de så mere for deres gård - det produktionsanlæg, som den unge skal videreføre med an
delsselskabet som det solide fundament. Min organisation Danske Andelsselskaber fejrede 100 år her i fe
bruar måned. Og når man er 100 år gammel, er man jo en antikvitet. Men antikviteterne er jo ikke at for
agte - de bliver mere og mere værd, for det er fint at have rødder langt tilbage i tiden. Ja, sommetider ko
pierer man dem ligefrem. De unge landmænd behøver ikke al kopiere - eller genopfinde 
andelssamarbejdel - for selv om at det er antikt, er det blevet smurt og vedligelioldt, så det stadig fungere 
efter hensigten. På samme måde behøver de, der ønsker en fremtid inden for landbruget, ikke at genop
finde landbrugsskolerne for at den nødvendige uddannelse. Også Landbrugsskolerne er en gammel opfin
delse, der har vist sin levedygtighed lakket være den solide forankring i både det danske landbrug og i de 
danske traditioner for uddannelse. Det kulturbærende danske landbrug, skylder ikke mindst landbrugs
skolerne en del af æren. Jeg føler Gråsten Landbrugsskole er sig dette bevidst og forsat kan leve op til den 
forpligtelse der ligger heri.

Jeg ønsker jer tillykke med jeres jubilæum, og jeg håber, at I fortsat vælger samarbejdet som det posi
tive og fremsynede grundlag for all, hvad I kommer til at beskæftige jer med i fremtiden. Og jeg ønsker 
Gråsten Landbrugsskole med forstander og lærere, bestyrelse - og ikke mindst de nuværende og kom
mende elever - GOD VIND i årene fremover.
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Elever i serveringsdress

Udsnit af 
jubikeumsgæster
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Slagtøjsgruppen fra Sønderjyllands Symfoniorkester

Elevforeningens formand

Tove Eriksen (datter af skolens 
første forstander)



Kristian overrækker et billede af sin morfar - skolens 
første formand

Glimt fra 
jubilæet Tidligere og nuværende drøfter moderne kunst 

(Unibanks gave)

Skolens formand HansJefsen Christensen Elevforeningens gave afsløres
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Nogle af ungdomsfest
ens deltagere



Formandfor
Danske Andelsselskaber 
gdr. BentJuul Sørensen, 
Ærø
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Svend Karlskov Jensen ser 
tilbage på sin del af jubi
læet.

Afsløring af maleri skænket 
af Andelsfonden

Og så serverede skolens ansatte ved 
ungdomsfesten

Glimt fra 
jubilæet



Arne Led

D. 29-februar markerede, vi at pedel Arne Led stoppede efter 31 års ansættelse. Det var ingen glædens dag. 
Men det har til gengæld været en stor glæde at have haft det privilegium, som det er, at have arbejdet tæt 
sammen med Arne Led.

I sidste års elevskrift beskrev Arne i en artikel hele den bygningsmæssige udvikling på skolen. Næsten 
alle de forandringer og nybyggerier har Arne været dybt involveret i. Alt det der er sket her på stedet har 
været nærværende. Det gælder såvel arbejdet som gartner, arbejdet som pedel eller alt andet. Talenterne 
har spændt vidt og været godt hjulpet på vej af en oprigtig interesse og virkelyst.

Som pedel og praktisk medhjælper har der været mange ’’trælse” opgaver. Mange af opgaverne er en
deløse. Der kommer nye blade på træerne hvert år som skal samles. Eleverne laver stadig rod som der 
skal ryddes op efter. Problemer med biogassen eller halmfyret eller vandværket. Arne Led resonerede som 
regel: "arbejdet skal gøres - lad mig så få det gjort i en fart”.

Gennem interesse og gå på mod har Arne lært sig selv en masse. Store evner inden for mekanik, ratio
nel tænkning, sang og almen menneskelighed, har skolen nydt godt af.

Som pedel bliver man udsat for mange små test fra elevernes side. Det betyder, at der skal meget til for 
at ryste en pedel. En pedel har rigtig mange berøringsflader. Men alle har været glade for det samarbejde 
med Arne Led.

Fra skolens og kollegaers side ønsker vi en god 3. alder.

Peder Damgaard

Arne Led med stab
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Så stoppede endnu en profil

Med udgangen af 1999 valgte Jens Stisen at stoppe et mangeårigt virke på Gråsten Landbrugsskole. Vi tro
ede jo alle, at du tog nok et par år til, men sådan skulle det ikke være. Det er vi meget kede af, men vi for
står dig så udmærket godt - livet er andet end Gråsten Landbrugsskole.

Efter ansættelse i Holbæk amts Landboforening samt som lærer på Landboskolen i Middelfart blev Sti
sen den 1. april 1970 ansat på Gråsten Landbrugsskole. Som det hørte sig til dengang, startede Stisen med 
at undervise indenfor en bred vifte af fag, men efterhånden blev det økonomien og samfundsforhold, der 
blev hans arbejdsfelt.

Da Stisen trak sig tilbage, var han vores repræsentant i skolens bestyrelse. Det var i det hele laget en 
utrolig aktiv kollega, vi tog afsked med. Bla. forfatter af lærebøger til økonomiundervisningen, deltagelse i 
div. udvalg på landsplan, han diskuterede flittigt undervisningen både generelt og især økonomiundervis
ningen og var faktisk midt i et arbejde omkring ændringer af driftslederuddannelsen. Så også andre steder 
end på Gråsten Landbrugsskole opstod der et stort hul, der skulle fyldes ud.

Stisen gik ikke af vejen for en god diskussion, hvad enten det var med eleverne eller os kolleger. Med 
eleverne var det emner som, at de skulle finde en pige at blive gift med, inden de blev gift med 80 køer el
ler deres bagstræberiske holdninger ved investeringer eller Egnende. Med os kollegaer var emnerne langt 
bredere. Vi fik da også jævnligt en opsang om forskellige ting. Mange nye kollegaer er nok blevet lidt 
skræmt over Stisens meninger om vores påklædning og mangel på takt og tone på det område. Endvidere 
var Stisen altid mand for at bringe en ung kollega tilbage på sporet, hvis vedkommende var blevet lidt for 
flyvsk på et lærermøde eller, hvis emnerne blev diskuteret lidt for længe.

Vi kunne altid se på Stisens humør, hvilken slags kage, der blev serveret til eftermiddagskaffen. Var der 
godt med flødeskum, var humøret væsentligt bedre end, hvis hovedbestanddelen var ananas eller bananer. 
Ja det kunne faktisk ødelægge resten af dagen. Gad vide om dette hang sammen med hans tætte tilknytning 
til landbokulturen, hvor han i mange år drev landbrug i Salling ved siden af jobbet i Gråsten.

Gråsten Landbrugsskole savner den stabilitet, han stod for i hverdagen og i den økonomiske undervis
ning og takker for mange års godt samarbejde.

I øjeblikket kæmper Stisen imod en kræftsygdom. Vi håber, at viljestyrken vinder over sygdommen, og 
ønsker familien alt godt fremover.

Birgit Paulsen Peder Damgaard
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Nekrolog Christian Gedbjerg
29/07 1913-23/12 1999

Lillejuleaften 1999 døde Christian Gedbjerg.
Christian Gedbjerg var en stout vestjyde, hvis viden og lune i mange år medvirkede til, at unge praktikere 
fra plovfuren fandt sig godt tilrette på skolebænken. Og med betydelig større indsigt rejste eleverne derfra, 
vel at mærke hvis de, for at bruge en af Gedbjergs vendinger, havde prøvet at høste til det yderste af deres 

ager.
Christian Gedbjerg havde vel aldrig deltaget i et pædagogisk kursus, han var bare en god pædagog. Ele

verne elskede ham for hans metoder, der, uden at gå på akkord med den faglige kvalitet, var krydret med 
lune og ofte ægte vestjysk underdrivelse.

Efter en gerning som lærer på Vejlby landbrugsskole, konsulent på Djursland, lærer på Sydsjællands 
landbrugsskole kom han i 1962 til Gråsten, først som lærer og siden som medforstander indtil pensionen 

i 1980.
Loyalitet var hans kendemærke overfor sin skole og sine kolleger. Gedbjerg virkede indadtil på sin ar

bejdsplads. Men hans elever tog med sig ud et minde om en mand, som havde sin store andel i, at de tænk
te tilbage på deres skoleophold som noget positivt og rart.

Hans indlæg om sorger og glæder i nogle af årsskrifterne i 80-erne var kær læsning for denne fore
nings medlemmer.

Sygdom plagede Christian Gedbjerg de sidste år, men selvom det svækkede ham meget på det sidste, 
kunne det gamle lune ind imellem glimte.

Vi er mange, der har sat meget stor pris på at have haft Christian Gedbjerg som kollega. 
Æret være hans minde.

Anton Mortensen Peder Damgaard
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Hilsner til årsskriftet

Vi sender de bedste hilsner samt ønsket om en glædelig jul og et godt nytår til alle gamle elever og medar
bejdere på Gråsten Landbrugsskole.
Endvidere en stor tak til skolens ledelse for den fine fest i anledning af skolens 75 års jubilæum.
Vi kan melde alt vel i Stenderup.

Kirsten og Filt Jensen

En lille hilsen her fra Holte
Igen i år var vi til en hyggelig jubilæumssammenkomst og efterfølgende elevmøde. - Det er dejligt at kom
me ned på landbrugsskolen og træffe de gamle lærere og elever og se de kendte steder.
Det er vi glade for, at vi har kunnet så længe. Godt at vor gamle skole trives og udvikles - det er jo langtfra 
tilfældet med alle landbrugsskoler i disse tider.
Siden sidste års elevskrift udkom er tidligere lærer og medforstander Christian Gedbjerg - som mange af 
jer sikkert ved - afgået ved døden. Christian Gedbjerg var os en meget god og trofast ven, og vi var aldrig i 
Gråsten uden at besøge Gedbjergs, vi savner ham.
Hos os er alt vel og vi sender vore bedste ønsker for julen og det nye år til alle gamle elever og medarbej
dere samt skolen.

Margrethe og Sv. KarlskovJensen
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Uddrag af dagbogen 
for skoleåret 1999/2000

1999

September
17 Modul 3 - studietur til København.
20 Indføringskursus 12 kursister.
21 Videoaften’’Forhandleren”.
23 EDB-kursus (landbohjem)

DG1 Sønderjylland i hallen.
Inseminør Arne Hansen, AVG-kursus.

27 Indføringskursus (uge 38+39), 12 kursis
ter
Præsentationskursus-24 kursister
EDB-kursus Landbocenter-18 pers.

28 EDB-kursus-17 pers.
Sønderjysk Landbrugsrådgivning.
Sommertræf rådgivningscenteret.
Elevarr.”Filmaften”

29 Kursus lokale: 17 delt
Sønderjysk Landbrugsrådgivning.

30 EDB-kursus , 21 pers.
Sønderjysk Landbrugsrådgivning.
Bestyrelsesmøde.
Møde formænd-landboforeningerne.
DGI i hallen.

Oktober
4 59 Ml B elever starter.

22 Ml S elever starter.
6 Sønderjysk Landbrugsrådgivning.

Farmsekretærkursus
7 Modul IS på tur.

Modul IB på tur.
9 Arne Led - 60 års fødselsdag.
10 DGI - gymn. 29 deltagere.
11 Præsentationskursus - 11 kursister
12 Kvægmøde

Volleyball- turnering.
19 Personaleforeningen besøger Fuglsang 

Bryggeriet - Haderslev.

November
2 SKOLENS 75 ÅRS FØDSELSDAG.

Edb- kursus Sønderjysk Svinerådgivning.
3 Løgumkloster Kommuneskole på besøg.
5 Skolens 75 års Jubilæumsfest.
8 Erhvervspr. uge 45+46,Tommy Heinsvig

Sundeved Ungds.
Ejerinseminørkursus - 11 kursister.

9 Foredrag ’’Sirius Patruljen” v/Jade Hånd
borg.

10 Edb-kursus 10 pers.

20 Landboungdom - idrætshal. 
Debataften "Landbrugets fremtid og miljø
politik”.

25 Sønderborg Amtsgymnasium på besøg 
- 9 pers.
Inseminørkursus -12 kursister.

26 Tur i svømmehallen.
28 Sønderjysk Landbrugsrådgivning. 

Orienteringsmøde - Økonomi.
29 Lærer Rikke Kristoffersen fra Stubbæk 

skole følger uddannelsen på en landbrugs
skole.

Edb-kursus 14 pers, ved Sønderjysk Land
brugsrådgivning.
Elevarr. Håndbold Flensburg Handewitt.

11 IAEA - foredrag v/3 unge mennesker.
16 Ml S på tur til Tyskland.

M1 B på tur til Sverige.
17 Elever besøger Danfoss i Nordborg. 

Landbocentret - EDB - kursus.
19 Unge med fritidsjob i landbruget - kursus 

40 deltagere.
22 Inseminørkursus - 12 kursister hele ugen.
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Brobygningskursus 30 Landbocenter - EDB kursus.
19 kursister - 4 ugers kursus. Pædagogikum-mødelokalet
23 EDB-kursus Landbocentret 16 deltagere. Juleklip med æbleskiver og gløgg.
25 Biavlerforening -10 pers.
29 JF-Fabrikken - kursus m/overnatning.

Landboungdom lokale A+B.

Kontrolforeningen.

December 14 M3 - foredragssalen.
2 JF-Fabrikken kursus m/overnatning. Svinerådgivning - EDB kursus 10 pers.

Sønderjyllands Erhvervscenter møde "Pex
Vir"

15 Elevarrangement - i skøjtehallen i Flens
borg.

4 Personaleforeningen holder konfektkursus. 16 Modul 3 - munddig eksamen.
6 Fremvisning af JF - maskiner for alle inter GIG - julearrangement ca. 300 personer.

esserede. 17 Modul 3 - mundtlig eksamen.
7 EDB - kursus Landbocentret. 20 Uddeling af Grønt bevis.

Idrætskampe imod Sydjyllands Landbrugs
skole.

21 Afskedsrecepdon for Jens Stisen.
Julebanko - M1B

Film forevisning. 22 Afslutning Modul IS
9 Elevsamtaler.

Årsmøde - svineproduktion.

Efter årsmødet taler Bent Claudi Lassen.

Julefrokost - personalet.

2000
Januar
4 Modul 2 starter - 71 elever. 15 Åbent hus arrangement.

5 Landbocentret EDB - kursus. 18 Besøg på Højskolen Østersøen.

10 Inseminørkursus -12 kursister 20 Terminsprøve - Gråsten skole.

11 2 elever fra Broager Skole. 22 DGI i idrætshallen.

12 Licitation - svinestald. 25 Foredrag om grænsepolidets arbejde.

Bestyrelsesmøde. 29 »Ikke Mit Barn« kursus: 20 voksne og 18

Volleyball. børn.

13 Fjordskolen på besøg.

Februar
1 Modul IB starter - 11 elever, 10 Familielandbruget Kibæk besøger gården

Besøg på Enstedværket Fastelavnsfest for eleverne.
2 Modul IB på tur. 17 Elevarrangement - Paintball.

Landmænd fra Bayern på besøg. 22 Elevarrangement - besøg på dyrehospital.
8 Sønderjysk Svinerådgivning - Årsmøde. 24 Modul IB til eksamen.
9 Landbrugsskoleforeningen - Forstander Jersey ERFA - møde 15 personer.

møde.

Marts
1 Virksomhedsbesøg på JF - Fabrikken. 13 2 studerende fra Fysioterapeutskolen
2 Praktikværtmøde. Foredrag v/IAEA - 40 personer.
4 11 inseminører starter på kursus - hele 14 Elevarrangement : Gangdyst - fodbold.

uge 10. 20 Inseminørkursus 10 kursister - hele ugen.

16



Landbrugsskoleelever fra Østrig - 40 per
soner. 24

ning.
Modul 2 - afgang til England.

21 Bestyrelsesmøde. 25 Modul 2 - afgang til Letland.
22 Inseminører i edb - lokalet. 26 Modul 2 - afgang til Israel.
23 Idrætsdag på Kolding Tekniske Skole.

Inseminører i edb - lokalet.
Stormøde - Sønderjysk Landbrugsrådgiv-

27 Inseminørkursus 10 kursister hele ugen. 
Egenmark Produktionshøjskole - 20 rus
sere.

April
3 Besøg af 27 studerende fra Itzehoe. 8 Seniordans - forårsstævne.

Brush-up kursus 9 kursister. 12 Seniorklub - 125 deltager
»REJSEGILDE« på den nye fare/svinestald. 13 M2 biologi eksamen

4 Brush-up kursus 9 kursister. 25 MIA - arbejdsgiverdag
5 Brush-up kursus 9 kursister. 26 Besøg fra Bredsteds Landbrugsskole

DLG møde ca. 100 personer. 27 Fodboldkamp mod Sydjylland Landbrugs
6 Lely møde

ERFA møde
skole

Maj
2 »Organisationsfrihed« - stormøde + Sønderjyllands Amt
3 8 Nepalesere på besøg 17 Filt Jensen + 2 estiske parlementariker
5 Elevfest - gallafest 22 New Holland - maskindemonstration
8 Inseminørkursus 22 Inseminørkursus
8 Gokart 23 Venstre Gråsten
10 Edb-eksamen Gråsten Skole 24 Fodbold mod Grindsted Landbrusskole
15 Indføringskursus 24 Sønderborg og Aabenraa Amts Familieland
16
16

Sejltur på Alssund
Naturvandring Gråsten Landbrugsskole

brug

Juni
13 Eksamen Modul 2 20 Generalforsamling på Gråsten Landbrugs

13 Åben stald i svinestalden skole
15 SDM Avlsforening Fyn 20 Køge Gymnasium på besøg
19 Landbo Nord 23 Afslutning Modul 2 og Modul IB
19 Agroskolen på besøg 30 Sommertræf 2000 Danmarks Landboung
19
20

Juli
14

Landbohøjskolen på besøg
Bestyrelsesmøde

Squaredance stævne

dom

August
8 Stratego 22 Egernsund Skole - 43 elever + 3 lærere
9 Hvordan er det at være ved Livgarden? 22 Revanchedyst mod Grøngrøft

Ved Henrik S. Lund og Søren Madsen 25 DGl-Sønderjylland - Insprirationskursus
15 Foldbold 30 Faglærermøde - planter
16 Gæster fra Mongoliet 30 Biograftur
21 Inseminørkursus
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September
2 DGI-Sønderjylland Callanetic-kursus 18 Gæster fra Nepal v/Røde Kors
4 Inseminørkursus 18 Indføringskursus
4 Modul 3 starter 21 Personaleudflugt til Sundeved Ungdoms
4 JF-Team Danmark - Markdemonstration skole
5 Broager skole - 3. kl. 21 Modul 1A afslutningsmiddag

5 Danske Slagterier på besøg 25 Præsentationskursus
6 Ergonomikursus - Gråsten Statskovdistrikt 25 Inseminørkursus
6 Gæster fra Husum 26 Idrætsdyst
9 Besøg fra Sverige 27 Lyngby Landbrugsskole indtil d. 28/9
11 Tekniker-erfagruppe 27 Tolvmandsmøde
12 »Stærk Mand« elevarrangement 28 Holbøl og Svendborg skole på besøg
14 Fodboldkamp mod Riber Kjærgaard Land 28 Landbrugets Samfundskontakter

brugsskole 30 Høstfest
15 Gråsten Boldklub indtil d. 16/9

Oktober
2 Modul IS starter 11 DGI Sønderjylland Inspirationskursus
2 Modul IB starter 12 DGI Sønderjylland Motionsherrer
2 Præsentationskursus 16 Verband Deutscher Schulgeographen

3 Modul 3 på ekskursion til København/Sve- 18 Vikarmøde

3
rige
Broager Skole på besøg

21
23

Løvfaldsfest - Landboungdom
Kvægfodermøde

4 Digeskolen + Højer skole på besøg 23 Ejerinseminørkursus

5 Modul IS på ekskursion 25 Zonta Sønderborg
5 Modul IB på ekskursion 27 Gråsten Garden- jubilæumsfest

7 Jagt 31 Danske Kvægavlforeninger
10 Volleyball 31 Landbrugskonference - Sydbank 450 per
10 Sønderjysk Vikarservice

November
1 Skydning 7

soner

Bilorienteringsløb
6 Andr. Abling Petersen på besøg med 40 let

tere
Peter Mygind Show,
Sønderjyllands Landboungdom + Nykredit 
Ejerinseminørkursus 12 kursister

9
Landboforeningen Syd - Edb kursus 
Digeskolen på besøg 
Landboforeningen Syd - 
Økonomimøde »Aktuelt Nyt«
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Modul 2 i Israel

Vi rejser ud...
... og vi får besøg

Et hold kinesere 
ser på malkerobot

19

Modul 3 på Krenkerup Gods



Besøgsværter 1999 - 2000
Aabenraa Motorfabrik Aabenraa

Sælger Carl Aggerbo LH-Agro
Økønomikonsulent Anders Andersen Løgumkloster
Gdr. Mogens Andersen

og Per Winge-Petersen 1/S Nørgaard
Maskinkonsulent Mads Birk Landbogården i

Aabenraa
Psykolog Tove Bøggild Aabenraa
Gdr. Jens Bollenip Mjøls

Bredstedt, Landbrugsskole Friesland
Gdr. Christian Bundesen Mjøls
Konsulent Dennis Callender Aabenraa
Gdr. Andreas Carstensen Hejsel
Gdr. Ralph Carstensen Ravsled
Gdr. Henrik Clausen Pøl
Gdr. Hans Otto Daltlmann Skærbæk
Gdr. Asmus Damm Kværs
Statoil Michael Danckert
Kvæagbrugskonsulent Jakob Ellegård Aabenraa
Gdr. Per Frandsen Kæpslund
Forvalter Søren Frederiksen Schackenborg

Gasa Odense
Præsident Peter Gæmelke Landbrugsrådet
Natur- og
Vildtplejekonsulent Lars Skou Gleerup Djurslands

Landboforening
Gdr. Bo Haidberg Wanderup, Tyskland
Gdr. Kim Hamann Aabenraa
Gdr. Lars Peter Hansen Dybbøl
Gdr. Jes Ove Hansen Øbening, Rødekro
Rådgiver Christina Hansen Sønderjysk

Svinerådgivning
Socialkonsulent Solveig Høj Horsens
Gdr. Preben Holl Schleswig
Gdr. Ole Hansen Holm Nr. Hostrup
Gdr. I/S Hansen og Mathiesen Sdr. Sejerslev

1/S Kollund Minkfarm Kollund
Fjerkrækonsulent Ole Jensen Rinkenæs
Gdr. Lars P. Jensen Hellevad
Yogalærer Jytte Jensen Sønderborg
Massør Winnie Jensen Broager
Gdr. Hans Walsted Jessen Felsted
Gdr. Jes Jessen Hellevad
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JF-Fabrik Sønderborg

Gdr. Jørgen Jørgensen Egernsund

Gdr. Lars Jørgensen Kværndrup
Gdr. Jørgen Jørgensen Skodsbøl

Gdr. Jes Juhler Felsted

Gdr. Hinrich Jürgensen Bjerndrup

Kemira Fredericia

Gdr. Gunnar Kloppenborg-
Skrumsager Lintrup

Gdr. Leif Knudsen Nustrup
Gdr Tage Krab Gram

Krenkerup Gods
Gdr. Gunnar Kristensen Toftlund

Gdr. Kristian Kristiansen Bovrup
Energikonsulent Nis Krog, KBM-teknik Gudemp

Gdr. Kristian Krogh
Gdr. Kryger Vester Højst

Langelund Maskinstation
Gdr. Bo Langhede Felstedskolev

Gdr. Tage Lausten Øster Terp

Gdr. Per Løber Rinkenæs

Gdr. Kresten Lorenzen Snogbæk
Skovfoged Ivan Lund Frøslev Plantage

Gdr. Jørgen Lundby Sommersted

Gdr. KarlJ. Madsen Varde
Familien Mattliiesen sdr. Alslev

Gdr. Thomas Meyer Bov
Konsulent Bent Nielsen, Realkredit Danmark

Gdr. Johannses Nielsen Rinkenæs
Gdr. Jan Nørregård Skærbæk

Planteavlskonsulent Finn Olesen Haderslev
Gdr. Gerard Pelgrøm Sdr. Vilstrup

Gdr. Gert Pedersen Borup
Kontorchef Hans Helge Petersen Danske

Landboforeninger

Prokurist Sten Petersen DLR
Strudseproducent Hans Petersen Stenderup

Gdr. Peder og Christian Petersen Gabøl

Hr. Egon Petz Tryg Baltica
Gdr. Johan Philipsen Stenderup

Gdr. Willi Rasmussen Felsted
Gdr. Arne Rasmussen Kliplev
Driftsleder Lars Rasmussen Wedelsborg
Gdr. Niels Rasmussen Sommersted
Gdr. Mogens & Hans Jukum Ravn
Gdr. Mogens Reinholdt Oksgård
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MF
Gdr.
Maskinhandler
Gdr.
Gdr.

Rønhave Forsøgsstation
Hans Chr. Schmidt Vojens
Christian og Anker Schmidt Lund Skodborg
Thomas Skøtt

Gdr.
Gdr.

Gdr.
Gdr.
Gdr./præsident

Jørgen Solmer 
Ove Sørensen 
Sukkerfabrikken Danisco 
Sydbank v. Allan Gellert 
Sydbank v. Boy Lorenzen 
Peter Thomsen 
Gerhard Volquardsen

Wedelsborg Gods 
Gunnar Wildenschild 
Hans Wildenschild 
Helmuth Wree

Ryland, Christiansfeld
Slimminge
Assens

Bevtoft
Sønke-Nissen Kog,
Tyskland

Kværs
Rinkenæs
Viöl

Furene vendes på Krenkerup Gods
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Personaleforhold.

Nogle af de ’’gamle kæmpere” har forladt arenaen siden sidste elevskrift udkom.
Lærer Jens Stisen og pedel Arne Led er begge gået på pension (anden steds i bogen er der yderligere om
tale af de 2 herrers virke på og for Gråsten Landbrugsskole).

Peter Eskesen har fået bevilliget orlov fra skolen. Peter er nu ansat hos Lely Danmark som rådgiver over 
for kvægbesætninger med automatisk malkning, så vi nyder nu gavn af Peter på anden vis. Laust Lyngø 
stoppede som planlagt i foråret og er nu ansat i et nordjysk firma.

Bjarne Ebbesen, ( lærer, studievejleder, tidl. svinefodermester og meget mere) fratrådte pr 1. august. 
Bjarne er startet som forstander på Sundeved Ungdomsskole i Bovrup. Her fra skolen har vi rigtig meget at 
sige Bjarne tak for. Igennem en dygtig, dynamisk og energisk indsats har Bjarne haft stor gennemslags
kraft. Eleverne, skolen, kollegaerne og landbrugsskoleforeningen har haft meget stor glæde af Bjarnes ar
bejde. Vi siger endnu engang tak for 8 års indsats, og ønsker Jer held og lykke på Sundeved.

1 køkkenet har der som sædvanlig været en vis udskiftning. Rikke Petersen er fratrådt for at fortsætte på 
skolebænken. Anja Markussen og Birgit Skræp har begge barselorlov. I stedet for de 3 har vi ansat Han
signe Dahl Hansen, Anja Hansen og Vibeke Pedersen.

På kontoret er personalet ligeså stabile som de er venlige. Det værdsætter vi meget.
Rengøringspersonalet er ligeledes meget stabilt. Stadig de samme 4 "damer”. Men en ny pedel Adolf 

Schütt og pedelmedlijælper Omar Trbonja.
Gårdens unge medhjælpere er delvis udskiftet. Rolf Walsted, Martin Johansen og Jonny K. Larsen er 

fortsat i deres skoleuddannelse. De er afløst af Hans Jakob Thaysen og Berndt D. Mamsen. I svinestalden 
arbejder Søren som elev året ud. Otto, Thomas og Jes er fortsat i henholdsvis mark, svinestald og kostald.

Lærerstaben
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Skolens glade ansigler udadtil

Køkkenholdet
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Medarbejdere 
pr. 1. november 2000

Lærerstaben:
Peder Damgaard
Peter Eskesen (orlov) 
Carsten Fredsted 
Lars Christian Hansen 
Christian Hofman 
Kristian Jacobsen 
Lene Jørgensen 
Otto Kristensen
Jytte Preisler Lorenzen 
Christian Aug. Lund 
Søren Ejner Madsen 
Kirsten Broch Nielsen 
Birgit Paulsen 
Benny Petersen 
Charlotte Sølund Olesen 
Inger Schultz

Pianist:
Anne Marie Henriksen

Køkken:
Kirsten Hansen
Anja Hansen
Hansigne Dahl Hansen 
Grethe Machmiiller 
Anja Markussen (barselsorlov) 
Vibeke Pedersen
Birgit Skræp (barselsorlov)

Pedel/rengøring
Jytte Andersen
Ilse De Claville Juhler
Britta Jørgensen
Kirsten Thaysen
Adolf Schütt
Omar Trbonja

Udendørs:
Lorenz Kramer
Christian Jensen Schmidt

Timelærere:
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Behandlingsindeks

De seneste år har begrebet behandlingsindeks fået en større og større rolle i dansk landbrug. Men hvad er 
det egentlig for en størrelse: behandlingsindekset defineres som det antal gange en afgrøde er behandlet 
med normaldosis af et givet middel. Med andre ord er det udtryk for hvor meget en afgrøde er blevet sprøj
tet under hensyntagen til anvendte doseringer. Ifølge det berømte Blichel-udvalg fremgår det, at det totale 
behandlingsindeks for dansk landbrug over en 5-10 årig periode kan nedsættes fra de 2,50 i 1994 til 1,4- 
1,7 uden væsendige drifts- og samfundsøkonomiske tab. Dette resulterede i, at der i Pesticidhandlingsplan 
II - der blev vedtaget marts 2000 - blev formuleret følgende mål: »Reduktionsmålet vil være et behand- 
Ungsindeks på under 2,0 inden udgangen af 2002«. Da alle afgrøder i sagens natur ikke har samme behov 
for bekæmpelse (f.eks. kartofler kontra kløvergræs) er der blevet udarbejdet vejledende måltal for de en
kelte afgrøder, som samlet skal resultere i et behandlingsindeks på 2,0 for hele dansk landbrug.

I nedenstående tabel ses behandlingsindeks fordelt på pesticidtyper i de forskellige afgrøder på Gråsten 
Landbrugsskole for høståret 2000 - på tilsvarende vis ses de vejledende måltal. Måltal fra andre afgrøder 
samt eksempel på udregning kan ses i f.eks. Vejledning i Planteværn 2000.

Af tabellen fremgår det, al vi på Gråsten Landbrugsskole står overfor en række spændende udfordring
er: næsten alle vore behandlingsindeks overskrider i større eller mindre grad måltallene. For vinterhveden

1 Alle vore hvedemarker er naturligvis ikke hievet behänd I el ens. De viste behandlingsindeks er udiryk for el gcnnemsnil. Angående væks (regulering er delle kun 
udført på marker med visse sorter (f.eks. Kris), og de 0,67 er et gcnnemsnil for hele hvedearealet.

Ukrudt Sygdomme Skadedyr Vækstregulering Total
Vinterhvede'

GL 1,35 0,82 0 0,67 2,84
Måltal 1,20 0,70 0,25 0,15 2,30

Vinterbyg
GL 1,35 0,95 0 0 2,30

Måltal 1,00 0,50 0,00 0,00 1,50
Vinterraps

GL 0,70 0 1,83 0 2,53
Måltal 0,80 0,15 0,40 0,00 1,35

Majs
GL 1,15 0 1,00 0 2,15

Måltal 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00
Græs

GL 0 0 0 0 0
Måltal 0,03 0,00 0,10 0,00 0,13
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er det især vækstreguleringen der bidrager til overskridelsen, så fremover skal der fokuseres mere på valg 
af lave og stråstive sorter. Det kan i denne sammenhæng bemærkes, at den for tiden populære sort Kris ik
ke just er karakteriseret ved netop disse egenskaber. 1 såvel vinterhvede som vinterbyg overskrides måltal
let for ukrudtsbekæmpelse, hvilket især skyldes forårsbekæmpelsen, som udføres på stort set alle vore 
marker. Fremover skal man måske satse på, at undgå ukrudtsbekæmpelsen om foråret og i stedet satse på 
en optimal bekæmpelse om efteråret og kun følge op om foråret på delarealer hvor bekæmpelsen er akut 
nødvendig. Endelig kan det bemærkes, at vi fremover bør forsøge at reducere sygdomsbekæmpelsen i vin
terbyg. I år har vi behandlet to gange mod sygdomme, men måltallet tillader faktisk kun én sygdomsbe
kæmpelse i vinterbyg.

I vinterrapsen er det skadedyrsbekæmpelsen der falder i øjnene. På Gråsten Landbrugsskole har vi i år 
bekæmpet glimmerbøsser samt skulpesnudebiller - begge med næsten fuld dosering. Dette resulterer i en 
voldsom overskridelse i forhold til måltallet, og skal måltallet nås, må man fremover grundigt overveje om 
begge skadedyrsbekæmpelser er rentable. Endvidere kan randbehandlinger - f.eks. langs krat og hegn - 
være et nyttigt redskab til at nedsætte behandlingsindekset. Med hensyn til skadedyr vil vi dog altid være i 
den situation, at angrebene kan variere meget fra år til år. Et efterår med mange jordlopper vil således kun
ne »vælte budgettet«. Pludselige forekomster af skadedyr har netop været årsagen til det høje behand
lingsindeks i majsen. I år har det nemlig været nødvendigt med bekæmpelse af fritfluer i majsens etable
ringsfase.

Af mere generel karakter kan det fremover blive nødvendigt at benytte sig mere af prognose- og vars
lingstjenester, så det rette bekæmpelsestidspunkt kan rammes og evt. kombineres med en lavere dosering. 
Desuden skal vi hele tiden relatere bekæmpelsesbehovet til de gældende skadetærskler. Det skal dog her 
nævnes, at vi fra landbruget må forlange en mere up-to-date justering af skadetærsklerne, så de justeres 
efter aktuelle afregningspriser og kemikaliepriser. Dette har i de seneste år knebet på visse områder. Selv
følgelig må vi heller ikke glemme de elementære forebyggende foranstaltninger som f.eks. valg af resisten
te sorter og sygdoms- og ukrudtssanerende sædskifter. Endelig er der jo også alternative bekæmpelsesme
toder, som f.eks. mekanisk ukrudtsbekæmpelse.

12002 skal det vurderes om målet på et behandlingsindeks på 2,00 er nået, og man vil derudfra fast
sætte et nyt mål. Er dansk landbrug i 2002 langt fra målet kan man frygte indførelse af urimelige og usag
lige sanktioner, så det er derfor vigtigt at vi allerede nu begynder at tænke mere i behandlingsindeks. Og i 
bund og grund er behandlingsindekset vel et udmærket og relevant udtryk for sprøjteintensiteten på ejen
dommen. Man kan således tænke sig, at behandlingsindekset bliver en Uge så naturlig del af markvan
dringen i ERFA-gruppen som kg kvælstof og udbytte.

Søren Ejnar Madsen
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Økologi kongres år 2000
-nogle strøtanker-

Hvert andet år bliver der afholdt økologi kongres. Dette års kongres blev aflioldt på pejsegården i Bræd- 
strup, hvor der var samlet henved 516 deltagere, der på den ene eller anden måde var beskæftiget i eller 
med det økologiske jordbrug. Det enten som:

• Landmænd
• Konsulenter
• Forskere
• Organisationsfolk
• Fødevare industrien
• Landbrugsskole lærere

Jeg deltog fra Gråsten Landbrugsskole, dels for at pleje min interesse for økologien samt følge udviklingen 
af denne indtil nu, hastigt voksende side af dansk landbrug.

Først lidt statistik:
Siden 1996 har økologisk landbrug været inde i en rivende udvikling. Omlægningshastigheden, som pro
cent af de nye økologiske bedrifter pr. år, har i de sidste fire år ligget på mellem 40 og 50 %. Vi er her fra 
år 2000 oppe på 3700 landbrugsejendomme og et areal på knap 200.000 ha. Hvis den nuværende vækst 
fortsatte ville dansk landbrug være fuldt omlagt i løbet af en 10 årig periode, men det er nok ikke umid
delbart realistisk. Ovenstående svarer ellers godt nok til regeringens målsætning; iflg. ’’Aktionsplan I til 
fremme af den økologiske produktion i Danmark” udgivet i 1995 var målet 200.000 ha, det må siges at 
være tæt på at være indfriet.

I januar 1999 kom så (aldrig en 1 er uden at der kommer en 11 er) ’’Aktionsplan II - økologi i udvik
ling”, der, over de næste 5 år spår en forøgelse af det økologiske areal til henved 300.000 ha. Dvs. at det 
økologiske areal kommer til at udgøre 10-11 procent af det samlede landbrugsareal i 2003.1 forlæng
else af denne rapport er, der lavet en analyse af potentielle omlæggere, altså de landmænd der umiddelbart 
har lettest ved at lægge om. Med barrieregrænser på 0,8 og 1 dyreenheder pr. ha for henholdsvis svin, 
kvægbrugere og planteavlere, når man frem til ca. 800.000 ha. Dvs. 30 procent af det samlede landbrug 
kan umiddelbart omlægges 2003, hvis man kun regner på dyreenhed grænser som barrierer for omlæg

ning.

Hvad skal vi med al den økologiske jord?
Regeringen har en helt klar målsætning med det økologiske landbrug. Det indgår bla. i Bichel-udvalgets 
20 årige fremtids senarie, hvor man med 1.1 mill ha økologisk landbrugsjord kan reducere pesticidbe
lastningen med 35 procent. Vel et ret interessant perspektiv for det konventionelle landbrug såvel.

Desuden indgår det økologiske landbrugsareal i bestræbelserne på, at opfylde EU's nitrat og drikke-
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vandsdirektiv. Nationalt i vandmiljøplan 11, hvor man har det mål at 7 procent af landbrugsarealet skal væ
re økologisk i 2003. (Det mål er faktisk allerede nået, så mon det har hjulpet).

Det økologiske landbrugsareal indgår altså i EU's og regeringens bestræbelser på, at reducere ud
vaskningen af nitrat og brugen af pesticider fra det samlede landbrug. Derfor har myndighederne interes
se i at hjælpe et økologisk landbrug på vej. Det er bla. gjort det kommende finansår ved, at støtte udvikling 
og forskning med 160 millioner kr.

Hvis den økologiske omlægning ikke fortsætter i samme takt, som hidtil og i henhold til politikkernes 
fremtidige forventninger. Da kan man overveje, hvilken effekt, det kunne få for yderligere reguleringer 
overfor det konventionelle landbrug. Ikke mindst, hvilken effekt det kan få for den fremtidige støttepolitik 
på det økologiske område. Man må nok konkludere at der fortsat er meget stor politisk vilje til en støtte af 
økologisk landbrug i Danmark.

Økologien er et middel til at opfylde regerings mål, men det har også haft en "positiv" indflydelse på det 
konventionelle landbrug. Man får i det økologiske landbrug afprøvet nogle "alternative dyrkningsforhold”, 
som man i det konventionelle landbrug sagtens kan drage nytte af. Der ligger efterhånden meget viden om 
fx:

• ukrudtsharvning
• staldsystemer
• sædskifte
• efterafgrøder
• grøngødning.

Alt i alt mod en mere miljøvenlig drift. Så det kan i mange tilfælde være meget iderigt, at kigge det økolo
giske landbrug over skulderen.

Økologikonferencen:
Økologikonferencen's overordnede tema var troværdig og succes. Succes når vi kigger de sidste ti år til
bage på de resultater, der er opnået. Troværdighed når vi kigger fremad, forstået på den måde, at trovær
digheden er altafgørende, når de økologiske produkter skal afsættes til den efterhånden meget forskellig
artede skare af forbrugere og deres varierende købsmotiver til at putte en økologisk kylling i indkøbskur
ven. Mht. troværdighed er Ø-mærket, det statsanerkendte mærke, absolut en styrke. Det har karakter af 
høj troværdighed blandt de andre mærker i kølediskens mærkningsjungle.

Økologikonferencen er også et mødested for forbrugere, journalister, branchefolk, supermarkedsfolk, 
landmænd, konsulenter, finansierings selskaber osv. På sådan en konference er det i princippet muligt, at 
følge sin tomat fra jorden, hvor den er produceret til den til sidst ligger på fru Jensens spisebord. Faktisk 
en ret bred vifte af deltagere, men alle med samme interesse, nemlig fødevarer. Det har egentlig altid væ
ret økologiens styrke, at man forsøger at komme så tæt på forbrugeren som muligt, bla. ved at fortælle his
torien om produktions metoden, gårdbutikker, åbent hus arrangementer osv. Disse forhold er medvirken
de til at give høj troværdighed.

Fremtiden:
Det blev selvfølgelig debatteret meget, hvilke udfordringer det økologiske landbrug stod overfor i fremti
den. Det beskrev Knud Erik Sørensen; Formanden for LØJ ganske godt i sit indlæg: "Vi skal vedvarende 
tænke i naturlige sammenhænge og arbejde på, at gøre økologien uafhængig af det konventionelle land
brug. Økologien er ikke, og skal ikke være en filantropisk fritidsbeskæftigelse for nogle få, men en anden, 
og gerne mere bevist, måde at drive et professionelt landbrug på, stort eller lille.” I fortsættelse heraf men-
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te Jan Holm Ingemann, Lektor fra Ålborg Universitet, ”at man for, at udvikle det økologiske landbrug ved

varende skal give plads til nye eksperimenter og støtte pionerer indenfor økologien, såvel som del kon
ventionelle landbrug. Det er i økologiske sammenhænge vigtigere med en selvregulering fremfor regelre
gulering, forslået på den måde at mange initiativer kommer fra landbruget selv og ikke udfra nogle meget 
håndfaste regler. Det er det vigtigste i økologisk landbrugs fremtidige udvikling, at der skal være plads og 
midler til en videreudvikling, så man fortsat kan sælge det som noget anderledes med Ø-mærke stempel. 
Der er nok at tage fat på fremover, man er på nuværende tidspunkt igang med andelen af den konventio
nelle foderandel, som over en årrække skal helt ned på nul.

Karsten Dejbjerg Kristensen, Salgsdirektør for Danish Crown, mente at man skal samarbejde med de 
store selskaber, som nu Friland Food gør med Danish Crown, med de fordele det giver for en lille og om
kostningstung produktion med en til tider ustabil salgssituation. Nogle af de væsentligste farer for økologi
en anførte han som svindel, overproduktion og økologers bedrevidenhed overfor fx konventionelt land
brug (bemærk visioner er godt).

Fremover skal der, som vores fødevareminister fremførte på Sydbank mødet på Gråsten Landbrugssko
le, være plads til mange forskeUige typer fødevarer på markedet, som sælges via forskeUige kanaler fra 
gårdbutikken til Føtex i København. Det er forskelligheden, der gør vores erhverv spændende, det behøver 
ikke være ens over hele landet, og der er forhåbentlig plads og behov for alle produktionsmetoder.

Økologi på Gråsten Landbrugsskole:
Hvad gør vi / hvad burde vi gøre på Gråsten Landbrugsskole. Nogle elever mener vi gør for meget og andre 
for Udt. Det er ærgerligt, at nogle elever fuldstændigt forkaster tanken, for fagligt indeholder økologien 
faktisk mange interessante forhold, også for et konventionelt landbrugs udvikling.

Vi har på modul 2, fire dage med et økologi tema, hvor vi besøger økologiske landmænd, laver et pro
jekt over deres ejendom og slutter generelt med et oplæg af mere politisk art fra nogle af foreningsmed
lemmerne fra enten LØJ eller Økologiens Hus.

Desuden er det muligt på de enkelte moduler at lave projekter med økologi. Vi har litteraturen og in
formationerne på skolen til også at imødekomme dette behov. I teorien omkring det konventionelle land
brug er der ofte sammenfald med teorien i økologiske landbrug. Eksempelvis når man snakker jord
struktur, forebyggende foranstaltninger hos sygdomme, ukrudt elc.

Målet for økologiundervisningen på Gråsten Landbrugsskole er et både og, og ikke et enten eller. Som 
landbrugselev er det oplagt at snuse til begge produktionsgrene (det er også muligt på skolen) så kan man 
jo herefter tage stilling, hvad man vil - valget er dit!

Carsten Fredsted
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Kvægbesætningen 
på Gråsten Landbrugsskole

Beskrivelse af de første to år med ny stald.
Det er to år siden, at vores nye kostald blev taget i brug. Indkøringsåret med et ydelsesfald på 1000 kg 
mælk pr. ko og eftervirkningerne heraf er nu overstået, og vi har produceret et helt år, hvor alle laktatio
ner er gennemført i robotterne. Mælkeydelsen er nu 9100 kg EKM ved kontrol, hvilket er 300 kg mere end 
før vi gik over til robotmalkning, og ydelsen stiger stadig. Mejerileverancen er 8500 kg pr. ko, så vi kan le
vere kvoten på 1.1001 mælk med ca. 130 køer, hvilket er et passende antal til to robotter. Ydelsesforskel
lene køerne imellem er blevet større efter vi er gået over til robotmalkning. Vi har 28 køer, som yder over 
11000 kg mælk. Virkningen af flere end 2 malk-ninger pr. døgn har hævet ydelsen for disse køer. Vi har 
desværre Uge så mange køer, som yder 6000-7000 kg mælk. Køerne bliver i gennemsnit malket 2.8 gange 
pr. døgn, og vi skal jage 3-4 køer til robotterne to gange i døgnet. Arbejdstiden i kostalden er 6-7 timer pr. 
døgn.

I indkøringsåret var der problemer med miljømastitis. Det går bedre nu, hvor celletallet sjældent kom
mer over 300.000. Gns. celletal ved ydelseskontrol de sidste 3 mdr. er 231.000. En med-virkende årsag 
hertil er måske, at vi har haft nettene i siderne af stalden fjernet i sommer, hvilket har givet et bedre stald
klima. Vi har bestilt rullegardiner. Vi er dog stadig ikke tilfredse med yversundheden. Dyrlægeregningen er 
blevet mindre, men den er stadig for stor.

Fra starten var der også problemer med småkalvene. Vi fik aldrig den nye kalvestald (med net i hele den 
en side) til at fungere pga. problemer med lungebetændelse. Nu går kalvene i dybstrøelse i den gamle la
de, som vi efterhånden har fået tættet.

Sommeren 1999 havde vi den lavtydende halvdel af køerne på græs om dagen. Erfaringerne herfra var 
følgende:

• Køerne ville gerne ud i juni og juli, men ikke fra midten af august.
• Køerne kom ikke frivilligt hjem til malkning i acceptabel grad, så vi måtte tvinge dem hjem ved ikke at 

have et vandtrug på marken.
• Antal malkninger pr. ko faldt fra 2.7 til 2.4 uden at mælkeydelsen faldt måleligt.

Der var over en halv times ekstra arbejde pr. dag med at hente ca. 5 køer hjem fra marken til malkning. Vi 
vurderede, at ulemperne var større end fordelene ved at have køerne på græs, så vi lod dem blive inde i 
sommer. Fremover vil køerne nok heller ikke komme på græs. Vi har ingen betænkeligheder ved dette, da 
dyrevelfærden er i orden i vores stald.
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Fremtiden

Ydelse, kvote og fodring
Køernes ydelse er stadig stigende, og vi forsøger at følge med køerne fodringsmæssigt. Vores primære mål 
er en sund ko med lave omkostninger, så vi presser ikke køerne, og vi bruger heller ikke dyre kraftfo
derblandinger og tilsætningsstoffer. Dog vil vi prøve at give højdrægtige køer et tilskud af propylenglycol, 
hvilket burde skåne de højtydende køer i starten af laktationen. Da vi foreløbig kun kan give et kraftfoder
middel i robotterne, vil det være for dyrt at fortsætte med propylenglycol efter kælvning, da alle køer så vil 
få af denne dyre blanding, som køerne kun betaler for først i laktationen. Grovfoderet vil bestå af ca. 6 FE 
majsensilage og ca. 3 FE græsensilage.

Et forsigtigt ydelsesmål for perioden frem til år 2005 er 9500 kg mælk leveret til mejeri pr. ko. 
Med 130 køer svarer det til 12501, så vi skal ud at købe 1501 kvote i næste børsperiode.

Kvier
En del af kvierne står bundne og resten går i spaltebokse i den gamle kostald. Disse staldforhold harmo
nerer dårligt med staldsystemet i den nye kostald, så en ny ungdyrstald med spalter og senge med halm- 
måtter står højt på ønskesedlen. Et alternativ kunne være at få kvierne i pleje hos en landmand med et pas
sende staldsystem.

Avl
Vi vil bruge de ungtyre vi skal og derudover fortrinsvis brugstyre og nogle enkelte importtyre.
Vi vil lægge vægt på især ydelse, yversundhed og malkeorganer i avlsarbejdet.

Ting vi ønsker at forbedre (som de fleste mælkeproducenter)

• yversundhed
• kalvesundhed
• foderudnyttelse
• frugtbarhed

Chr. Aug. Lund

Nyt liv i stalden
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Svinestaldsbyggeriet på 
Gråsten Landbrugsskole

Vi har nu langt om længe fået vort ønske om en ny svinestald til soholdet opfyldt. Planerne for byggeriet har 
været lang tid undervejs, som det jo ofte er tilfældet inden man foretager større investeringer. Rent faktisk 
startede forarbejdet allerede tilbage i 1996, hvor bestyrelsen udarbejdede en strategi for landbruget på 
skolen. I denne plan indgik bl.a. en renovering eller nybygning af svinestaldene på skolen.

Det egentlige arbejde begyndte rigtigt i juni 1998, hvor vi afholdte et brainstormingsmøde.
I juni 1999 begyndte de meget spændende overvejelser over, hvilket staldsystem vi skulle vælge. Der var 
ingen tvivl om:

• at det selvfølgelig skulle være til løsgående søer
• at dyrevelfærden skulle være i højsædet
• at det skulle være en behagelig stald at arbejde i for personalet
• at arbejdsmiljøet skulle være i orden

Men det var også det eneste, som lå fast. Derfor arrangerede vi en udflugt for bestyrelse, staldpersonale og 
undervisere i svineproduktion i juni måned. Vi valgte at se følgende staldsystemer:

• Transponderstald med dybstrøelse
• Hotelsystem
• Cafeteriasystem med 4 hold
• Biofix
• Transponderstald med redekasser

I august måned 1999 udarbejdede Henning Laue en plan for 216 ugers holddrift, som dimensioneringen 
senere er foretaget efter. Efter mange overvejelser for og i mod de forskellige systemer blev der valgt trans
pondersystem med redekasser. Valget faldt på dette system overvejende p.g.a. den høje mulighed for ind
ividuel styring på soniveau samt af hensyn til arbejdstilrettelæggelsen for personalet. D.v.s. at have mere tid 
til tilsyn og styring i stedet for al bruge tiden på manuelt arbejde.

Vi valgte, at
• drægtigliedsstalden skulle være en isoleret stald med stort rumfang, med redekasser og spalter
• løbeafdelingen blev til løsgående søer i dybstrøelse med spåner og med insemineringsbokse.
• derudover plads til 4 orner og aflastningsstier/stier til polte. Vi er hermed godkendt til at producere - 

UK-grise (grise til det engelske marked)
• farestalden skulle indrettes således, at søerne kan gå løse i farestien, når vi tør åbne faringsbøjlerne.

Den isolerede stald blev valgt for at undgå at bruge halm i større mængder. Det, frygter vi, kan blive en 
mangelvare specielt, fordi vi allerede i dag skal bruge halm til opvarmning af stalde og skole. Vi valgte en 
stald med et stort rumfang for at tilgodese evt. arbejdsmiljøproblemer m.h.t. luftens kvalitet.

Indretningen af farestalden blev udført for at være gearet til et evt. krav om løse søer også i farestalden.
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I løbet af efteråret 1999 udarbejdede Bygningskontoret, Åbenrå tegninger. Der blev indgået en projektafta

le indeholdende byggestyring og tilsyn.
1 julen 1999 - januar 2000 blev der afholdt licitation. Licitationen blev udskudt en smule som følge af 

stormen d. 3. december 1999.
I starten af februar 2000 startede byggeriet, og til trods for visse problemer undervejs med vejret, kun

ne vi d.17. maj 2000 indsætte de første søer i drægtighedsstalden.
15. juni 2000 havde vi de tørste faringer i den nye farestald, og samtidig blev den nye løbeafdeling taget 

i brug.
Kirsten B. Nielsen

Lærerne kigger på svinestaldsbyggeri
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Svineproduktionen på 
Gråsten Landbrugsskole

Vi har, som nævnt i foregående afsnit, taget den nye svineslald i brug i det forgangne år. Vi må desværre 
konstatere, at selvom stalden er ny, vokser træerne ikke ind i himlen, hvad angår produktionsresultaterne. 
Det skal dog retfærdigvis siges, at vi i skrivende stund knap har alle søerne igennem systemet 1. gang.

Med selve stalden har vi haft følgende problemer af teknisk karakter:

• det har været vanskeligt at få overbrusningen til at virke tilfredsstillende. Med tilfredsstillende mener 
jeg, at undgå glatte spalter i overgangen mellem de enkelte dyser, samt undgå, at der bliver sprøjtet 
vand i redekasserne. Vi arbejder p.t. med at få dette til at fungere, for selvfølgelig skal overbrus- 
ningsanlægget i sostalden fungere.

• at få siderne i redekasserne til at stå stabilt, men det er afklaret med mureren.

Af produktionsmæssige problemer er det overvejende benproblemer hos søerne, som er meget vanskeligt 
at løse. Vi forsøger os lige nu med at tilsætte ekstra biotin til foderet samt ekstra monocalciumfosfat, men 
det er endnu uvist, om det har en positiv effekt.

Vi har undervejs talt med forskellige eksperter, men det er endnu ikke lykkedes os at få løst problemet. 
Vi er nu ved at undersøge muligheden for evt. at klovbeskære alle søerne, da vi har flyttet samtlige søer 
med over i den nye stald uden hensyntagen til ben o.s.v. Det er muligt, at det er dette, som giver bagslag nu.

Som jeg skrev indledningsvis, så gror træerne så absolut ikke ind i himlen. Vi har problemer med om
løbere hos søerne, det svarer til en forøgelse af omløberprocenten på ca. 10 -15 %, og da omløbere også 
var et problem i det gamle staldsystem, er denne forøgelse aldeles uacceptabel. Vi håber på, at søerne, når 
de nu har været igennem transponderstalden 1. gang, har vænnet sig til forholdene således al omløber
problemerne kan reduceres væsentlig, og den fulde effekt af en ny løbeafdeling kan slå igennnem.

Samtidig har vi planer om at udarbejde en arbejdsbeskrivelse af de enkelte funktioner i staldene, og det 
er her oplagt, at starte med løbeprocedurer o.s.v., da det som nævnt er i dette staldafsnit, at vi har proble
mer.

I farestalden går det tilsyneladende rigtig godt, til trods at andelen af 1. lægssøer på er 40-50% har det 
vist sig at levendefødte er øget til knap 12 levendefødte pr. kuld, hvilket er rigtig fint. Vi fravænner over 10 
grise pr. kuld, så det er også tilfredsstillende. Hertil skal tilføjes, at søerne slippes løse ca. 4-6 dage efter 
faring, og det kan tilsyneladende godt lade sig gøre uden at øge pattegrisedødeligheden, når bare søerne 
er fikseret de første dage efter faringen.

Vi mærker som andre steder tydeligt, at vækstfremmere er fjernet fra smågrisefoderet, og der er ind 
imellem problemer med fravænningsdiarre i fravænningsstaldene. Dette forsøger vi at håndtere på bedst 
mulig vis i samråd med dyrlægen. Dertil skal nævnes, at de gamle farestalde er renoveret til fravænnings- 
stalde, hvilket betyder at der er god plads til den enkelte gris, så denne stressfaktor undgås.

Vi tror absolut på forbedring i produktionsresultaterne efter indkøringsproblemerne er ovre, hvilket
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forhåbentlig vil vise sig i løbet af de næste måneder. Vi har valgt at fortsætte med egenproduktion af sopol
te med zig-zagkrydsning. Der er dog indkøbt LY-sopolte til udvidelsen af soholdet fra 225 årssøer til 300 
årssøer.

Vi forventer, at fremtiden vil byde på forbedrede produktionsresultater via en optimal udnyttelse af den 
nye teknik kombineret med mere tid til observation af dyrene.

Kirsten B. Nielsen

Det udendørs kan jo også være en løsning
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Teknik og maskiner.

Oliebadsfilter, plovramtne, rutilelektrode, marksprøjtning, kornblæser, og maskinvurdering er ord som 
kunne være fra en telefonsamtale med en maskinhandler, men er ord fra maskinundervisnings-timer lige 
fra modul la til modul 3 og som siges mange gange i løbet af et år.

Modul la
På modul la har vi i år fået en ny Case IH MX 100 C, som er på lejebasis, denne lejeaftale medfører, at vi 
kan have en helt ny traktor til hvert hold la der kommer.

Modul Ib
Plovindstilling er et varmt emne på modul Ib fordi vi stadig har praktisk indstilling og pløjning med den 
traditionelle plov. Derfor er der et ønske om en brugt vendeplov på næste års budget. Dermed får vi gjort 
op med bemærkninger som »havde det bare været en vendeplov kunne jeg sagtens indstille ploven,« eller 
»en vendeplov skal ikke indstilles.«

Modul Ib 2000/2001 har i skrivende stund fået udleveret den nye sprøjtebog 2000 til delprøve 1 og 4. 
Den ny bog er på 80 sider (A4), 16 sider mere end den gamle udgave. Til sammenligning var 1985 udga
ven på 27 A5 sider alt inkl. Hvor mange sider mon bogen er på om 15 år, og må man da sprøjte med ke
miske midler!?

Læssemaskiner i alle afskygninger bliver mere og mere almindelige, derfor arrangerer vi for Ib 2000/- 
2001 en temadag omhandlende kørsel-, sikkerhed-, og vedligehold af læssemaskiner.

Modul 2
På modul 2 er det først og fremmest de nyeste aktuelle maskiner og hjælpemidler samt eventuelle test som 
løbende skal med til undervisning. Det spænder lige fra det sidste nye indenfor computerstyret række
kending til udnyttelsesprocenter og tilskud til et flasfyret stokerfyr. År 2000 har ikke været meget anderle

des end de foregående år, hvad angår strømmen f nyheder, alene Agromek præsenterede 274 nyheder. 
Mange fabrikanter lancerede nye produkter som var ” ny vin på gamle flasker".

Modul 3
Modul 3 (grønt bevis) tager nu 6 mdr. i stedet for 4 mdr. og det har givet maskinlinien dobbelt så mange 
timer. Det har bl.a. givet tid til at besøge Herning maskinauktion. Maskinauktionen gav indblik i en ander
ledes måde at anskaffe brugte maskiner, samt en udfordring i at vurderer hvad de enkelte maskiner er 
værd.
Landbruget
Maskinøkonomi er et begreb som landmænd og maskinkonsulenter fokusere mere og mere på. Skole
landbruget har således også fået udarbejdet en maskinanalyse med tilhørende udskiftningsplan. Analysen 
viste, at skolens markarbejdet inkl. maskinstation og gyllekørsel kostede 3738 kr./ha. Tidsforbruget lig-
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ger på ca. 9 timer /ha. hvilket svarer til en gennemsnitsbedrift. I beregningerne er ikke medregnet maskin- 
og arbejdsomkostninger til foder- og halmhåndtering.

Ifølge udskiftningsplanen skal vores landbrug have udskiftet Ford 8210, der har gået 7500 timer, til no
get nyere og måske større i år 2001, og mejetærskeren i år 2002.

Lars Hansen

Fyrværkeri i maskinhallen
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Landbrugets økonomi 
1999 og 2000

Året 2000 går på hæld. Dermed er det også tid til et tilbageblik på landbrugets økonomi i 1999 og 2000 

indtil nu. 1999 var præget af lave svinepriser, og for Gråsten Landbrugsskole var det også det år, hvor den 
nye kostald skulle indkøres.
1 tabel 1 vises driftsresultatet for landbruget i 1999-

Tabel 1
Driftsresultatet for 1999

1999 Antal enh. I alt i 1.000 kr.
Korn og raps, DB 118 914
Brak, DB 17 48
Grovfoder inkl. vedv. græs, DB 79 397
Årskøer, DB 130 908
Årssøer, DB 214 214
Slagtesvin, DB 1814 23
Andre indtægter 10
I alt dækningsbidrag
Kontante kapacitetsomkostninger:

2514

Lønomkostninger inkl. kost og logi 1316
Vedligehold, maskiner og inventar 417
Vedligehold, bygninger og veje 163

Elektricitet 168
Ejendomsskat og forsikringer 7
Andre kontante kapacitetsomk. 62
I alt kontante kapacitetsomk. 2133
Resultat før afskrivning 386
Afskrivning, maskiner og inventar 635'
Afskrivning, driftsbygninger mm. 2392
Resultat til kapitalaflønning -488
Forpagtningsafgifter 190
Renteudgifter 1
Formueindtægter 385’
Resultat fra landbruget -293

1 Afskrivning på maskiner og inventar er større end på tilsvarende landbrug pga., al her bruges BDO Scanrevisions fremgangsmåde, hvor alt afskri
ves fuldt ud over 5 år (dog med undtagelse af malkerobollerne).

’ Afskrivning på bygninger er anslået til 3% af 7.000.000 kr. + gyllebeholder, idet landbrugsbygninger ikke længere slår opført særskilt i BDO Scan- 
revisions regnskaber.

' Landbrugels andel af fortjenesten i forbindelse med en låneomlægning af et gammell statslån.
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Af tabel 1 ses, at i 1999 blev dækningsbidraget godt 2.5OO.OOO kr. og resultat fra landbruget blev -293.000 
kr., hvilket er væsentligt ringere end i midten af 1990'erne. Det skyldes dårligere resultater i husdyrpro
duktionen. På kvægsiden var det problemer med mælkekvaliteten og kalvedødeligheden samt indkøringen 
af den nye stald, der satte sine spor. På svinesiden var det lave priser og produktionsproblemer (for mange 
omløbere og for stor smågrisedødelighed), der gav os de lave dækningsbidrag.

Som nævnt i indlæggene vedr. kvæg- og svineproduktionen er det så også de områder, der skal sættes 
fokus på i den nærmeste fremtid.

De kontante kapacitetsomkostninger steg fra godt 1.600.000 kr. i midten af 1990'erne og til 2.133.000 
kr. Afskrivningerne er steget voldsomt til 874.000 kr. i 1999, hvilket selvfølgelig hænger sammen med de 
store investeringer i kostald i 1999 samt ændringer i beregningsmåden jf. note 1 og 2.

Vedligeholdelse er en post, jeg mener, vi til stadighed skal være meget opmærksomme på. Landbofor
eningernes Landskontor for Driftsøkonomi laver beregninger over kapacitetsomkostningernes sammen
hæng med produktionsomfanget. Gennemsnit for alle brug i denne analyse viser, at et brug på størrelse 
med Gråsten Landbrugsskole i 1999 brugte ca. 320.000 kr. på vedligeholdelse, og vi bruger faktisk 
580.000 kr.

Økonomien 2000
Økonomien i 2000 forventede vi skulle blive bedre end i 1999; først og fremmest regnede vi med, at ind- 
køringsproblememe i kostalden var ved at være overstået, og vi regnede også med en bedring af svinepri- 
serne. Men da vi er et sted, hvor der altid sker en masse, så viste det sig hurtigt, at også 2000 skulle blive 
et byggeår og dermed følger endnu en indkøringsperiode - denne gang i soholdet.

Hovedtallene fra budgetkontrollen for de første 9 måneder af 1998 vises i tabel 2.

Tabel 2.
Hovedtallene fra budgetkontrollen 1/1-30/9 2000.

Budget Realiseret Afvigelse
Planteprodukter 363 380 17
Mælk 1787 1727 -60
Kvæg salg-køb 133 188 55
Svin salg-køb 1446 1429 dl -5
Udsæd -39 -74 -35
Handelsgødning -77 -18 59
Kemikalier -57 -82 -25
Div. vedr. markbrug -9 -12 -3

„g kraftfoder -961 -1134 -173
Andre fodermidler -88 -69 19
Avl, dyrlæge, medicin mm. -329 -425 -96 -254
Indbetalt DB 2169 1910 -259
Energi -113 -178 -65

Maskinstation -14 -147 -133
Lønudgifter -1035 -977 58
Vedligeholdelse -414 -420 -6

Forsikringer -59 -1 58
Diverse udgifter ^0 z23 27 -61

Indbetalt resultat før afskrivning 484 164 -320
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Det indbetalte dækningsbidrag blev ca. 259-000 kr. ringere end forventet. Det skyldes lavere indbetalinger 
fra svin pga. færre solgte dyr. Det er blevet opvejet af bedre priser, men netto mangler der ca. 17.000 kr. 
På udbetalingssiden er det især korn og kraftfoder samt dyrlæge, medicin, avl mm. der har overrasket os. 
Kvægstalden står for den største afvigelse men en lille afvigelse er der også i svinestalden. Det indbetalte re
sultat før afskrivning blev i de første 9 måneder af 2000 ca. 320.000 kr. ringere end budgetteret. En stor 
del af afvigelsen skyldes maskinstationsudgiften, men der er tale om rene tidsforskydninger, idet fx pre
sning af halm i budgettet var forventet i 4. kvartal, mens regningen faktisk kom i 3. kvartal. Af øvrige for
hold kan nævnes større energiudgifter, som ikke er så overraskende, mens der er sparet på løn, forsik
ringer og diverse kapacitetsudgifter.

Det budgetterede resultat før afskrivning for 2000 er 996.000 kr. De første 9 måneder gav en budgetaf
vigelse på -320.000 kr. Under forudsætning af at de iværksatte tiltag i staldene har den forventede effekt 
(jf. indlæggene fra staldene), og at produktionen dermed forløber som forventet i 4. kvartal, så vil det be
tyde en forringelse af resultatet for 2000 på godt 100.000 kr. Et samlet overslag over resultatet før afskriv
ning bliver således på ca. 875.000 kr.

Birgit Paulsen

Fastelamsfest
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Pædagogisk 
efteruddannelse

For lærerne på Gråsten Landbrugsskole er efteruddannelse en naturlig del af hverdagen. Der er ofte tale 
om faglig opdatering inden for vores respektive fagområder, og sådanne kurser afvikles ofte i Skejby på 
Landbrugets Rådgivningscenter. Men ikke kun faglig efteruddannelse er nødvendig, når man er lærer. På 
det pædagogiske område er vi også nødt til at følge med - eksempelvis skal vi være i stand til at matche de 
elever, der kommer ud af dagens folkeskole, som jo de seneste år har gennemgået store pædagogiske for
andringer.

Derfor prioriteres pædagogisk efteruddannelse højt på Gråsten Landbrugsskole, og senest har under
tegnede gennemgået en pædagogisk uddannelse, som i store træk kan sammenlignes med en læreruddan
nelse med specielt fokus på erhvervsskoler. Inden for det sidste år har vi således været på otte ugekurser 
med forskellige temaer, og på hjemmefronten har vi fulgt hinandens undervisning på nært hold. Sidst
nævnte foregår v.h.a. såkaldte ’’observationer”, hvor vi på skift er en "flue på væggen” i liinandens under
visningslektioner. Bagefter diskuterer vi lektionens forløb: hvad var godt?, hvad var skidt?, hvordan kan det 
gøres bedre? o.s.v.. Disse "observationer” kan faktisk sammenlignes med de ERFA-grupper, der findes i 
landbruget. For lærerne er gården såmænd bare skiftet ud med et klasselokale.

En anden og forholdsvis omfattende del af vores pædagogiske efteruddannelse er det såkaldte afslut
ningsprojekt. Her arbejdede vi i dybden med et selvvalgt emne, som på den ene eller anden måde skulle 
have relation til Gråsten Landbrugsskole.

Søren beskæftigede sig med begrebet åbent læringscenter. Og hvad er så det? Det åbne læringscenter er 
i fysisk forstand et stort, åbent rum med mange forskellige undervisningsaktiviteter. I pædagogisk forstand 
refererer det åbne til, at eleverne lærer på forskellig måde, f.eks. ved at læse, se, røre eller få fortalt. 1 det 
åbne læringscenter skal der være mulighed for, at eleverne kan lære på netop deres foretrukne måde, og 
i deres eget tempo. Det åbne læringscenter skal altså betragtes som et supplement til skolens øvrige under
visningsfaciliteter (klasseværelser, gruppeborde, edb-rum), men dets primære funktion er, at give elever
ne mulighed for - på egen hånd eller i mindre grupper - at arbejde mere dybdegående med et givet emne 
med mulighed for at søge hjælp hos en lærer. Rent konkret kan man forestille sig, at der på Gråsten Land
brugsskole blev lavet et åbent læringscenter i det nuværende lokale F (den gamle gymnstiksal) og de til
stødende områder (edb-lokalet og tidsskriftstuen). Indretningen skal ske, så der bliver plads til en række 
forskellige aktiviteter og materialer, der i princippet altid skal være tilgængeligt for eleverne. Eksempler på 
materialer og aktiviteter kan være et bibliotek, et IT-værksted med scanner og digitalkamera, videoudstyr, 
gruppeborde, og forskellige faglige materialer (jordprøver, kornprøver, fodermidler m.m.).

Kirsten beskæftigede sig med at koble teoretisk undervisning sammen med den mere praktiske under
visning. Udgangspunktet for dette projekt var en bedre udnyttelse af den nye svinestald i undervisningen, 
specielt i grundforløbet altså Modul 1A og Modul IB. Det pædagogiske i denne opgave ligger i, at en del 
elever synes, det er lettere at lære tingene, når man eksempelvis kan gå ud og se på en so, som er i brunst 
i stedet for kun at lære om det i klasselokalet i skolen. Det har vi fået rig mulighed for ved det nye stald
byggeri, idet der er lavet et "klasselokale” i forbindelse med stalden, hvor der typisk gives et teoretisk op-
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læg. Klassen deles herefter i mindre grupper, eksempelvis efter hvordan eleven har lyst til at arbejde vide
re med et givent emne, f.eks. sygdomme. Eleverne kan her vælge at bruge bøger, INFO-svin o.s.v., men der 
vil også være rig mulighed for at studere forskellige sygdomme i praksis. Denne anvendelse af svinestalden 
skulle give mere nærhed og virkelighed i svineundervisningen, også for dem, som ikke har den store erfa
ring med pasning af grise.

Kirsten B. Nielsen Søren Ejnar Madsen

En grill-aften på modul 2
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Jeg er ikke som de andre... 
jeg kan ikke læse!

Heldigvis er vi som mennesker alle forskellige; men for en del af vore elever betyder det, at mange sutia- 
tioner i dagligdagen bliver mere besværlige. Det er de elever, der har vanskeligt ved at læse og skrive. Ud
viklingen i samfundet, er medvirkende til, at eleverne tør stå frem og sige: "Jeg har et problem”, hvilket er 
første skridt for at kunne få hjælp.

Gennem bl.a. amtets indføringskurser, stifter en del af disse elever kendskab med GL. Det overrasker 
dem, at teorien udgør en så stor del af landmandsuddannelsen. Vi gør dem på disse kurser opmærk
somme på, at der f.eks. ikke kan gives hjælp til læsning af etiketter, der indgår som en del af sprøjteprø
ven.

Hvordan prøver vi så hjælpe disse elever?
Gennem et samarbejde med Høre-, Tale- og Synsinstituttet i Aabenraa, har vi fået en større indsigt i, hvilke 
muligheder der er for at kompensere for de manglende færdigheder. Det har bl.a. ført til, at vi gennem 
Specialpædagogisk Støtte, har søgt om PC baserede højtlæsningsprogrammer. 1 praksis vil det sige, at man 
ved indscanning af tekster, har mulighed for at få dem læst højt via syntetisk tale. Det giver eleven mulighed 
for en større uafhængighed, idet man ikke skal have nogen til at læse højt, og man kan arbejde mere selv
stændigt. En rigtig god løsning, men den kræver øvelse.

En stor del af vores bogmateriale er indlæst på bånd, og det har i mange år, været "hjælpemidlet" sup
pleret af lektiehjælp, ekstra tid ved prøver og højtlæsning. Alt dette indgår i dag også er en væsentlig del af 
vores tilbud.

Selvfølgelig er der også nogle minuser:
Der kan gå 1-2 mdr. inden ansøgningen om specialpædagogisk hjælpemiddel bliver behandlet og forhå
bentligt godkendt i ministeriet. - Et 1A ophold er på 2 mdr. - Nye bøger er sjældent indlæst på bånd, og 
man skal vente på, at de bliver indlæst, hvilket i praksis vil sige, at de bhver et nummer i indlæsningskøen.

Endelig er der den daglige undervisningssituation ...
Alle skal undervises på en måde, så den bedste indlæringssituation tilgodeses for alle, uanset forskellighe
derne! Der gøres et stort arbejde for at imødekomme dette "krav”; men det er ikke altid let. Spredningen 
i klassen kan være stor, lige fra civilingeniøren der skal have det grønne bevis, til én hvis læse- og staveni- 
veau svarer til 2-3 klasse. Det kan godt være en pædagogisk udfordring, en udfordring vi prøver på at løse 
på bedste vis, med de ressourcer vi har til rådighed. - Men er det godt nok, og er vi dygtige nok til at gøre 
brug af store indsigt, situationsfornemmelse og praktisk viden eleverne har?

Jytte P. Lorenzen
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Ellen og Henning Steins 
Rejselegat

I foråret 2000 fik skolen en behagelig henvendelse. En person havde ønsket at oprette et legal. Nu afdøde 
gårdejer Henning Stein fra Løgumkloster (tidl. Åved), havde før sin død ønsket at betænke elever fra Grå

sten Landbrugsskole med et Rejselegat.
Afkastet af et legatbeløb på kr. 100.000, skal hvert år uddeles som rejselegat til en elev som bliver færdig 
som faglært landmand. Legat skal anvendes til et kortere eller længerevarende ophold i udlandet.
Ved dette skoleårs afslutning blev legatet tildelt Jacob Nielsen fra Svejlund.
Legat blev tildelt af fru Ellen Stein og sønnen Hans Henrik Stein.

Fra skolens side er vi taknemmelig for legatet, og påtager os gerne administrationen og øvrigt behageligt 
arbejde af den art.

Peder Damgaard
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Elevforeningen 2000

Vi vil fra elevforeningens side starte med at takke alle de, som mødte op og gav opmærksomhed ved sko
lens jubilæum sidste år. Vi vil også gerne takke skolen for det gode samarbejde, vi havde omkring afvikling 
af festen, som vi synes blev en stor succes. Det var også dejligt at se så mange tidligere elever more sig godt 
på deres "gamle skole”

Elevmødet blev i år afholdt onsdagen før Kr. Himmelfartsdag, vi startede som sædvanligt med jubilæ
umssammenkomst. Det er altid en fornøjelse at opleve, hvordan der bliver snakket og grinet om gamle da
ge, af så vel de yngste og de ældste jubilarer. De som ønskede at holde tale under middagen, kunne knap 
få ørenlyd, da snakken gik der ud af. Igen i år var Jubilæumssammenkomsten en succes.

Selve elevmødet startede med indlæg af Bjarne Ebbesen omkring skole- og uddannelsessituationen. 
Herefter orienterede Peder Damgaard kort omkring skolens landbrug.

Efter disse indlæg havde vi fornøjelsen af at invitere en tidligere Gråsten elev, som måske er på vej mod 
landbrugets top. Vi kunne i år byde velkommen til Lars Hansen nyvalgt Landboungdoms formand. Han gav 
sit syn på den aktuelle landbrugspolitik og de unges muligheder og hindringer i fremtidens landbrug. Han 
fortalte også om sine mål med Landboungdommen. Efter hans indlæg var der god mulighed for at stille 
spørgsmål og komme med gode råd til den nye formand. Dette gav en god debat efter et udmærket indlæg.

Inden spisningen blev der aflioldt generalforsamling i foreningen "Gråsten Elever”, dette foregik som 
sædvanligt i god ro og orden.

På valg var Carsten Friis, Johannes Demant og Anton Mortensen. Carsten Friis ønskede ikke genvalg, og 
vi vil derfor herigennem gerne lakke Carsten for sit arbejde i Gråsten Elever. I stedet blev Jørgen Bonefeld 
valgt ind, mens de øvrige blev genvalgt. Som ny årgangsrepræsentant er Palle Schmidt trådt ind i besty
relsen.

Der blev fra forsamlingen givet tilladelse til en kontingentforhøjelse, da det lave kontingent på 50 kr. ik
ke længere stod mål med de mange portoforhøjelser og de øgede udgifter ved udgivelse af elevskriftet. Vi 
takker for det store fremmøde ved generalforsandingen.

Efter middagen stod den på underholdning ved den tidligere "nattergal" Carsten Knudsen. Selvom 
underholdningen ikke nåede de gamle nattergales højder, var det trods all et underholdende og musikalsk 
godt indslag.

Efter øl og kaffe i spisesalen gik turen hjemad, og vi kunne tænke tilbage på endnu en god oplevelse på 
Gråsten Landbrugsskole. En stor tak til de fremmødte og deres opbakning og på gensyn til næste år. På for
eningens vegne ønskes alle en glædelig jul samt et godt nytår.

For Gråsten Elever Peder Ellegaard
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Jens Kirk ser 25 år tilbage Formanden for Danmarks Landboungdom 
Lars Hansen, tidligere GL elm/

Elevmødet
2000
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Elevmøde 2001

Elevmøde 2001 aflioldes fredag d. 1. juni 2001 Kl. 15.00
Samtidig indkaldes til generalforsamling i foreningen "Gråsten Elever”. Dagsorden ifølge vedtægterne.

Med tanker tilbage til den gode ungdomsfest i 1999 vil elevmødet 2001 blive udvidet med en aftenfest med 
særlig adresse til de yngre årgange. Festen er med ledsager.
Der bliver givet nærmere oplysninger i annonce eller særlig udsendelse når tiden nærmer sig.
Programmet for dagen bbver følgende:

Kl. 15.00 Velkomst og kaffe
Generalforsamling i foreningen Gråsten Elever
Foredrag
Tur på gården

Kl. 19-00 Gråsten-fest: Spisning og dans

Jubilarsammenkomst 2001
Fredag d. I. juni 2001 kl. 11.00
Det er årgangene 1930-31,1940-41,1950-51,1960-61, 1975-76 og 1990-91 der indbydes til denne ju
bilarsammenkomst.
Alle der står i foreningens kartotek vil få en personlig indbydelse, når tidspunktet nærmer sig.

Gråsten Elevers bestyrelse
Valgår Elev år

1997 Peder Ellegaard, Gråsten formand 1997
2000 Jørgen Bonefeld, Nordborg næstformand 1996

1999 Benny R. Bonde, Marstrup 1978-79
1999 Holger Warncke, Bovrup 1961-62

2000 Johannes Demant, Søvang 1981-82
1998 Kenn Hansen, Rødekro 1998
1999 Palle Schmidt, Nordborg 1999
2000 Birgit Paulsen/Anton Mortensen sekretærer
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Regnskaber
Sammendrag af regnskab 1999/2000

Underskud

Indtægter Udgifter
Kontingenter 74,570.00
Overf. 10 års konto 32,000.00
Renter 1,640.27
Tilskud fra GL 5,000.00
Elevmødet 3,000.00
Porto 49,461.75
Elevskrifter 108,920.00
Gebyrer 433.00
Jubilæumsgave skolen 8,575.00
Gave/Bårebuket 444.85
Kort/Kuverter/Papir 7,676.26
Sekretariat 12,000.00

71,300.59

187,510.86 187,510.86

10 års kontingenter

Beholdning 01.05.99 128,688.76
Renter 1,882.43
Overført til drift 32,000.00
Beholdning 30.04.00 98,571.19

130,571.19 130,571.19
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Beholdninger

304,902.43 304,902.43

Indtægter
01.05.99

Udgifter 
30.04.00

Sydb. Halvårskonto 128,688.76
Sydb. Halvårskonto 120,000.00
Sydbank checkkonto 17,833.02 12,972.94
BG bank 38,380.65 70,455.14
Redukt. 10 års konto 30,117.57
Sydb. Halvårskonto 21,485.00
Sydb. Halvårskonto 98,571.19
Årets underskud 71,300.59

Konsulent
Hans Hansens Mindelegat

Obligationer 01.05.99 35,000.00
Bankbog 01.05.99 4,903.07
Renter
Depotgebyr
Bogkøb
Obligationer 30.04.00
Bankbog 30.04.00

2,022.92
175.65

1,372.25
30,000.00
10,378.09

41,925.99 41,925.99
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Elevholdene 2000
Modul 1A, marts 2000
Henrik S. Christensen, Grøngrøftvej 2, 6200 Aabenraa
Dennis Christensen, Sønderalle 20, 6630 Rødding
Johnny Roan Clausen, Assetvej 15, 6240 Løgumkloster
Rune Dohrmann, Kirkevej 24, 6400 Sønderborg
Morten Gubi, Nr. Hjarupvej 30, 6230 Rødekro
Malene Hamann, Lysabildgade 76, 6470 Sydals
Andreas Lykke Hansen, Lintrupvej 44, 6660 Lintrup
Sven M. Hansen, Arndrupgårdvej 3, 6240 Løgumkloster
Jakob Baagø Høiland, Kabdrupvej 49, 6100 Haderslev
Christian Fink Jacobsen, Havnsøgårdsvej 1, 6500 Vojens
Peter Ravn Jakobsen, Københovedvej 12, 6630 Rødding
Jan H.Johansen, Bålstedvej 2, 6635 BranderupJ.
Jan Kolbeck, Blæsbjergvej 27, 6200 Aabenraa
Dennis Von der Lippe, Tåsingevej 54, 6100 Haderslev
Ulrik Lund, Maihaven 27, 6430 Nordborg
Ove Appel Machmiiller, Vråskovvej 3, 6780 Skærbæk
Jørgen B. Ottsen, Skovlundvej 4, 6520 Toftlund
Christian H. Petersen, Østerbyvej 13, 6580 Vamdrup
Lars Thy Smed Petersen, Gramsmosevej 25, 6440 Augustenborg
Lars Peter Schmidt, Ablerp 17, 6261 Bredebro
Thomas Schmidt, Nørskovgårdvej 18, 6100 Haderslev
Allan Schrøder, Gravlundmark 1, 6240 Løgumkloster
Lasse Schrøder, Vestervang 14, 6240 Løgumkloster
Peder Skou, Hinderupvej 3, 6230 Rødekro
Torben Skov, Grønningen 10, 6340 Kruså
Pali Djoni à Steinum, à Steinum, FO 176 Velbastad, Færøerne
Michael Christensen Thams, Grønnegårdsvej 1, 6240 Løgumkloster
Kristian Work, Rugbjergvej 14, 6230 Rødekro

Modul IB, februar 2000
Gert Beuschau, Gyvelvej 3, 6330 Padborg

Carsten Hansen, Hyldegårdsvej 35, 5690 Tommenip
Hans Ib Jacobsen, Fremme i Dal, FO 410 Kollaljord, Færøerne
Søren Jensen, Skovbølgårdsmark 6B, 6200 Aabenraa
Mette Madsen, Hovmosevej 23, 6064jordrup
Jette Mørk Matzen, Viaduktvej 3, 6360 Tinglev
Max Philipp, Debølvej 4, 6650 Brørup
Lisbet Thaysen, Kokliaven 42, 6230 Rødekro
Louise Lyager Vestergård, Egelykke 15, 6800 Varde
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Modul 1A, august 2000
Dick Aafjes,
Kevin Radik Andersen, 
Robert Andersen, 
Jan Appel, 
Charlotte Holm Bladt, 
Mads Bonde, 
Svend-Age Bruhn, 
Christian Carstensen, 
Hans Chr. Carstensen, 
Lasse Christensen, 
Mogens Christensen, 
Jesper Daltl, 
Anders Peter Frederiksen, 
Hans Fries, 
Anne Mette Skau Hansen, 
Jakob Rasmussen Hansen, 
Klaus Peglau Hansen, 
Paul Permin Jacobsen, 
Claus Johnsen, 
Lasse Jønsson, 
Aksel Ostergaard Katborg, 
René Kolbeck, 
Brian Laustrup, 
Dan Michelsen, 
Rikke Skeldrup Mogensen, 
Jasper Franciscus Mourits, 
Steffan Nicolaisen, 
Kim Nissen, 
Arne Oltlsen, 
Daniel Hymøller Olesen, 
Bent Petersen, 
Morten Lindegaard Petersen, 
Tina Heissei Petersen, 
Esben Pietsch, 
Lone Raeder, 
Søren Theodor Rasmussen, 
Steffan Roth, 
Dennis Petersen Rurup, 
Maria Schnoor, 
Charlotte Skov, 
Stefan Thomsen, 
Charlotte Toft, 
Søren B. Wind,

Skovhusvej 1, 
Bowej 24, 
Flensborglandevej 36, 
Vrå Skovvej 3, 
Ramserl 6, 
Nedergaden 6, 
Forbindelsesvejen 1, 
Hejselvej 27, 
Visbjergvej 25, 
Kvongvej 460, 

Rønnevej 9, 
Arnåvej 25, 
Bækskovvej 5, 
Nørretoften 13, 
Sdr. Vilstrup Toftegyde 12, 
Bygaden 36, 
Bylderupbovbygade 1, 
Bahlvej 30, 
Bregnsletvej 1, 
Højløkke 28, 
Kassøvej 46, 
Frydendalvej 7A, 
Vojumvej 45, 
Sandskærvej 160, 
Hindbærhaven 34, 
Andholmvej 16, 
Åbovej 15, 
Årø 242, 

Skjoldagervej 2, 
Juvrevej 49A, 
Goldbækvej 6, 
Hjerneshøjvej 1, 
Gottorpvej 3, 
Klystervej 1, 
Uge Allegade 21, 
Lillemadevej 9, 
Øster Snogbæk, 
Rolighedsvej 3A, 
»Elmegården«, 
Mejerivej 23, 
Hjortholmvej 6, 
Kirkevej 41, 
Højbjergvej 4,

6372 Bylderup-Bov
6230 Rødekro
6270 Tønder
6780 Skærbæk
6440 Augustenborg
6470 Sydals
6070 Christiansfeld
6372 Bylderup-Bov
6240 Løgumkloster
6800 Varde
6270 Tønder
6240 Løgumkloster
6500 Vojens
6270 Tønder
6100 Haderslev
6440 Augustenborg
6372 Bylderup-Bov
6855 Ovtrup
6500 Vojens
6310 Broager
6230 Rødekro
6330 Padborg
6070 Christiansfeld
6200 Aabenraa
8520 Lystrup
6230 Rødekro
6372 Bylderup-Bov
6100 Haderslev
6510 Gram
6792 Havneby
6230 Rødekro
6200 Aabenraa
6400 Sønderborg
6270 Tønder
6360 Tinglev
6430 Nordborg
6400 Sønderborg
6330 Padborg
6392 Bolderslev
63IO Broager
6240 Løgumkloster
6360 Tinglev
6520 Toftlund
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Modul IB, oktober 2000
Brian Laut Andersen, Grydltøj 26, 5400 Bogense
Jesper Gad Buhl, Gråstenvej 1, 6535 BranderupJ.
Martin Carter, c/o Henning Nørgaard, 6372 Bylderup-Bov
Didde Christensen, Gl. Fabriksvej 17, 6430 Nordborg
Henrik S. Christensen, Grøngrøftvej 2, 6200 Aabenraa
Claus Christiansen, Agertoften 16, 6270 Tønder
Palle Vangsgaard Dahlmann, Rømøvej 5, 6780 Skærbæk
Anders Damkjær, Kurkmarkvej 14, 6093 Sjølund
Rune Dohrmann, Kirkevej 24, 6400 Sønderborg
Dion K. Ebbesen, Bjergevænget 36, Andst, 6600 Vejen
Rune Farre, Søndergade 58, 6520 Toftlund
Linette Godbersen, Lambjergmølle 5, 6470 Sydals
Morten Gubi, Nr. Hjarupvej 30, 6230 Rødekro
Anders Riemann Hansen, Hydevadvej 2, 6230 Rødekro
Andreas Lykke Hansen, Lintrupvej 44, 6660 Lintrup
Martin Anderskov Hansen, Skovvej 19, 5400 Bogense
Marlin Junge Hansen, Hyrupskowej 5, 6520 Toftlund
Henrik Rødgaard Heede, Aabenraavej 44, 6340 Kruså
Carsten Hildebrandt, Loddenhøjvej 55, 6200 Aabenraa
Allan Hundevad, Hvidehusl 5, 6580 Vamdrup
Jakob Baagø Høiland, Kabdrupvej 49, 6100 Haderslev
Christian Fink Jacobsen, Havnsøgårdsvej 1, 6500 Vojens
Henningjakobsen, Djernæs Strandvej 26, 6100 Haderslev
Peter Ravn Jakobsen, Københovedvej 12, 6630 Rødding
Preben Jakobsen, Årupgade 33, 6200 Aabenraa
Dan Torp Jepsen, Hydevadvej 34, 6230 Rødekro
Jan H.Johansen, Bålstedvej 2, 6635 BranderupJ.
Johnny L. Jürgensen, Løjtved 6, 6240 Løgumkloster
Henrik Jørgensen, Borggade 9E, 63OO Gråsten
Thomas Clausen Kock, Græskobbel 2, 6440 Augustenborg
Jan Kolbeck, Blæsbjergvej 27, 6200 Aabenraa
Johnni Keller Larsen, Fiskbækvej 15, 63OO Gråsten
Jacob Nørgaard Lauridsen, Kromai 24, 6200 Aabenraa
Simon Laursen, Nitriskærvej IB, 65.34 Agerskov
Hans Peter Lildholdt, Barsøvej 71, 6200 Aabenraa
Kristian Lund, Rambøgevej 16A, 6430 Nordborg
Rikke Matthiesen, lirøvej 12, 6430 Nordborg
Freddyjohnsen Mortensen, Hellevadvej 56, 6230 Rødekro
Carsten Ohmann, Hyrupvestmarksvej 20, 6520 Toftlund
Morten A. Olesen, Landbomarken 6, 65IO Gram
Jørgen B. Ottsen, Skovlundvej 4, 6520 Toftlund
Lars Pedersen, Tinbækparken 79, 8464 Galten
Chresten Petersen, Grænsevejen 102, 6372 Bylderup-Bov
Jacob Petersen, Hinderupvej 8, 6230 Rødekro
Lars Thy Smed Petersen, Gramsmosevej 25, 6440 Augustenborg
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Morten Kessler Petersen, Aabenraavej 35, 6340 Kruså

Tanja Okliolm Petersen, c/o Thilo Schlechter, 6330 Padborg

Charlotte Ritter, Ryemosevej 6, 6470 Sydals
Ole Rudolph, Rangstrupvej 13, 6534 Agerskov

Lars Peter Schmidt, Abterp 17, 6261 Bredebro

Thomas Schmidt, Nørskovgårdvej 18, 6100 Haderslev
Allan Schrøder, Gravlundmark 1, 6240 Løgumkloster
Lasse Schrøder, Vestervang 14, 6240 Løgumkloster
Peder Skou, Hinderupvej 3, 6230 Rødekro

Pali Djoni à Steinum, à Steinum, FO 176 Velbastad, Færøerne

Bo Sørensen, Surerøj 75, 6372 Bylderup-Bov

Michael Christensen Thams, Grønnegårdsvej 1, 6240 Løgumkloster
Lars Thomsen, Kongensgade 68, 6200 Aabenraa
René Toftebjerg, Hjartbrovej 17, 6541 Bevtoft
Ulla Vestergaard, Foldingbrovej 19, 6230 Rødekro

Jens Winge-Petersen, Langdrætgård, 6100 Haderslev
Kristian Work, Rugbjergvej 14, 6230 Rødekro

Modul IS (studenterlinie), oktober 2000
Kira Andersen, Troldkærvej 2, 6630 Rødding
Henrik B. Christiansen, Færgevej 9, 6430 Nordborg
Christian Damsgaard, Vibsigvej 25, 9700 Brønderslev
Steffen Elmer, Mejlbyvej 200, 8250 Egå
Marie Engbæk, M. C. Holstsvej 3, 8270 Højbjerg
June M.W. Hansen, Skovfogedvej 1, 4930 Maribo
Claus V. Jensen, Abrovej 81, 9700 Brønderslev
Rene Sass Jepsen, Østerkobbel 42, 6400 Sønderborg

Marianne Lorenzen, Amåvej 4, 6240 Løgumkloster
Martin Bisgaard Madsen, Stensgaardsvej 10, 5260 Odense S.

Mette Martinussen, Julius Bechgaardsvej 7, 8000 Århus C.

Pia Wind Mortensen, Skolegade 29,1, 6650 Brørup
Louise Kornath Møller, Stolbrogade 27, 6430 Nordborg
Michael Dyhre Nielsen, Harres 63, 6261 Bredebro
Malene Herløv Petersen, Mellemgade 10, 6500 Vojens
Mikael Schmidt, Odinsvej 18, 6640 Lunderskov
Henrik Alexander Svennild, Tulsmarkvej 15, 6800 Varde
Martin Skaaning Thomsen, Tinghøjvej 13, 6893 Hemmet
Jakob Uth, Gødsbølvej 57, 7184 Vandel

Faglig Teknisk 2000
Morten Aaskov, St. Ladegårdsvej 5E, 4180 Sorø
Klaus Rahbek Andersen, Gasse Nyvang 7, 6780 Skærbæk
Ole Andersen, Lærkevej 46 II th., 6430 Nordborg
Rasmus N. Andersen, Regissegård, 5853 Ørbæk
Thue Rode Andersen, Stendetgårdvej 13, 6100 Haderslev
Thorben Beck, Jørgensgårdvej 32, 6240 Løgumkloster
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Helene Juhl Bellman, Ørstedsgade 54A, 1., 6400 Sønderborg
Linda Bergendorff, Neder Kestrup 14, 6100 Haderslev
Mette Beyer, Augustenhofvej 7, 6430 Nordborg
Jakob Boyschau, Møllevej 53, 6270 Tønder
Bjarne Brodersen, Nørregårdsvej 8, 6270 Tønder
Peter Bruhn, Udbjergvej 16B, 6270 Tønder
Michael Carstensen, Bjerndrupvej 46, 6360 Tinglev
Claus Christensen, Nyrøjsvej 6, 6430 Nordborg
Morlen Christensen, Gabølbyvej 11, 6500 Vojens
Rene Christiansen, Rens Nørdam 7, 6372 Bylderup-Bov
Allan Urban Clausen, Nedervej 3, 6430 Nordborg
Klaas Dekker, Branderupvej 20, 6240 Løgumkloster
Steen Duus, Mommarkvej 300, 6470 Sydals
Ann Edal, Enghavevej 3, 5230 Odense M.
Morten Eshøj, Snage Skovvej 1, 5953 Tranekær
Tom Schou Eskildsen, Visbjergvej 17, 6240 Løgumkloster

Carsten Fine, Vølundsgade 30E, 6400 Sønderborg
Søren V. Frandsen, Langforte 120, 6070 Christiansfeld
Pernille Gadeberg, Karl Skrødersvej 1, 65OO Vojens
Henrik Greve, Hedegårdsvej 26, 6760 Ribe
Claus G. Hansen, Lundbyvej 76, 5700 Svendborg
Hans Peter Holm, Vesterterpvej 14a, 6240 Løgumkloster
Manuela Høffler, Vollerup Byvej 33, 6392 Bolderslev
Hans Ole Jacobsen, Kragelundvej 34, 6330 Padborg
Bahne Jannsen, Ved Gaden 4, 6280 Højer

Lone Jensen, Skovsbjergvej 10, 6520 Toftlund
Robert T. Jensen, Dravedvej 8, 6240 Løgumkloster
Jakob Jepsen, Overbjerg 2, 6430 Nordborg
Martin Willert Johansen, Fiskbækvej 15, 63OO Gråsten
Rene Willert Johansen, Vestermark 8, 6300 Gråsten
Jørgen Jørgensen, Arnbjergvej 43, 6430 Nordborg

Søren Karst, Jordløsevej 41, 5672 Broby
Frits Kirkegaard, Døjvej 24, 7620 Lemvig
Henrik Kjær, Sølvgade 6, 6560 Sommersted
Kim Knudsen, Granstien 3, 6240 Løgumkloster
Henrik Kornbeck, Frydendalvej 27, 6330 Padborg
Mads Kragh, Møllebakken 26, 65OO Vojens
Alice Kyhl, Prinsensvej 2, 6560 Sommersted
Dorthe Lassen, Solbækvej 2, 6430 Nordborg
Maibritt Laumann, Arøsund Landevej 147A, 6100 Haderslev
Didev Chr. Lindholm, Kokærvej 43, 6070 Christiansfeld
Carsten Madsen, Vemmeløsevej 16, 4261 Dalmose
Michael Manø, Krusåvej 6, 63OO Gråsten
Jens Christian Marcussen, Langmosegaard, 6440 Augustenborg
Kim N. Mikkelsen, Hulvej 3, 65OO Vojens
Jakob Nielsen, Løgumklostervej 20, 6230 Rødekro
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Claus Nydal, Kolstruplandevej 47, 6070 Christiansfeld
Sanne Petersen, Augustenborg Landevej 91, 6400 Sønderborg
Peter Philipsen, Flensborglandevej 5, 6400 Sønderborg
Jacob Sander-Larsen, Nørremark 7, 6400 Sønderborg
Henning Schmidt, Vesterbakke 2, 6310 Broager
Jan Callesen Schmidt, Abterp 17, 6261 Bredebro
Michael Schmidt, Skovbøllingvej 17, 6100 Haderslev
Charlotte Seerup, St. Ladegårdsvej 5E, 4180 Sorø
Gudrun M. Stenger, Vippelvej 46, 636O Tinglev
Niels Henrik Søndergård, Videbækvej 14, 69OO Skjern
Jacob Wiinblad Sørensen, Kallemosenl8, 6200 Aabenraa
Mariann Sørensen, Vikkebjergvej 7, 6430 Nordborg
Peter Todsen, Løkkegårdsvej 114, 6230 Rødekro
Rasmus Vaarbjerg, Røllumbygade 10, 6200 Aabenraa
RolfWalsted, Fiskbækvej 15, 63OO Gråsten
Karina Woldemar, Forretgårdvej 27, 6100 Haderslev
Steen Zachariassen, Velkær 19, 6200 Aabenraa

Driftsleder 2000
Helene Juhl Beilman, Ørstedsgade 54A, 1., 6400 Sønderborg
Kim Blaudzun, Havemose 13, 6470 Sydals
Gert Bonnichsen, Stemmildvej 36, 6372 Bylderup-Bov
Søren Brendstrup, Ebstrupvej 62, 86OO Silkeborg
Henrik Frank, Ribevej 19, 6500 Vojens
Allan Grue, Sdr. Vollum 5, 6261 Bredebro
Ebbe Jakobsen, Vestergade 21, 6392 Bolderslev
Hans Ole Jacobsen, Kragelundvej 34, 6330 Padborg
Jakob Jepsen, Overbjerg 2, 6430 Nordborg
Peter Kaad, Tvedvej 4A, 65OO Vojens
Peter L. Kliver, Nordskovvej 27, 6100 Haderslev
Thomas Kristiansen, Gartnervænget 6, 4863 Eskildstrup
Maibritt Laumann, Lundingvej 55, 6100 Haderslev
Jens Christian Marcussen, Snogbæk Nederby 13, 6400 Sønderborg
Morten Matthiesen, Sdr. Alslev Strandvej 19, 4800 Nykøbing F.
Jens Leth-Pedersen, Steppingvej 24, 6580 Vamdrup
Sanne Petersen, Augustenborg Landevej 91, 6400 Sønderborg
Vivi Pirk, Hestehaven 10, 6100 Haderslev
Henning Schmidt, Vesterbakke 2, 63IO Broager
Klaus Staugaard, Tornhøjvej 26, 6200 Aabenraa
Kenneth Svanberg, Benediktesvej 10, 6320 Egernsund
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En anderledes ringridning

Elevaktiviteter
Hvad kan man få ram på, på Landbrugsskolen?

En volleyball-dyst 
er altid popular
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Nyt fra gamle elever

Årgang 1932-33
Redaktør: Hans Sahl, Kværsløkke 20, 6300 Gråsten
Aarets største begivenhed var afgjort skolens 75 aars fødselsdag. Det var en fest som baade i form og ind
hold overgaar alt, hvad der før er set af den slags. All sammen styret med maner af skolens nuværende for
stander. Tak for den gode aften, det var dejligt at overvære.

Jens Lund i Gabøl døde i del forløbne aar. Han var een af de lyse hoveder paa vores hold, vellidt p.gr.a. sit 
venlige væsen. Skolens bestyrelse raadede ham til at læse videre, men han havde andre planer, da hans far 
døde saa tidligt. Som kun 19 aarig overtog han sit fødehjem. Kort tid efter kom han paa Graasten Land
brugsskole. Trods de trange tider for landbruget, ville han ikke opgive gaarden i Gabøl. Som eneste søn 
følte han en forpligtelse til at bevare gaarden og han fornyede efterhaanden dens bygninger.

Som ung begyndte han al handle med kreaturer og fik ved sin reelle handlemaade en stor kundekreds. 
I mange aar var han salgsleder for D.L.K. i Haderslev. Han blev 88 aar.

Her hos os er alt ved det gode gamle. Vi er taknemmelige for at kunne klare os selv.
Vore hilsner, Bodil og Hans Sahl

Årgang 1941-42
Redaktør: Chresten Jacobsen, Skarrev 338, 6200 Aabenraa
Det var ganske uventet, at jeg i efteråret blev opfordret til at samle lidt oplysninger om vores årgang. 1 sa
gens natur, her hvor vi snart kan fejre 60 års jubilæum, er det jo meget begrænset, hvad der sker af nye til
tag, og de fleste af os skal nok være glade of tilfredse, når vi blot nogenlunde kan klare dagligdagen.

Noget af det første, jeg foretog mig, var at ringe til Svend Eriksen for at høre, hvorfor han ville stoppe 
som årgangsredaktør. Vi fik en lang og hyggelig snak. Svend havde været syg og nu er del særlig synet, der 
driller. Han har prøvet både offentlige og private specialister, men der er ikke meget udsigt til, at det bliver 
meget bedre, så han er nærmest indstillet på at leve med det. Svend har humøret i behold og færdes stadig 
rundt i landsdelen.

Svend Eriksen var jo vores årgangs første redaktør, men har haft nogle afløsere ind imellem, men har jo va
retaget jobbet i mange år. Svend har mange kontakter og er god til al finde nyhederne, så jeg vil på holdets 
vegne sige Svend Eriksen lak for det store arbejde, han har udført. Tak Svend!

Chr. Nielsen, Lunde er efter et års tid med tiltagende sygdom, afgået ved døden her i september måned. 
Chr. Høier, Haderslev har det meget godt og bor alene i sit hus i Haderslev og fortæller, at han var holdets 
ældste elev. Han er nu 88 år og siger med egne ord "jeg kan det hele”. Chr. Høier har stadig kørekort og 
bil og spiller en hel del kort og særlig ringridning har han gjort meget ud af. Han har indtil for 4 år siden
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været aktiv deltager. Clir. Høier har været deltager i det holdt sønderjydske ringridere, der for en del år si
den afholdt ringridning i København. Det havde været en oplevelse af de helt store. Chr. Høier havde ved 
den københavnske ringridning fået en fin placering og vundet en stor pokal, der nu har hæderspladsen i 
hjemmet og stiger i værdi år for år. Samlere har kig på den, men den er ikke til salg. Gården i Errested dri
ves af en søn, gården drives økologisk, der er en jerseybesætning på ca 50 køer og 75 ungdyr. Det går vist 
ret godt.

Chr. Høier glæder sig til 60 års jubilæet.

August Mathiasen, Bovrup er pludselig og uventet afgået ved døden i januar 1998 efter en svær hjerne
blødning. Hans kone Anne, har sendt mig et venligt brev og skriver, at de fik 41 gode år på deres ejendom 
ved Stenneskær. 1 1986 flyttede de til Bovrup i et parcelhus med en stor have. De nåede at fejre guldbryl
lup og Anne Mathiesen, der bor alene, håber at kunne blive i huset. Hun har 2 døtre med familie, der bor 
i Bovrup, de er flinke til at hjælpe, skriver hun. Tak for brevet.

Ernst Skovmand, Løgumkloster har det godt, men han bor alene og føler sig ofte lidt ensom. Ernst glæder 
sig over, at han har et job, der medfører, at han kommer lidt rundt. Han er tilsynsmand for et par statsej
endomme, en i Haderslev og en i Sønderborg. Han tilser ejendommene hver uge, så han håber ikke de bli
ver solgt lige med det samme. Ernst har jo også lidt hesteavl, hans besætning er i øjeblikket 2 fine olden- 
borghopper, 2 plage og et føl. Ernst havde den glæde for et par år siden, at en af hans hingstplage blev ret 
højt placeret ved ungskuet og blev solgt til en ret god pris. Det er rart med et sådant skulderklap, del 
gi’r lyst til at fortsætte.

Folmer Clausen, Løgumkloster har det efter omstændighederne godt og han går hver dag en ret lang tur.

Om mig selv er der ikke meget at berette. Vi har det begge godt og vi driver stadig vort landbrug. Jeg spil
ler golf, er fritidsfisker og går på jagt, så det kniber med at få tid til landbruget. Derfor er jeg nødt til at leje 
til en del af arbejdet, men det er ret dyrt. Så nu bortforpagter jeg nok agerjorden, men beholder selv sko
ven og skovarbejdet.

Venlig hilsen til jer alle, Chresten Jacobsen

Årgang 1943-44
Redaktør: Peter Jørgensen, Hørup Bygade 100, 6470 Sydals
Af de udsendte spørgekort har jeg fået 2 retur, Tak for det.

Hans P. Fogtmann skriver: I år er der sket det bemærkelsesværdige, at jeg er fyldt 80, men har det helt godt 
og har lige været til Lissabon-kysten for at få lidt sol. Nu er der 10 dage til folkeafstemningen om Euroen 
og det er forstemmende, at folkepensionen er blevet det store problem, det ligner danskerne, det drejer 
sig dog om et led i en storstilet plan, der skal ende med et europæisk fællesskab, hvor vi er med.
Suverænitet? Jeg er gift og har familie, så jeg har afgivet megen suverænitet, og det har jeg det godt med, 
for jer er med og har da stadig meget at sige.

Med hilsen til jer alle, H. P. Fogtmann, Rødding

Karl Møller skriver: Gården i Grarup blev ødelagt af orkanen den 3. december 1999- Fem bygninger skal 
rives ned og der står tre store i Gramp, som der ikke er rørt ved endnu. Besætningen er snart væk.

Jeg har ikke haft det så godt i sommer, men nu er det blevet lidt bedre, ellers alt ved det gamle.
Mange hilsener, Anna og Karl Møller
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Redaktøren: Efter at vi har boet her i Lillehave i Lysabild i 12 år, har vi pr første november solgt vort par
celhus og købt en nybygget andelsbolig i Høruphav. Da jeg har rundet de 80 år blev hus og have for stort.

Også Ove Lunden bor her i samme kvarter. Af vore kammerater er Ib Andersen, Hans Christensen, Pe
ter Hansen Krogh og Tage Bjørn afgået ved døden. Æret være deres minde. Vi er sunde og raske begge to 
og har for tiden flytterod. Den nye adresse er Hørup Bygade 100, 6470 Sydals

Med venlig hilsen til hele årgang 1943-44, Dagmar og Peter Jørgensen

Årgang 1945-46
Redaktør: Mogens Kamphøvener, Østerbæksvej 98, 5000 Odense C.

Indledningvis en trist meddelelse: To af vore kammerater er ikke mere blandt os. Aage Knudsen, Højen ved 
Vejle, døde den 4. Juni i en alder af 80 Ar, og Peter Daltlmann, Skærbæk, den 22. September. Peter blev 78 
ar.
Aage Knudsen overlod for en årrække siden gården i Suldrup til sin søn for sammen med sin kone, Else, 
at bosætte sig i Højen, tre kilometer fra gården. Det var ikke tilfældigt, de valgte Højen som nyt hjemested, 
for Aage var i sin tid medlem af Højen Andelsmejeris bestyrelse, ligesom han havde været aktiv i brugsfor
eningens ledelse. Else Knudsen beretter, at Aages helbred begyndte at svigte i 1996, og prostataproblemer 
medførte flere operationer, men ind imellem havde Aage det godt, og gæstede ofte de gamle enemerker. Ef
ter at have afltændet gården hjalp Aage saaledes sønnen med at passe svinene i den stald, Aage havde ladet 
opføre i 1978. Men sygdommen ville ikke slippe sit tag i Aage. Den udviklede sig til knoglekræft og i april 
indledtes en strålebehandling. Fra den tid gik det stærkt tilbage, men Aage var optimist til det sidste og ak
tiv saa længe, kræfterne slog til.

Peter Dalilmanns død kom uventet, fortæller sønnen, Jens Ole, der var Gråsten-elev 1972-73. Peter pådrog 
sig en lungebetændelse og tre dage efter satte et hjertestop punktum for hans virke, der indtil sygdommen, 
indebar Peters daglige besøg pa gården beliggende i umiddelbar nærhed af opkørslen til Rømødæmning- 
en. Vi lærte Aage og Peter at kende som gode kammerater. Med ildhu forberedte de sig på landmandeger- 
ningen, der fulgte efter vort skoleophold.

Hvad mig selv angår, har jeg genvundet mine kræfter efter operationen i 1999- Jeg har netop været til en 
kontrolundersøgelse pa Odense Universitets Hospital og forløbet efter indgrebet har været tilfredsstillende.

Tiden iler afsted med foreningsarbejde, golf og rejser på programmet. I maj skulle vi have været på en 
14 dages rundrejse i Tyrkiet, men turen blev aflyst p.g.a. manglende tilslutning. I stedet blev det til otte da
ge i Alanya, en af Tyrkiets kendteste feriebyer. Af de 120.000 indbyggere er de 10.000 tyskere, som er flyt
tet til byen for at nyde deres otium. Huspriserne er også rørende billige. For 500.000 kr. kan man få en vil
la med swimmingpool i haveanlægget. Fra vores hotel havde vi en herlig udsigt over byen og Middelhavet. 
Det var i Allanya, dronning Kleopatra og kejser MarcusAntonius tilbragte deres hvedebrødedage i år 37 før 
Kristus. Allanyas herlige strand bærer da også navnet Kleopratastranden. I juni gik turen til den østlige del 
af Hartzen med byen Kelbra som udgangspunkt. Min viv og undertegnede er medlemmer af Set. Georgs Gil
det (en sammenslutning for tidligere spejdere) og dermed også med i et lynsk naturlaug, der samarbejder 
med to naturlaug i Jylland. Vores guide, der nu er bosat i Herning, er født i området tæt ved den daværen
de grænse mellem DDR og Vesttyskland. Faderen faldt som tysk soldat i 1943- Hun fortalte bl.a., at i græ- 
seområdet måtte man ikke besidde jagtgeværer med det resultat, at bestanden af vildsvin øgedes særdeles 
kraftigt, så for at beskytte de lagte kartofler blev børnene sendt ud for at værne rodfrugterne mod vildevi-
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nenes hærgen, og det også ved nattetide.
Under besøget gæstede vi bl.a. drypstenshulen Barbarossahöhle og en kobbermine, der var i drift fra 

1200-tallet til 1944. 300 meter under jordens overflade fik vi fortalt minens historie og minearbejdernes 
forfærdelige arbejdsforhold. 1 Lyen Sangerhausen besøgte vi “Rosarium" med Europas største samling af 
rosensorter - over 6000 - og vel og mærke forskellige. Således inspireret søgte vi straks efter hjemkomsten 
til vor kolonihave, der ligger et par hundrede meter fra vor bopæl. Vi har megen glæde af delte fristed, og 
vi var en smule stolte, da vi allerede i maj kunne nyde kartofler af egen avl - de første sat ned i selskab med 
sild og brændevin. Et herligt måltid. I september gjaldt det så Marianske Lazne i Tjekkiet, en meget smuk 
kurby, der i den tyske tid hed Marienbad. Vi tog turen fra Odense til Tjekkiet i et stræk. Vi boede på et flot 
hotel opført i 1904 og spillede pa en golfbane, der i 1905 blev indviet af den engelske kong Edward den 7.

Byen tæller en lang række seværdige bygninger og et imponerende parkanlæg. Det eneste forsømte 
bygningsværk er områdets tidligere kommunistiske hovedkvarter. Men efter sigende skal det nu på privat 
initiativ renoveres og ombygges til ejerlejligheder. Endnu et tegn på, at tiderne skifter! På hjemturen over
nattede vi i den meget smukke Alefeld med en lang række velbevarede huse fra 1600-tallet, og ved byens 
rådhus har man bevaret gabestokken, hvor man i forgangne tider udstillede tyve og andet skarnspak til 
spot og spe. Og når denne epistel er afleveret til elevskiftets redaktør, sætter vi kursen mod den sydvesdige 
del af Frankrig, hvor vi bl.a. skal bo i Cahors, så det bliver også til et besøg på dronningens og prins Hen
riks nærliggene vinslot. Undervejs mod de hjemlige himmelstrøg gør vi ophold i Verdun, hvor min far var 
med i de hårde kampe under den første verdenskrig. Endelig sættes der punktum for årets rejseri med et 
besøg på Expo 2000 i Hannover.

Til slut: (En opfordring til at lade høre fra Jer, så jeg kan berette om Jeres oplevelser. ) Mit telefonnum
mer er 66 13 83 96 og adressen fortsat Østerbæksvej 98, 5000 Odense C.

En varm hilsen til alle årgangskammerater, Mogens

Årgang 1946-47
Redaktør: Jens A. Berg, Ringgade IB, 6240 Løgumkloster

Kære holdkammerater! Senest den 14. Oktober vil vores kære Anton Mortensen have indberetningen om 
»nyt fra gamle elever«. - Allerede da vi forlod skolen blev vi kaldt »gamle elever«. Men nu er vi snart Uge 
så stille ved at blive rigtige gamle. Hvor meget nyt vi kan blive ved med at berette om, kan snart blive et 
åbent spørgsmål. Men i alle tilfælde vil vi da gerne blive ved med at bringe et »livstegn«. Alene del, at vi le
ver og er til, kan vi efterhånden godt kalde noget »nyt«. At det begynder al tynde ud i vore rækker, er vel en 
naturlig ting og en del af naturens orden. Det er blandt andet derfor, jeg er så glad for, når jeg i min ind
beretning kan meddele, når nogle »gamle« endda selv synes det. At arbejde og ha’ no gel at le ve for, er i 
hvert fald alt id livsbekræftende.

Svend Olesen, Færgevej 44, Mjøls, 6230 Nordborg var den første af de »gamle«, som vi besøgte i år. Sidst 
vi kunne læse lidt nyt om ham var i 1991 og første gang i 1982. Og lige som de forrige to gange gav udtryk 
for, var han altsa stadig tilfreds med sin tilværelse. Nok af arbejde har han også. Og skulle han gå hen og 
ikke kunne finde på noget mere, så har han en opfindsom arbejdsgiver, som han selv siger. Det er konen, 
der altid har et eller andet, der lige skal gøres. Deres egen have vidnede om en dygtig havepasser. Og så 
passede han også have for en del naboer og bekendte. Desuden er der seks børnebørn i nærheden, som 
godt kan bruge deres bedstefar til at køre sig til forskellige sportsarrangementer m.v. Lige overfor deres 
hus ligger en skole, der bliver brugt til 10 urolige og vanskelige drenge. Det er ikke fordi de føler sig gen
eret af uroen overfor, men som han siger, man kan jo godt undre sig lidt over den moderne bømeopdra-
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gelse. Ak ja, når jeg tænker omkring 70 år tilbage, så var der dengang ikke nogen »urolige« eller »van
skelige« børn, der fik lov til at forstyrre den almindelige disciplin i skolen.

Til den politiske situation og den forestående afstemning er der ikke meget at sige. Den løbende dis
kussion i medierne er uden interesse for Svend, for som han siger: Jeg har for længe siden taget min be
slutning om, hvad jeg vil stemme. Og det er der vel en del andre, der har deres faste holdning til dette pro
blem. Du og din kone var for et par år siden i Løgumkloster og ville besøge os. Vi beklager meget, at vi ik
ke var hjemme denne dag. Skulle 1 finde på samme gode ide en anden gang, skal 1 være hjertelig 
velkommen. Men ring lige inden for en sikkerheds skyld. Det er noget vi også har begyndt med. for selv om 
vi gamle kan lide vore hjem, så kan vi jo også lide at lage i byen en gang imellem. Og hermed tak for den
ne gang.

Niels Bladt, Bjømøvej 3,6100 Haderslev var ikke hjemme, da vi første gang kiggede forbi. Vi havde nu hel
ler ikke advaret ham, fordi vi kun var ganske tilfældig i nærheden. Vi havde den dag været til gymnastik
opvisning i den nærliggende »Starup hal«, hvor en af vore børnebørn fra Fyn var med på el gymnastikhold. 
Men en anden god dag havde han god tid til at tage imod. Vi begyndte med en tur i hans store gamle have 
på i alt 2000 m2. Da han i 1954 købte huset hørte der desuden 8 tdr. land landbrugsjord til. Desværre hav
de han været nødt til at ferne et par store træer, som stormen havde væltet. Trods delte var der dog stadig 
mange træer, samt buske og mange blomster, så man kunne stadig få læ for vinden og skygge for solen, når 
man ønskede dette. Kaffe og kager stod på bordet, da vi kom ind i stuen. Selv lagkagen var egen produk
tion. Det er jo ikke så rart al være alene, som han nu allerede havde været i fem år. Men vi må da medgive 
ham, at han tilsyneladende havde lært at passe både huset ude og inde og sig selv aldeles godt.

Og så er der endda meget andel, han beskæftiger sig med og er med i. Siden 1981 har han samlet en 
skyld- og ejendoms protokol over alle ejendomme i Stamp sogn. Han er medlem af menighedsrådet, se
kretær i foreningen Norden, revisor i Grænseforeningen, med i Venstre og i Haderslev/Kappeln's ven
skabsforening. Og så er han arkivleder i Stamp sogns Lokalliistorisk Forening.

Desuden har han jo huset og den store have derhjemme, hvor han også har el stort værksted med plads 
til mange praktiske gøremål. Blandt andet beskæftiger han sig med indbinding af nye og gamle bøger. Med 
alle de jern i ilden vil det nu nok efterhånden blive for meget. Han var da også indstillet på at nedtrappe lidt 
for del udadvendte og nøjes med de hjemlige sysler i værkstedet og huset.

Godt vi havde tiden med os, men tak skal du ha’ for en interessant eftermiddag, selv om den blev lidt 
lang.

Mathias Andersen, Åløkke 2 A, Rødekro. Vi finder nyt om dig i årsskriftet fra 1986 og 94. Allerede sidste 

gang talte han om, at hans arbejde for fremtiden skulle være hans hobby. Hans lønnede arbejde sluttede 
han som 71 - årig i 1993. Nu passer han kun haver for nogle af naboerne, fomden hans egen på godt 900 
m2, der grænser ned til en lille å. Det kniber imidlertid temmelig galt med ryggen. Akupunktur kan lage 
smerterne, men del fornyer jo ikke skelettet. Det var værst, når plæneklipperen skulle startes. Men så 
fandt en god nabo på, at lave en startindretning, der foregår ved hjælp af en boremaskine. Det var måske 
en ide også andre kunne få brug for og gøre brug af. Selv om god venstremand, er han stadig tilfreds med 
byens socialdemokratiske kvindelige borgmester. Hun har endda meget al tage vare på, for byen vokser 
stærkt. Nye store forretninger kommer til og mange vejarbejder er i gang. Desuden tænker kommunen nu 
på, at gøre en indsats for de ældre. De vil bygge et »aktivitetshus« til mange millioner. En sådan mangler 
de godt nok i Rødekro, men Mathias A. er ikke tilfreds med placeringen. Han er heller ikke tilfreds med. 
at huset samtidig skal kunne bruges af de unge og drives af en bestyrer sammen med sportshallen.

Han har besøgt aktivitetshusene for ældre i Skærbæk og Løgumkloster. Begge steder står de ældre selv 
for driften. Det bliver både meget billigere og mere tilfredsstillende for de ældre. Og begge steder bruges
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aktiviteterne meget flittigt. I Løgumkloster er det endda kun i lejede lokaler, men de er store, venlige og 
meget velbeliggende i byens midte. Og de ældre har selv valgt det kongelige navn for huset: »Center Royal«. 
Også de ældre er mennesker, der kan Ude udfordring og ansvar. - Trods alt vil vi ønske for de ældre i Rø
dekro, at de far et ældrecenter, de kan lide at bruge og blive glad for.

Til slut vil jeg da gerne bede jer undskylde, at vi denne gang kom uanmeldt. Vores yngste søn bor i Rø
dekro. Derfor kommer vi jo ofte til Rødekro og har for nemt ved at smutte forbi. 1 har nu en gang valgt at 
bo et godt sted. Tak for denne gang.

Alfred Gammelgård, Amalievej 1, Sig, 6800 Varde. Du bor jo også et sted, vi har let ved at smutte ind i for
bifarten. Der er lidt om dig i årsskrifteme fra 78, 79, 80 og 1990. Denne gang var det kun for en ganske 
kort visit, men tak alligevel, at I ville se os. Din kone var ikke så rask. Vi vil da ønske for jer begge, at hun 
kan se frem til en bedring. Vi fik da snakket lidt sammen om Lidt nyt i familien, og det vi har levet for. Bå
de børn og børnebørn har det godt. At kunne sige dette, er da også en god ting. Det kan være en god hjælp 
for jer, at 1 nu har jeres søn, der i sin tid overtog gården, i samme by. At han har solgt gården er jo ikke no
get særligt for denne generation af landmænd. Landbrugets vilkår har forandret sig, og så er det da godt, 
at de forhenværende landmænd let kan finde andet og vellønnet arbejde. Bedømt efter det store hus, han 
har bygget sig i byen, må han da have det rigtig godt.
Vi vil slutte med tak for denne gang og med alle gode ønsker for jer begge.

Peter Christensen, Lebølløkke 14, Tandslet, 6470 Sydals. Se evtl. også årsskrifterne 1984 og 92. Det er jo 
en rolig og herlig plet jord, du bor på, der for enden af vejen. Og det dejlige solskinsvejr forringede nu hel
ler ikke det gode indtryk. Alligevel begyndte vi indenfor, hvor vi måtte sætte os til et veldækket kaffebord. 
Vi fik boller med og norsk ost, samt friskbagte kræmmerhuse med marmelade og flødeskum. Sammen 
med din kone, der har en forkærlighed for Norge, havde i to for nyhg været på vandretur i de norske f el- 
de. Derfor var både osten og marmeladen fra Norge. Marmeladen var fremstillet af en vildtvoksende frugt 
fra fjeldene deroppe, og den smagte slet ikke så ringe endda, når jeg må udtrykke mig meget beskedent.

Derefter gik vi ud i det fri for at se os lidt omkring og nyde det fine sensommervejr. I den til ejendom
men hørende driftsbygning var der foruden værksted, et opholdsrum og badeværelse. I kanten af den til
grænsende skov var der et rigtigt blokltus. Det kunne ligne en af dem vi kender fra indianertiden i Ameri
ka. Det var en bygning på ca. 4 X 5 m, sammentømret af grov tilhuggede træstammer og taget lækket med 
rør. Både det ekstra badeværelse og blokliuset var beregnet for teltholdere. Han driver altså en slags cam
pingvirksomhed for cyklister på telttur. Blokhuset bruges som en primitiv overnatningsmulighed i regnvejr 
og eventuel til dem uden telt. Størstedelen af de 6 tdr. land, der hører til ejendommen, var bortforpagtet. 
Fra bygningerne med campingpladsen var der kun et par hundrede meter ned til stranden. Vi var en tur 
dernede, hvor han også har et lille båd- hus. Om vinteren høster han her ved stranden sine tagrør til eget 
brug. Et stykke før på samme vej har han desuden et med rør tækket sommerhus, som er permanent ud
lejet til en tysk familie fra Wuppertal, der må køre 600 km. for at komme i sommerhus. Men det må de jo 
synes om. Det var lidt om en 76- årig Gråsten elev, der er ungdommelig nok til at foretage vandreture i de 
norske fjelde og også har nok at se til derhjemme. Vi ønsker dig og din kone fortsat mange gode år. Tak for 
denne gang

Til sidst lidt om os selv. Vi har det godt og er, bortset fra småskavanker, raske og friske som hidtil. Min ko
ne fik i efteråret 99 en bypas operation i Odense. Og jeg måtte et par dage på sygehuset i Tønder med en 
blodprop i hjertet, men er næsten som ny igen. Vores fire børn og 12 børnebørn går det også allesammen 
næsten for godt. Tillad mig at bruge nogle linier af et salmevers af Aastrup:
»... at dig til behagjeg bruger det pund, mig blev givet, at fylde med hæderlig virke min dag, at hjæl-
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pe og værne om den, som er svag, at elske, thi deri er livet...«.
Men dagene er desværre alt for korte - synes jeg. Selv om mine dage begynder ved godt seks- tiden og 

slutter ved 11- tiden. Der er så meget, jeg endnu gerne ville nå. Vi skal dog ikke haste mere, end der kan 
blive tid til avisen og en middagssøvn. Desuden skal børn og børnebørn jo også vide, at man er til endnu.

Min fritid har jeg de sidste par år brugt til at arbejde på min »Erindringens Bog«. I den har jeg skrevet 
lidt om minderne fra ungdommens tid, om mine tanker fra dengang, om mennesker, jeg har mødt og de 
begivenheder, jeg har været en del af- i krigens tid. Men det er nok en tid man har glemt - eller gemt. Fre
den er desværre for os blevet til en selvfølge.

Vi ønsker alle en glædelig jul - og alt godt for det nye dr2001, Anna og Jens Berg.

1950 -51.
Redaktør: Niels Justesen, Nygaardsvej 11,6392 Bolderslev

Gode Venner.
Atter er der gået et år, og tiden er inde til at høre nyt også fra vores årgang. Først det lidt triste fra Inger Jen
sen Lyderslev, hendes mand Åge Jensen er død efter kort tids sygdom. Inger har solgt gården og købt et 

mindre hus. Andreas Block var i telefonen, mente ikke der var noget nyt at skrive om, fortalte at en søn 
havde overtaget gården i Øster Gasse, men har ingen kone, så Andreas og kone står stadig for hushold
ningen og hvor der ellers er hjælp nødvendig.

Hans Toft Madsen bor stadig i Barsmark, har solgt det meste af jorden, resten udpagtet. Han har i mange 
år været tagtækker, men er nu gået på pension.

Et langt brev fra Jens Peter Beck:
Kære Niels. Tak for dit brevkort med henvendelse til » Nyt for gamle elever.«

Som kaserer i Nr. Nebel- egnens grænseforening, hvor det er sket, at jeg som delegeret har deltaget i 
landsforeningens årsmøde på hotel »Nyborg Strand’! Her har jeg et par gange truffet Filt Jensen, som var
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vores kemilærer dengang. Han er i hovedbestyrelsen for landsforeningen og formand for landbrugsudval
get. Ligeledes har jeg ved et møde i Ribeamtskreds truffet Poul Junker fra Vejen, som jeg ikke kunne ken
de igen, men han kendte mig med det samme. Jeg er stadig her i Sdr. Bork, hvortil jeg kom i 1958 som be- 
styrerpå en gård. Senere blev jeg kontrolass. i Nr. Nebel kontrolforening. Fik et værelse på loftet i forsam- 
lingshuset og var medhjælper også der. Senere har jeg været murerarbejdsmand,pedel ved skolen og 
hjulpet ved arbejde på gårdene her omkring og i forsamlingshuset. For 15 år siden,da vi ikke havde nogen 
vært i huset, flyttede jeg ned i lejligheden og fungerer nu som bestyrer af huset med de pligter, som det 
medfører med udlejning, regnskab, vedligeholdelse o.s.v. Bestyrelsen består af yngre menneskeæder har 
dagLig beskæftigelse, så mere og mere af driften bliver overladt til mig, men som pensionist har jeg jo og
så tid til det. Jeg er også i bestyrelsen i den stedlige sogneforening og i pensionistforeningen. Har i mange 
år været aktiv deltager i amatørteater både i »Syvkanten« i Janderup og i Rokkespillene på Bondsbæk møl
le nord for Skjern. Når vi kommer til 1.april 2001, har jeg været i forsamlingshuset i 40 år, så det er jo fak
tisk lang tid på samme plads, men jeg befinder mig godt her blandt den vestjydske befolkning.

Helbredet er også nogenlunde, men jeg er jo kommet i reperationsalderen, fik for 6 år siden en ny kun
stig hofte og har nu lidt hjerte problemer,der melder sig, når der engang imellem bliver ekstra arbejde, 
men ellers går det godt. Jeg er jo heller ikke nogen årsunge mere, men så længe jeg kan udfylde en plads, 
kan jeg da kun være tilfreds og glad for hver dag , der går og kommer.

Hermed en hilsen til alle gamle holdkammerater for vinteren 1950-51.
Jens Peder Beck Sdr.Bork

Det var alt for denne gang. Husk 50 års jubilæet sommeren 2001.
Venlig hilsen, Niels Justesen

Årgang 1952-53
Redaktør: Peter Hansen, “Kvængård”, Kasmosevej 10, 6400 Sønderborg

Kære kammerater!
Da jeg fra flere sider er blevet opfordret til at skrive lidt om vores årgang, da afsnittet ‘'Nyt fra gamle ele
ver« har ligget stille side Laurids Allings alt for tidlige død. Jeg har derfor sendt spørgekort ud til dem, som 
stod på adresselisten, som jeg har fået tilsendt Jeg synes jo, at fremmødet til vore 40 års jubilæum var stort, 
at det kunne jo være spændende at mødes igen, hvis ikke før, så om nogle år til 50 års jubilæet.

■fyge Hansen, Fåborgvej 9,8900 Randers skriver: Kære Peter! Tak for opfordringen til at fortælle lidt om 
tiden der er gået, siden vi for snart 48 år siden mødtes på Gråsten Landbrugsskole - tiden går utrolig hur
tigt - som jeg plejer at sige - bliver tiden mellem vi skal skrive julehilsener kortere og kortere.

I efteråret 1953 kom jeg til Djursland for at passe en gård som min Far havde købt 3 år før, den overtog 
vi efter bryllup, det var en gård med mager jord så i 1961 solgte vi og købte en gård ved Odder på 60 td 
land som vi sa vi udvidede med en Naboejendom på 12 td land, den havde vi til 1970 da vi kom hjem og 
overtog »Engelsholm« som vi havde til 1. Juli 1991, jeg havde 5 år før bestemt, at jeg vilde stoppe, når jeg 
blev 60 år og sådan blev det idet ingen af vores drenge vilde være landmænd.

Jeg har været tillidsmand for Topdanmark siden 1981 og senere blev vi ansat som Lokalkonsulenter og 
det arbejde var jeg meget glad for til jeg stoppede i 1 Juni 1994. 3 Børn har vi fået først Helga 1955, som 
vi desværre mistede 1987 afKraæft, Regner 1958 er jounalist ved Ritzau på Ildenrigsafdelingen, ham og 
Inger har 2 drenge på 12 og 9 år, Ole fra 1965 er først uddannet som smed - maskintekniker og har nu i 
11 år været ved Adtrans (Togfabrik). Ole har 2 Piger på 5 og 7 år de bor tæt på os så dem har vi meget for-
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nøjelse af. Tillidshverv har jeg også været involveret i, spændende fra Mejeri - Brugsforening - Slagteri - 
Venstre - Menighedsrådet 11 år halvdelen som formand -D:I,.G. i 17 år deraf flere år i forretningsudvalget. 
Alt dette har givet mange oplevelser. Nu har vi været her i snart 9 år som er gået godt vi er begge ved godt 
helbred - ejer ikke midicin i huset. Vi rejser 2 gange om året, skal i øvrigt på søndag rejse på en 17 dage 
lang tur til Califonien med Gislev Rejser.

Tyge Hansen

Arne Antonsen, Nr.Snedevej 103,Hvirring, 8762 Flemming skriver: Jeg bor stadig i Hvirring ca. 12 km. Vest 
for Horsens, hvor vi driver 21,7 ha. Med planteavl og opfedning af grise fra ca. 30 kg . 1 gris pr. dag, året 
rundt ca., det er med eget korn. I går holdt Marie og jeg 40 års bryllupsdag. Vi har 4 piger og 1 dreng og 
foreløbig 6 børnebørn. De har egentlig artet sig godt. En er kvægbrugstekniker, en agronom (planteavl). 
Drengen er elektronikingeniør og de sidste 2 piger er uddannet fra musikkonservatoriet. Vi er sluppet ri
meligt godt igennem de 40 år uden væsendige uheld og med godt helbred. Det sidste års tid har Marie døj
et med sukkersyge med hospitalsophold, da det har angrebet fødderne. 1 denne tid kører hun i rullestol, 
men lægerne har sagt, at det er midlertidigt, måske '/i år eller så, så vi har begyndt at tale om at sælge 
»godset«, selv om vi er glade for at bo her, ingen af børnene er interesseret, de er i vej andetsteds med 
landbrug kun som hobby. 1 1992 solgte vi kreaturerne, og det sidte barn flyttede hiemmefra, så startede vi 
op med bondegårdsferie i deres afdeling, og det er ret interessant, det har givet mange kontakter og sjove 
oplevelser. Selvom vi kun har 3-4 værelser og køkken, havde vi i fjor folk fra 15 forskellige nationer, og det 
ser ud til at blive noget nær det samme i år. Mil engelsk er ikke at prale af, men vi er en flok pensionister, 
som hver tirsdag formiddag i vinterhalvåret, prøver på at lære lidt mere. Man kommer meget langt med lidt 
engelsk.Ernst Olsen bor i Brædstrup ca.10 km. Herfra, vi har stadig lidt samkvem. Han har de senere år 
rejst lidt, besøgt Island med el sangkor, været i Sydamerika og i Østen-Bali. Han er god til at vise lysbille
der og fortælle andre om sine rejser. Her i sommer fik han en ny hofte, så nu er han ved at være så god 
som nyjeg er født i 1926, han er vel et års tid yngre, han har en datter, som er temmelig berejst. Jeg skul
le liilse fra ham.

Thomas Rodenberg, Vester Terpvej 10, 6240 Løgumkloster skriver: Kære Peter. Tak fordi du har påtaget 
dig opgaven som redaktør af » Nyt fra gamle elever« fra vor Årgang. Jeg glæder mig til at høre nyt fra 

mange af dem, vi var sammen med på skolen for 48 år siden. Arthur Jessen møder jeg ofte, vi sidder sam
men i bestyrelsen for »Landeværnet«. Han byggede nyt husmandsbrug i 1956, nede i Bølå, på del tids
punkt et nyt udstykningsområde nede langs grænsen mellem Jyndevad og Sofiedal. 1 1994 solgte de ejen
dommen og flyttede til Tnglev i et hus de havde købt nogle år i tidligere. Artlmr var gennem hele 24 år for
mand for Sofiedal Forsamlingshus.

Om Katrine og mig selv kan jeg fortælle, at efter at vi har droppet mange af de faglige opgaver der har væ
ret betroet os, Katrine indenfor Husholdningsforeningerne og jeg selv som bestyrelsesmedlem i Landbo
foreningen og i Slagteriet, og ikke at forglemme som vorderingsmand for DLR, nu nyder mere rolige dage 
på vor ejendom. Vor ejendom har været igennem den traditionelle udvikling, med sammenlægning af fle
re ejendomme, til at begynde med køer og svin, senere kun med svin og nu kun planteavl, som vi omlagde 
til økologi i 1997. Kan vi beholde det gode helbred vi har i dag, vil vi fortsat drive vor landbrug endnu nog
le år. Lidt har jeg stadig med det faglige at gøre, idet jeg er formand for Foreningen »Landevæmet«og der
med beslægtede legater, og der igennem kan følge Landbrugets økonomiske situation. Desuden er jeg i be
styrelsen for »Sprogforeningen«, en forening med 100 år på bagen, hvis formål er, »at gavne det danske 
sprog og den danske kultur i Sønderjylland«.

Mange hilsener til hele årgangen og til skolen fra Kat rine og Thomas.
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Jacob DJacobsen, Moltrup Landevej 56, 6100 Haderslev skriver: Kære kammerat! Ja,der er jo ikke altid 
helt let at vide,hvad der kan have interesse for mine gamle holdkammerater,men jeg kan jo forsøge mig.

Jeg driver jo stadigvæk slægtsgården »Nørregaard«, dog med nedsat tempo.Køerne og opdræt har jeg 
afhændet for en del år siden. Søerne med smågrise og lidt fedesvin har jeg haft— til frem til juli måned i år, 
årsagen til at jeg p.t.har skilt mig af med dem er den,at jeg blev ret hårdt ramt ved stormen d.3/12-99, 
kostalden blev værst ramt, så den har vi revet ned og istedet har vi i den forgangne sommer bygget en iso
leret element bygning på 250 nr , så kan næste generation indrette den til det,de synes er det mest hen
sigtsmæssige til den tid. Vi har jo 2 agronomsønner og 1 bygningskonstroktør søn. De to ældste sønner er 
med familien p.t. bosat i h.hv. England og Berlin. Vor yngste agronomsøn Jørgen, der er min arvtager,er p.t. 
i København. Min kone er holdt op med at spille i kirken, men spiller hdt i omsorgsklubben OK, hendes 
ryg er ikke så stærk mere. Nu må vi så se hvad tiden vil vise for vores vedkommende,da vi jo har en kede- 
hg trussel hængende over hovedet, idet forsvaret vi prøve at ekspropriere 30 ha af vore jorder,så kan vi jo 
ikke drive Nørregaard« videre,på samme måde som hidindtil. Ellers er min kone og jeg selv ved nogen
lunde helbred og driver gården videre,ihvertfald med planteavl (korn og græs).

Jeg ved ikke om du ved det,men vores gamle ven Hans Chr.Minke, Ejsbøl.er afgået ved døden for ca.3 år 
siden. Æret være hans minde

Alle gode hilsener til jer alle, Jacob DJacobsen

Laue L. Jultl, Bevtoftvej 11, 6520 Toftlund skriver: Min kone Mona og jeg har et godt og aktivt ældre liv. 1 
1963 købte vi en Ulle landejendom på 3 ha., vi har selvfølgelig arbejdet ved forskellige ting begge to, til vi 
fyldte 60 år. Vi har en lille hereford besætning på 4 moderdyr plus opdræt, som stammer fra 2 kvier, som 
vi købte i Canada i 1986. Det er udelukkende hobby, så vi har siden 1980 været på dyrskue flere steder i 
landet mest Herning og Åbenrå. Ellers spiller jeg en del kort er formand for Tolilund skatklub og i lo pe

rioder været medlem af Toftlund menighedsråd, hvor jeg holder nu. Hvis vi har tid, går min kone og jeg til 
folkedans, kegling og svømning, man skal jo holde sig i form. Vi har 3 dejlige børn, der alle har det godt, 
vores datter er gift med en landmand, de har 2 drenge, en gård på ca. 75 ha.med 70 malkekøer, den æld
ste søn er bankmand ved Sydbank i Åbenrå, den yngste er projektchef hos CN Store Nordiske i København. 
Som I kan se er alt vel, tak fordi du har påtaget dig opgaven som redaktør. Sender hermed en hilsen til al
le gamle elever.

Jens Andersen, Sdr. Truevej 18, Stokltolm, 9500 Hobro skiiver: Kære kammerater! Det er vist 15 år siden 
jeg modtog et spørgekort. Da fik jeg ikke svaret tidsnok til at komme med i nyt fra gamle elever. Grunden 
var den, at der foregik en ret stor omvæltning i mit landmandsliv på dette tidspunkt. Jeg solgte landbruget 
til min nabo til sammenlægning med hans kvæggård, spurgte ham den 15.april 1985, om han var interes
seret, skrev papirer den 17.,og han overtog den 18. april, 10 min. efter min nabo sagde ja kl.12 den 17. 
april, købte jeg det nedlagte landbrug, som vi bor på nu, og som jeg kendte til i forvejen. Et herligt sted, 
som en afdød lærer og hans kone havde gjort i stand. Dermed sluttede mil landmandsliv i foreløbig ca.10 
år. Jeg solgte mit landbrug fordi alle kreaturer, 45 køer og 60 ungkreaturer var blevet smittet med I.B.R. og 
skulle derfor skiftes ud. Det var en dejlig R.D.M. besætning, så det var jeg ked af at gøre. Ingen af børnene 
var interesseret i at overtage. Jeg har på ingen måde fortrudt beslutningen. 1 dag skal der en anderledes 
størrelse på landbrug, for at få det til at køre. Det har jeg ikke lyst til. Den første vinter kørte jeg som prø- 
veudlager for mastitislaboraloriet i Alborg. Området strakte sig fra Skagen til Randers og ud til Viborg i 
vest. Del var inlerssanl, der var mange forskellige måder al passe køer p å . Nå men efter den første vinter 
som prøveudtager, kom jeg ind på fryseboxfabrikken »Elcold« 10 km.herfra og var der i 9 år til min pen
sion. 1 dag er jeg havemand på denne fabrik, og så kører jeg så godt som hver dag fra forår til vinter som
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markmand på en gård på 250 tdl.land med 330 søer.
Jeg har et meget godt helbred, min kone ligeså, efter en »By Pas« operation for 6 år siden.Vi har en søn, 

der bor med kone og 2 børn 5 km.herfra, han er chauffør for en vognmand på femtende år, og flytter mælk 
for MD nu Arla, fra det ene mejeri til det andet både i Jylland og Fyn, han hedder Jens Jørn. En datter bor i 
Broager med mand og 2 børn, hun er sygeplejerske på Sønderborg sygehus, og hedder Mette. En datter 
mere er sygeplejerske på Haderslev sygehus og bor også der i Haderslev, hun hedder Marianne, Vi kører 
ofte til Sønderjylland til vores børn og børnebørn, og jeg mindes altid en dejlig tid på Gråsten landbrugs
skole 52-52, når vi kommer forbi. Det er ikke til at fatte, at det snart er 50 år siden, at vi var der. Jeg glæ
der mig meget til at mødes med en masse af jer om ca. 2 år.

Jeg sender de allervarmeste hilsener og tanker til alle på 52-53 holdet

Ellen Stein, Mølleparken 137, 6240 Løgumkloster skriver og fortæller følgende: At hendes mand Henning 
døde den 28.december 1999 efter at have lidt af knoglekræft, og at de har oprettet et rejselegat, til op
muntring og oplæring til en ung sønderjydsk/dansk landmand, nu, hvor desværre stadig flere gode gårde 
bliver solgt til hollændere og tyskere, mens vore egne unge dygtige landmænd fratages økonomiske mulig
heder til at købe egen gård. Kan Landeværnet ikke hjælpe dem? Legatet kan i læse om andetsteds i elev
skriftet.

Det var så de breve, jeg har fået retur, Christen Kock, Barsmark Bygade ringede, jeg skulle hilse holdet, han 
skulle til at afvikle gården og købe hus. Johan Lyck, Øster Sottrup ringede også, jeg skulle sende en hilsen, 
han og konen bor i et hus ved siden af gården, som de har solgt til deres søn, som har kvægbrug. Kristian 
Vandel Jensen, Augustenborg fik jeg også en snak med og skulle sende en hilsen til hele holdet.

Jeg selv siger tak til dem, der har skrevet og ringet, jeg vil helst have el brev, da jeg jo ikke er journalist. 
Den 20 juli blev jeg 70 år og samme dag havde Mariane og jeg 40 års bryllupsdag, så kommer man til at 
tænke tilbage, og sikken en udvikling, der har været i den tid. Vi har drevet en slags familiebrug i de sidste 
ca.10 år med glidende generationsskifte med vore 2 sønner.Hans Peter bor på »Cosmusgård« og er gift 
med Susanne, de har 3 børn, Bo bor på«Kværngård« og bor sammen med Birgitte, de har 2 børn. Vi bor 
selv i et hus ved siden af gården, kommer I forbi, er 1 velkommen til at kigge ind og få en snak. Jeg er selv 
aktiv inden for landbruget endnu og hjælper til, hvor jeg kan. Ellers er vi gået aktivt ind i vores 3 alder og 
nyder det. Vi ønsker hermed alle en glædelig jul og et godt nytår.

Hilsen Marianne og Peter

Årgang 1956-57
Redaktør: Thomas Suurballe, Hejsager Strandvej 29, 6100 Haderslev

Først vil jeg sende en hilsen til skolen og sige tak for en særdeles pragtfuld 75 års jubilæumsfest. Det var 
en stor fornøjelse at besøge skolen. Den står godt rustet til at tage imod de unge mennesker. Af de ud
sendte spørgekort er der desværre intet svar, men jeg har fået 3 retur med bemærkningen »ubekendt på 
adressen«. Det er Marius Jørgensen, Valdemar Petersen og Gunnar Petersen.

Det går bedre, når jeg ringer til folk. 1 år har jeg talt med Hans J. Hansens kone Ingrid, som jeg kender 
fidt fra de unge dage, da hun var tjenestepige på en gård i Lunding. Hun fortalte at de overtog gården på 
Skovfarten 13, Lysabild Skov først i tresserne. De måtte p.gr.a. Hans’ dårlige ryg pagte jorden ud for 12 år 
siden. Hans måtte for 3 år siden gennemgå en by-pass operation, som er lykkedes godt. Der bor en søn af 
Andreas Gad, som døde for 10 år siden, i nabolaget. Han arbejder på Danfoss.

Hans Jørgen Friis, Rise Hjarup Bygade 18, Aabenraa overtog i 57 konens fødehjem på ca 45 ha. De drev
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gården med køer og svin og en medhjælper indtil 1978. Da var kostalden opslidt og den blev revet ned. En 
ny spalteslald til ca 120 ungtyre blev opført. Da H.J. blev 60 år gik han på efterløn, jorden blev bortforpag- 
tet da ingen af de 2 piger eller drengen havde lyst til at tage over. Lever nu godt som pensionist, men var for 
et års tid siden plaget af leddegigt, som de dog har faet rimelig god styr på på hospitalet i Gråsten.

August Hoeck, Vrågårdsvej 4, Burkal overtog forældrenes gård og drev almindelig landbrug indtil for 5 år 
siden. Har tilkøbt en naboejendom på ca 12 ha, hvor han nu nyder livet sammen med konen og 14-15 am- 
mekøer af østrigsk race, som er meget rolige og passer godt til August’s temperament. Har Ege købe en ny 
avlstyr. Sønnen har overtaget familiegården og har bygget en ny gård ude på marken El 100 køer i løs drift. 
Bygningerne El den gamle gård er sat El salg. August hjælper i ny og næ sønnen med markarbejde. Har 
yderligere 2 piger, en er lærer i København og en arbejder hos Kvickly i Vejen. August fortæUer al Verner 
Schmidt, Noldevej 17, Bylderup Bov overtog forældrenes gård og drev den i mange år med grisesøer, men 
at han nu har afviklet. Han har også arbejdet en del med skovbrug. Han er ugift.

Andreas P. Nissen, Nystadvej 23, Bylderup Bov fortæUer, at han efter skoleopholdet rejste sammen med 
kæresten, som han havde lært at kende på Nygård ved Øster Lindet, El Struerområdet. De vendte tilbage til 
Bylderup og blev gift og forpagtede først forældrenes gård og købte den senere i 1963- Han byggede om i 
1971 El ristestald. På grund af sygdom måtte han afliænde køerne, men beholdt svinene. Da helbredet blev 
bedre sane han igen køer ind og lod svinene rejse. 1 1994 gik han på efterløn. Der er 3 piger i ægteskabet.

Hans P. Krogh, Vestkystvej 26, Koldby, Højer overtog gården efter sine forældre i 1957. Han drev gården på 
ca 50 ha med køer og svin inddi 1986, hvor en søn overtog driften og H.P. byggede et aftægtshus med ud
sigt over havet. Del Egger så højt al der ikke er fare for oversvømmelse. H.P. hjælper stadig El på gården. 
Der er yderligere en søn og 2 piger i ægteskabet., Han fortæUer at Peter Riggeisen er død.

Martin CaUesen fandt jeg også i telefonbogen. Han bor nu Gadekæret 12 i Møgeltønder. Efter skolen køb
te han gården “Supskog” i nærheden af Rudbøl. Det var en gammel gård fra 1836 på 60 tdr. land. Der var 
25 malkekøer + opdræt. Han afstod gården for en del år siden og bor nu i privat andelsbolig.

Gården brændte for øvrigt ved nytårstide 2000. Der er 3 piger i ægteskabet. Han spiUer skat et par 
gange om ugen og er ved godt mod og god sundhed.

Carl Mathiesen, Ketlingvej 85, Augustenborg log kontroleksamen og var først bestyrer på en gård på Als. 
Var derefter svinekontrolass. i 3 år. Derefter drev han ornecentral i 11 år. Da Eden gjorde dette umoderne 
valgte han et job som salgschauffør for Carlsberg. Dette hverv bestred han El han kunne gå på efterløn, er 
nu på forkepension. Der er 2 børn, en pige er sundhedsplejerske i Aabenraa og en dreng er bygningsinge
niør og bor i Bagsværd.

Christof Lei, Bramdrupdam havde egenEig plads på en gård på Als som bestyrer, men det var et krav, at han 
først skuUe på landbrugsskole. Så efter opholdet på Gråsten var han bestyrer på omtalte gård.. Derefter tog 
han El Canada, hvor han tjente gode penge ved olieindvindingsindustri. Han rejste hjem og købte gård i 
Simmersted. Men han og konen fandt indtjeningen for liUe og blev enige om at sælge gården. Del var i 
1967. Han log derefter ejendomsmæglereksamen og købte sig ind i et firma i Kolding. Er nu på efterløn og 
giver nu og da et godt råd El gamle kunder. Har 2 børn -en pige og en dreng.

Martin R. Kappel, Ettrupvej 3, 7760 Hurup har været selvstændig siden 58, hvor han drev fædrenegården 
og en Elkøbt ejendom sammen med en bror indtil 72. På det tidspunkt var der kommet en ny kvindelig
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dyrlægeassistent til egnen, som Martin senere blev gift med. De købte så sammen en anden gård på 50 ha. 
Byggede ny løsdrifisstald med dybstrøelse og malkekarnssel. Den driver de stadig med 140 køer RDM og 
50 ha tilforpagtet. Der er 4 drenge i ægteskabet, hvoraf den ældste er arkitekt, nr 2 er landmand og driver 
en gård 3-4 km borte. Her er der 100 køer og 106 ha. Nr 3 i rækken er uddannet landbrugsmaskinmeka- 
niker og den yngste vil også være landmand. Martin er bestyrelsen i den lokale kvægavlsforening og har 
også været 5 år i landboforeningen. Med en kone der stadig er praktiserende dyrlæge og en søn som me
kaniker tegner det da lyst for Martin.

Peter Aarup Lydiksen blev gårdejer efter skoleopholdet. Uheldigvis brændte gården for ham. Han fik dog 
bygget op igen til svin. Men det ville ikke rigtig køre økonomisk, så han solgte og skiftede erhverv. Han var 
nu lastvognschauffør i en del år, blev senere buschauffør og kørte fast rute Haderslev - Rødding i 10 år. Et 
nyt uheld ramte ham, idet han faldt ned fra et tag og slog sig så slemt, at han lå bevistløs på sygehuset i 3 
mdr. Da han kom hjem, kneb del med at kunne tale, men det har han da heldigvis fået sig trænet op til. 
Han siger dog, al det sommetider kniber lidt med hukommelsen. Han bor nu Lindevej 29, Øster Lindet, 
Rødding i eget hus. Han kan også køre bil, så han synes selv, at han har det godt.

Det var så mil bidrag for denne gang. Jeg har forsøgt at finde adressen på så mange som muligt. Næste 
år vil jeg være hele holdet igennem. Der vil dog være nogle, der er svære at spore, men så må jeg prøve an
dre kilder.

Hilsen Thomas

Årgang 1957 - 58
Redaktør: Povl Solmer Frank, Svanevej 4, 6500 Vojens

Så har der igen været sendebud ved en snes af de gode gamle fra 50’erne. Det er dog alene Peter Winther, 
Abterp 40, 6261 Bredebro - som har ytret sig til fælles bedste. Meddeler at han er gået på pension og har 
forpagtet jorden ud til søn Jens Ingvart. Denne købte naboejendom på 20 ha i 1994, men var ikke helt 
færdig med sin landbrugsuddannelse. Afsluttede denne på Hammerum Landbrugsskole for dernæst at 
samle erfaring i det praktiske og i de sidste 3-/: år som driftsleder på Ecco Farm ved Tønder. I løbet af den 
forløbne sommer er der bygget ny kvægslald, som netop er taget i brug. En meget stor del af arbejdet har 
vi selv stået for og tillige i vid udstrækning gået håndværkerne til hånde. Bl.a. kan nævnes, at der er brugt 
460 m3 støbemix og 100 ton cement. Der er købt 30 køer i en besætning og tillige en snes kvier, som kæl
ver i denne måned, så gamle færdigheder som kalvepasser er der blevet brug for igen. - Må tilstå at det har 
været en utrolig dejlig og spændende sommer med opførerise af den nye stald og så håber vi blot at tinge
ne arter sig. - Min kone har også trappet ned, men tager dog fortsat nogle nattevagter som afløser på plej
ehjemmet »Klosterparken« i Løgumkloster.

Man kan altid søge at fundere lidt over, hvad den resterende skare af de adspurgte bedriver. - Jeg finder 
fremdeles, at der sker så meget i såvel den nære som ydre verden den ene dag med den anden og håber da 
også at det er tilfældet for alle øvrige - og håber så bare på lidt mere respons til næste år.

Frø Peter Winther og undertegnede mange gode hilsner til alle i årgangen, Povl Solmer Prank
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Årgang 1958-59
Redaktør: Niels Erik Matthiesen, Kastvråvej 3, 6360 Tinglev
Kære kammerater!
Så er det så vidt igen. Efter at have holdt pause med udsendelse af spørgekort sidste år, hvor jeg mente at 
mange havde mødt kammeraterne ved vort 40 års jubilæum og ad den vej hørt nyt om holder, har jeg 
startet op igen og udsendt kort til en trediedel af dem, der står på listen. Det blev til ca 25 stk. Jeg har ind
til fristens udløb modtaget svar fra 2, ikke noget stort udbytte, men Lidt har som bekendt også ret.

Erling Eriksen skriver: Hermed en hilsen til alle på holdet. Der er ikke sket de store ting, siden jeg sidst 
skrev til årsskriftet. Jeg er nu blevet folkepensionist og venter på den første udbetaling til oktober. Det er 
rart at få lidt ekstra indkomst til supplement. Vi har her haft den bedste høst i min tid som landmand. I 
sommerferien var vi en tur i Letland, for at se, hvordan livet trives der. Ude i landområderne var det ikke 
særligt opløftende. Her vil det kræve store investeringer at få befolkningen op på vesdig levestandard. Vi så 
bl.a. også Andreas Aablings gård, som ligger i et meget smukt område i det sydlige Letland. I sidste uge var 
vi på tur med seniorlandboforeningen over de 3 broer til malmø, Lund m.m. Er Øresundsbroen en feljin- 
vestering? Der var i hvertfald næsten ingen trafik på den.

Villy Jensen skriver: Selv med fantasien til hjælp havde vist ingen på vores hold forestillet sig den kollosale 
strukturtilpasning, landbruget har været igennem. Jeg tror ikke vi er færdige endnu. Som jeg husker det, 
så havde alle på vores hold den samme drøm, om enter at overtage den fædrene gård eller købe en på det 
frie marked. Vi bor stadig på gården »Lervang« i Andst, som vi overtog i 1970. Som jeg før har berettet, så 
var det en rigtig god arbejdsplads for hele familien. Men der hvor vi før havde 60 jersey køer + opdræt, 
der har vi nu 15 høns og en hund. Min nabo overtog jorden med mælkekvote i 1992, produktionen er nok 
den samme, men med en driftsleder mindre. Jeg er langt fra depromeret, men jeg kunne godt lide den ty
pe landbrug, vi drev fra midten af halvtresserne til ca midten af firserne. Det var den gang landbrugsskole
elever havde mulighed for egen bedrift. Hollænderne er i samme “fællesmarked” som os. Her i det søn- 
derjydske bliver mange af vore gode gårde overtaget af kapitalstærke hollændere, men det er konkurren
ce forvridende hvis deres kapitalstærkhed stammer fra mælkekvotesalg til en væsentlig højere pris, end 
hvis den handles her i landet. Vores unge er lige så dygtige og i samme marked må der gælde samme re
gler. Det var nogle strøtanker om dansk landbrug. Jeg er på efterløn og har det godt. Hanna har holdt mig 
ud i næsten 40 år. Det er vist efterhånden umoderne at have den samme livet igennem, men jeg vil ikke af 
med hende.

Herfra de bedste ønsker for skolen, nuværende og tidligere elever.

Det var så de indkomne svar. Men jeg har da også lidt at fortælle. 1 kraft af at jeg bestrider det ærefulde 
hverv at være redaktør for vores årgang (jeg tror da det var derfor), var jeg med ledsager inviteret til sko
lens 75 års jubilæum d. 5. november sidste år. Det var en meget vellykket jubilæumsfest. Der var afsløring 
af et maleri til skolen. Derefter var der middag, hvor nogle af de daværende elever agerede tjenere. Det 
gjorde de udmærket. Så var der festtale af formanden for De danske Andelsselskaber Bent Juul Sørensen, 
Ærø. Tale af Karlskov Jensen, Filt Jensen for at nævne nogen fra vores tid, samt lykønskninger fra Landbo
foreningsformand, Elevforeningsformand, Viseborgmester m.v. Alt i alt en meget god aften, som jeg fore
stiller mig omtalt andet steds i elevskriftet. Tak for den.

Udover det har jeg ikke de store ting at berette, her går livet sin vante gang. Men som vi lærte ved mili
tæret, intet nyt er også nyt, måske ovenikøbet godt nyt.

Glædelig jul og godt nytår til alle fra holdet, Niels Erik Matthiesen
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Årgang 1959-60
Redaktør: Mads Schmidt Eriksen, Lusigvej 7, Broballe, 6430 Nordborg

Den 31 maj, havde vi Jubilæumsår, 40 år (Faktisk længe siden ). Selvfølgelig glædede vi os alle til da
gen. hvor vi kunne vise hinanden de lidt grå hår, og enkelte rynker. Snakken gik livligt, vi skulle jo høre lidt 
om hinandens ve og vel. Ved hjælp af navnekort og et lidt kik på årgangsbilledet.inden vi tog afsted hjem
mefra, gjorde, at vi nemt kunne identificere hinanden. Jeg var godt nok lidt misundelig på Grethe, for hen
de kendte i jo alle. Vi havde så sandelig også vores gamle forstanderpar Sv.Karlskov og Margrethe i vores 
midte. De virkede friske, og veloplagte og det glædede os alle meget. Tak for det.

Af gamle lærere havde vi også den fornøjelse at hilse på Kirsten og Filt Jensen og de ligner også sig selv 
stadigvæk. Ligeledes var vores dengang unglærer Thorkild Brusch. Han har også været en god mand for 
Gråsten Landbrugsskole, men det skyldes nok hans hårde start med en noget barsk årgang. Ved et sadant 
arrangement, som et elevmøde er, må vi lakke Landbrugsskolen for en god og veltilrettelagt dag. Ved vores 
dag var der 53, der havde taget turen til jubilæet og det synes vi allesammen var et godt fremmøde. Hen på 
eftermiddagen havde vi et komsammen, hvor vi hyggede os. Under sammenkomsten drøftede vi bl.a. an
sættelse eller valg af ny redaktør for vores argang, idet Jørgen Lei ikke ønskede at fortsætte. Det endte med 
at undertegnede var sa letsindig at tage imod valg. Det er selvfølgelig en udfordring jeg vil prøve at lage op. 
Jeg har tidligere på året udsendt lidt des angående.

Jeg håber vi far noget positivt og spændende ud af det, så vi igennem elevskriftet kan følge hinanden lidt. 
(Det er alligevel det sted i elevskriftet, vi først søger hen). Hvert år sker det, at jeg sender jer en lille hilsen 
og kun til dem, vi i denne omgang godt kunne ønske at høre lidt fra, om hvad der er sket, hvor i er henne 
og lidt om familien. Jeg håber, at i vil føle det samme som jeg - at vi pa den måde kan have glæde af hinan
den,og pa den made bibeholde kontakten i fremtiden. Denne øvelse kræver også en udfordring fra jeres 
side, når der bliver kaldt. Jeg ved godt, at det ikke er nemt at lære gamle hunde nye kunster, men prøv og 
lad os sammen løfte det her, til glæde for os alle.

Redaktøren, Mads Schmidt Eriksen
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Følgende har returneret til Elevskriftet

Andreas Chr.Appel Rodekro: Hej kammerater.
Efter knap 19 ar som salgsleder i Husdyrformidling Syd er det nu 2'/i år siden jeg gik på efterløn. Jeg far 

nu tiden til at gå med lidt jagt og fiskeri, og andre pensionist aktiviteter. Er ved godt helbred, gift i snart 40 
ar med den samme. Vi har lige haft besøg af Bent Pedersen (lille Bent), han var hjemme pa besøg, han har 
boet i Canada siden vi forlod skolen.

Med venlig hilsen Andreas Chr. Appel

Peder Christensen Ingebølvej 10 Bolderslev: Kære venner!
Efter at have købt gård i 1963 fik jeg en kone, vi fik børn, 1 pige og 2 drenge. Alle 3 er blevet skolelærere, 
så ingen ville have ejendommen her. Det resulterede så i, at vi solgte ejendommen,og er gået på efterløn. 
Bor på Ingebølvej 10, så skulle nogen komme forbi, er i velkommen. Kan hilse fra Bent Pedersen (lille 
Bent)han har lige været hjemme fra Cannada. Bent drog atsted efter skoleopholdet I960. Han har kone og 
3 børn samt børnebørn. Jeg synes vi havde en dejlig dag ved vores 40 års jubilæum.

Venlig hilsen til alle 59-60 elever og lærere, Peder Christensen

Hans Erik Clausen Gyldenstensvej 148 5400 Bogense: Kære venner!
Jeg skriver lidt om, hvad jeg har lavet de sidste 16 år. Juli 1984 skiftede jeg fra en skoleinspektørstilling til 
arbejdet som forstander for en nystartet produktionshøjskole Dette »barn« har jeg så plejet indtil 31.12 
99, hvor en blodprop satte en stopper for mit virke i den offentlige sektor. Efter veloverstael 4-dobbell 
by-pass operation, nyder jeg at kunne sige ja til alt det jeg gerne vil, og nej til det modsatte. I »privaten« er 
jeg stadig gift med min klassekammerat Else, fra Tønder, vi nyder tilværelsen her pa Nordfyn, men har dog 
planer om, at vende tilbage til Sønderjylland.

Mange hilsner til hele holdet, Hans Erik Clausen

Hans Damm, Stubbæk skriver: Kære venner.
Efter en periode som forpagter i Egen ved Nordborg.overtog vi mit hjem i Klattrup i 1968. Her var el blan
det landbrug, som vi senere om og udbyggede til sviveproduktion. Da helbredet begyndte at svigte, og ing
en af vore to børn havde interesse i at overtage gården, blev den solgt til en ung Landmand i 1994. Vi byg
gede et hus i Stubbæk og nyder vores otium

En hilsen til hele holdet fra Hans Damm

Agnes og Karlo Forum, Sillerupvej 3 Lerte 6560 Sommersted: Kære Kammerater.
Tak til dem, der var med, og også til Gråsten Landbrugsskole, for en god jubilæumsfest, det var bare aller
tiders dag. Lidt om mig selv. Jeg drev selvstændigt landbrug fra 61 til 93,med ca. 35 Køer og 40 ha. jord., 
hvoraf de 28 ha. var tilforpagtet, men i 93 solgte vi køerne, og afgav forpagtningen og jeg blev så husbon
dafløser i ca. 1 1/2 år, for så at blive tilsynsførende assistent og havemand på et Forsorgshjem, et hjem for 
hjemløse, (et herligt job) men blev sparet væk, sa nu er jeg ansat på en Minkfarm med ca.9000 dyr. Fami
lien: Konen er den samme og vi har 4 børn, men nu også 4 svigerbørn og 9 børnebørn, indtil videre da. Mit 
otium må gerne vente 5-6 år endnu, da jeg lige er fyldt 62 ar.

Hermed de venligste hilsener fra Agnes og Karlo Forum

Undertegnede fik også en liilsen fra Tove Cornelsen fra Padborg hvor hun meddelte, al hun desværre hav
de mistet hendes Ejvind ved en blodprop i januar 1996.
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Grethe og Mads S.Eriksen Lusigvej 7 Broballe.6430 Nordborg. En hilsen også her fra os: Efter giftemål i 
1962, overtog vi mit hjem med 52 ha. og blandet produktion. Vi fik 2 bøm, Mette og Mads. 1 1966 solgte 
vi vores 40 koer, og del blev en produktion med søer og fedesvin. 190 havde vi en storbrand til 4 mill., så 
det ændrede lidt på bygningsmassen, der blev her plads til 220 soer og plads til 1100 fedesvin. I 1995 
overtog vores Mads jun. gården, og vi flyttede 200 m. ned af vejen, hvor der tidligere var medarbejderbo
lig, så den blev tilpasset og ombygget, og hvor vi befinder os vældig godt med en mægtig udsigt, og vor vi 
så begge nyder vores efterløn. Af gøremål, da er Grete rigtig haveinteresseret, sa vi har en dejhg have. Ud
over det kommer der af og til besøg af vores børnebørn Simon og Rie. For mit vedkommende er der som
metider et job til mig pa gården, og for ikke at glemme har jeg mit byrådsarbejde i Nordborg Byråd, valgt 
af Dansk Folkeparti. El spændende arbejde med mængder af papir.

De venligste hilsener fra os begge to, Grethe og Mads

Årgang 1960-61
Redaktør: Lorens Asmussen, GI. Landevej 15, 6200 Aabenraa

Efter 22 år som redaktør, hvor jeg de seneste år forgæves søgte en afløser, fik jeg et år ingen tilbagemeld
inger, hvorefter jeg stoppede. Efter at have spurgt mange som sagde at de ikke havde tid eller evner fik jeg 
endelig kontakt med Georg Clausens kone som foreslog sin bror Jørgen S Jørgensen som sagde ja, jeg lak
kede Jørgen mange gange og håber at I vil skrive flittigt tilbage, når han sender spørgekort ud, han starter 
først ved jubilæet.

Jørgen S Jørgensen, Ved et 40 års jubilæum et kort tilbageblik. Blev gift i 1964. Overtog mit fødehjem i 
1970, drev ejendommen med slagtesvin til 1985. Herefter også 500 minklæver, vores søn forpagtede jord 
og bygninger i 1998. Jeg fortsætter herefter med de 500 avlstæver, og går samtidig på delefterløn. Har væ
ret med i bestyrelsen i Brugsforeningen, Vandværk, Bylaug og Menighedsråd - hvor jeg nu er formand. Vi 
skal have menighedsrådsvalg 14. Nov. så del giver rigtig meget ekstra arbejde. Vi har 3 børn og 2 dejlige 
børnebørn på 2 og 4 år, som heldigvis besøger os meget lit. Alderen taget i betragtning har vi det godt.
Hilsen til hele holdet fra, Anne Marie og Jørgen S Jørgensen

Ejner Birkelund Vi har solgt vores ejendom d. 01-11-99, vi blev boende på ejendommen til d. 07-10-00, 
hvor vi flyttede i et hus i Rødekro. Jeg er gået på efterløn.

Venlig hilsen, Ejner Birkelund, Nørremark 3, Rødekro

Christian B Mathiesen, Jeg er gået på efterløn for 2 år siden, Kirsten holder 01-12-00. Vi har solgt gården 
sidste år, er flyttet til Møgeltønder hvor vi har bygget hus, her har vi det godt. En hilsen til hele holdet, hå
ber vi ses 2001 til vores 40 års jubilæum.

Hilsen, Kirsten og Christian, ny adr.: HC. Davidsensvej 16, Møgeltønder, 6270 Tønder

Peter Schack. Kære kammerater. Vi er på efterløn begge to, har solgt jord og mælkekvote til en nabo. Her
efter har vi nedrevet en del af de ældre bygninger, og samtidig udvidet havearealel en del. Vi befinder os 
særdeles godt i vores nye tilværelse.

Venlig hilsen Peter Schack.

Hans Tøge Sjørup. Vi holder stadig ved, selvom flere faktorer prøver på at gøre det surt og puste os af 
pinden, værst dog Adam og nejet den 28. September. Vi driver landbrug sammen med vores svigerdatter

74



Jette og søn Jens, med 3 dejlige unger som nærmeste nabo. Glædelig jul og godt nytår.
Hilsen Asta og Hans Tøge.

Kaj Poulsen. En lille liilsen fra en gammel elev, jeg har nu i 35 år været økonomikonsulent i Rødding om
rådet. Landboforeningen hedder fra 01-11-00 Sønderjydsk Landboforening og dækker Haderslev, Toft
lund, Løgum Kloster og Rødding, et stort kontorhus til 140-150 ansatte er under opførelse i Vojens. Jeg er 
stadig gift med Birte, vores 4 børn er nu flyttet hjemmefra. Men vi bliver boende i Rødding. Jeg er stadig på 
fuld arbejdstid, men overvejer efterløn om et par år.

Mange hilsener Kaj Paulsen

Alfred Petersen, Troldbjergvej 42, Simmelkjær, 7451 Sunds. Hej kammerater, en hilsen fra det høje nord 
inden 40 års jubilæet, som nærmer sig med raske skridt, håber der er mange der mødes på denne dato. 
Er ikke ved landbruget mere, er chauffør ved en landsdækkende autogrossist firma Østergård, så man kan 
stadig følge med i landbrugets gang når man kører 300 km hver dag.

Hilsen Alfred Pedersen

Ejner Schmidt. Kære alle. Ak som tiden dog går og vi bliver ældre år for år, men til alt held føler vi os ikke 
gamle endnu. Det er nu godt 10 år siden vi solgte kvæggården, og fortsatte med en bestyrer på srinegår- 
den, selv flyttede vi til Løgumkloster, jeg arbejdede som assurandør for Aim. Brand, det fysiske arbejde er 
jo ikke så godt når man har slidgigt. Svinegården blev solgt for 4 år siden dengang var der jo gode priser 
på svin. Jeg er stadig meget aktiv i foreningsarbejde, senest i bestyrelsen for de frie Ungdoms og Eftersko
ler, som optager meget af min tid. For et år siden flyttede ri igen ud på landet, købte et landbrug på 50 tøn
der land, en km udenfor Løgumkloster, gåden har ri nu renoveret og lavet om til heste, da ri gør en del i 
hesteavl. Det er oldenborg - jydeheste, på det sidste er der også kommet et par holstener på stald. I åre
nes løb har ri også fået børnebørn, 4 drenge i alderen 4-8 år. De bor alle her i byen så det giver ugendige 
besøg. De er så sandelig med til at sætte kulør og forsøde livet (ri er nok ved at blive gamle alligevel)

Med venlig hilsen, Ejner Schmidt. "Granly" Damhusvej 3- 6240 Løgumkloster.

Per Hansen. Jeg blev 60 år d. 05-05-00, og ri Bodil og mig har solgt gården i Sdr. Ønlev til en af vores 3 
drenge. Vi er så flyttet på aftægt i Hjordkær, i et hus som har været aftægt i mange år, ri har det godt jeg 
rykker op på gården hver dag og cykler ellers meget. Jeg glæder mig til 40 års jubilæet.

Hilsen Peter

Hans Christian Christensen, Sommersted. Kære redaktør, tak for dit spørgekort. Dejligt at du prøver at få 
lidt i vores årgang, det har vel nok været savnet. Her til november er del nu 40 år siden ri mødtes på GL, til 
el dejligt og lærerigt skoleår. Og mange andre uforglemmelige minder og oplevelser, en tid i mit Liv, som 
jeg ikke gerne rille undvære. Og hvad har ri så brugt vores uddannelse til?? Det er jo en hel anden sag. Der 
har vel aldrig tidligere været så stor omvæltning i landbruget, som i de sidste 40 år.

Der nok ikke mange procent af os, der har haft sit levebrød direkte fra landbruget. En udvikling som ik
ke engang skolens lærere dengang kunne forudse. Jeg selv gik på efterløn 01-09-97, efter 45 år på ar
bejdsmarkedet indenfor mejeribruget (DOFO ost). Jeg er stadig gift med Magrethe, ri har 3 børn 2 piger 
og 1 dreng og så er der 3 børnebørn, jo det er en dejlig tid, pensionisttiden. Tiden fordriver jeg ellers med 
hus og have, og bilen skal jo også passes. Nåh ja og så skal der også gerne være tid til kortspil og skat et 
par gange om ugen. Til slut ril jeg gerne sende en hilsen til alle med ønske om en rigtig glædelig jul og et 
godt nytår.

Hilsen Hans Christian.
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Erik Lehmann. Kære skolekammerater. Ser jeg på elevhæftet fra 1961, kan jeg se at den 03-11-00 er det 
40 år siden vi mødtes på Gråsten Landbrugskole, en skøn tid. Meget er sket siden. Jeg blev gift med Birte, 
vi fik 2 børn en af hver slags, vi har også 3 børnebørn, skønt. Vi arbejder begge to, Birte som hjemme
hjælper og jeg som portner på Danfoss. Vi har stadigvæk ejendommen her i Svenstrup, men om godt et års 
tid forventer vi at vi begge to går på efterløn. Vi fik bygget et fille hus på 112 kvm i 1986 og der flytter vi 
hen. Finn vores søn flytter så hjem sammen med sin kone og deres børn, med sundheden har vi det godt 
og så er det godt 12 år til vi har guldkost. Jeg ønsker alle en god jul og håber vi alle ses til sommer på sko
len. En tak til Lorens der igen tog en tøm som redaktør.

Hilsen Birte og Erik Lehmann, Svenstrup, Als.

Erik Andersen. Kære kammerat Lorens, tak for henvendelsen til at bidrage lidt omkring vor årgang. Jeg har 
såmænd brug for at få lettet min samvittighed, i forhold til dine tidligere henvendelser. 40 år som det cirka 
siden vi huserede Gråsten en lang tid, i hvert fald hvis man lader tankerne kredse fidt omkring samfund
sudviklingen og eller måske snarere (samfundsomvæltningen) på godt og mindre godt. Jeg tænker med 
glæde tilbage i tiden, til vores skoletid på Gråsten Landbrugsskole. Jeg synes bestemt vi var et godt hold der 
aktivt sugede til os af lærdommen omkring landbrugsforhold der var aktuel på den lid. Jeg erindrer tyde
ligt at efterhånden som skoletiden skred frem og teorien mere og mere slog til i underbevidstheden var det 
vigtigt at praktikken fulgte med. Jeg tror, vi er mange som husker situationen hvor vi skulle hjem på den 
fædrene gård og have afprøvet vor lærdom, hvordan stod det eksempelvis til med krybbeskillerum i kos
talden. Så fidt om os selv her: Samtidig med at min kone Metha og jeg blev gift i 1969, etablerede vi os her 
på Keldbjergvej 3 ved Rinkenæs med maskinstation. Vores datter Charlotte som er 29 år, er lærer i Oden
se sammen med vores svigersøn Johan Thomas som er pædagog har de Emilie på cirka et halvt år. Hun er 
naturligvis vores øjesten, så det bliver til mange raske smutture til Odense. Det gamle ordsprog der siger 
ang. Spørgsmålet hvordan har du del? Jo min kone har et godt job og jeg har et godt helbred. Media der 
arbejder i speditionsbranchen, bliver snart 58 år. Jeg der er 62 år har været på efterløn i 2 år. Vores 20 tdr. 
land som jeg derfor ikke selv må drive er derfor forpagtet ud til vores nabo. Det er udmærket jeg bruger 
alligevel den halve tid på golfbanen i Rinkenæs, (Benniksgård). Den kan jeg med god samvittighed anbe
fale alle der skulle få lyst og mulighed. På Methas fritidsskema står der indtil videre gymnastik og atletik. 
Jeg vil sluttelig ønske jeg alle en god og lys fremtid hvorend I befinder jer.

Med venlig hilsen, Erik Andersen

To kort kom tilbage med ukendt adr. Jens H Jacobsen Ramsel 6, Kelting, Augustenborg og Frede Hviid, 
Nørregade 7, Hundelev, Augustenborg

Jeg takker for den store tilbagemelding, og håber vi alle ses til jubilæet ca d. 01-06-2001. Jeg gik på del
pension den 01-09-1998 og må/skal arbejde 900 timer dvs. dyrke jorden og have nogle ammekøer. Jeg 
har tid til klapjagter og har 2 Jack Russell hunde til at smide ræve ud. Jeg hjælper ved cirka 20 kunstgrave 
og går gerne med uden gevær. Ellers spiller jeg lidt wliist og får besøg af vores 3 børnebørn. Birte er ble
vet ansat som tilkaldevikar om natten på en børneinstitution, og så bestemmer jeg derhjemme. Livet er 
skønt.

Glædelig jul og godt nytår ønskes I alle af, Birte og Lorens Asmussen
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Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke, Blansvej 10, Bovrup, 6200 Aabenraa

Kære Venner, efteråret er over os - i skrivende stund - med alt, hvad det indebærer. 1 naturen grønnes vin
tersædsmarkerne, løvfaldet er så småt begyndt, og dagene bliver kortere, efteråret er også »redaktions
tid«, og i år kan der leveres et vægtigt bidrag til »Elev-nyt«. På 20 udsendte kort har jeg fået 3 opringning
er og 5 skriftlige svar. Desuden har jeg en hilsen, der kom lidt »i æ sili lav« i ‘99-

Blandt de skriftlige svar var der også denne gang en meddelelse om et dødsfald. Det er Susanne Heibo Nis
sen der skriver, at hendes far Henry Nissen, Højer er død d. 18/1 2000 på Arhus Kommunehospital af lung
esygdommen Lungefibrose, som lægerne ikke kunne helbrede. Midt i aug 1999 måtte Henry stoppe med 
at arbejde, men havde en til at køre maskinstationen. Hver 14. dag var han i Arhus for at få medicin i 3 da
ge. Sidst i nov. blev han afhængig af ilttilførsel 24 timer i døgnet, og i januar slap kræfterne op ...
Kortet fra ‘99 har Aage Henningsen, Haderslev som afsender, - og det kom kun 2 dage forsent... Aage skri
ver, han efter skoleopholdet var svinekontrolassistent, indtil han d. 1/5 - 67 blev optaget på det første hold 
af landbrugsteknikere på Vejlby Landbrugsskole. Den 1. nov. 1967 blev han ansat på regnskabskontoret 
ved landboforeningen i Haderslev, hvor han har været i nu snart 32 år. Aage har i tidens løb haft kontakt 
med mange »gamle« Gråstenere. De bor nu i Stamp og har 2 børn på 27 og 23 år samt 1 barnebarn. Han 
sender hele holdet en venlig hilsen.

Anders Lunden, Rønshoved ringede som den første en aften. Jeg var (vistnok) kommet til at skrive til An
ders, at når han fik kort herfra, kunne jeg føle mig ret sikker på en reaktion, - og det holdt jo stik... Vi fik 
en lang, hyggelig samtale, kom vidt omkring - også helt tilbage til de unge dage - samt planerne for den 
nærmeste fremtid. Anders og Ingelise driver Rønshovedgård med kvæg- og fedesvinbesætning. For tiden 
er de igang med en større rengøring af svinestalden efter salmonella-angreb, eller hvad sådan noget nu 
hedder? Generationsokifte er planlagt til næste sommer, da deres søn Niels, som er medhjælper nu, har er
klæret sig parat til at overtage bedriften. Både Ingelise og Anders fylder 62 år til sonmer. Anders sender en 
hilsen til alle på holdet.

Eigil Madsen, Ullerup ringede et par aftener senere, Også Eigil og jeg kom vidt omkring: Kongehuset - 
landbmg - Ullerup vandværk ... Det der med Kongehuset er ikke Eigil, men hans kone Ulla, der er ansat 
hos Dronning Ingrid. Oprindelig var del et sommerjob på Gråsten Slot, men efterhånden også gennem 
mange år som fuldtids-ansat i hovedstaden, på arbejde i 14 dage - 14 dage fri - året mndt, så indimellem 
må Eigil »hyt sæ sjel«, som han udtrykte det. Selvom det meste af jorden er borlforpagtet, har han stadig 
Udt kødkvæg gående randt om gården. Med det er der en times arbejde daglig. Indtjeningen er faldet dras
tisk, for hvis jeg forstod det rigtigt, var prisen i 1983 ikke mindre end 38,80 kr. pr. kg si. vegt - i dag kun 
22,oo kr. Vandværket i Ullerup tager også en del af hans tid, idet han er formand. I 1994 byggedes et nyt 
vandværk oven på de gamle boringer. Værket er nu fuldautomatisk, og vandkvaliteten helt i top. Nytårsaf
ten (årtusindskiftet) tilbragte han på værket for at overvåge elektronikken. Der kom ingen svigt... Vand
værket har nu 75 års jubilæum. Der har kun været 4 formænd i al den tid. Eigil har taget sin tørn - 21 år - 
og han nyder det stadig. Hele holdet sendes en hilsen.

Chresten Møller, Stevning ringede samme aften og erklærede med et stort smil, at han har et godt helbred 
og hans kone har godt arbejde, og så er det jo ingen sag ... Hansigne gør rent i Guderup Plejecenter og be
finder sig godt ved det. En søn er mekaniker hos Als Motor. Hans fritidsinteresse - veteranbiler - deler 
Chresten i høj grad med ham, forstod jeg, så han har ingen besvær med at få tiden til at gå, - snarere med
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at få den til at slå til... Chresten og Hansigne bor stadig pa garden, men de har bortforpagtet jorden. En fri
tidsinteresse, de har fælles, er flyverhjemmeværnet, som de har været medlem af i næsten 40 år. Chresten 
er endvidere medlem af Hjortspring-bådens Lang og medhjælper på »værftet'. Det er vikingeskibe, det 
drejer sig om, og vi fik en god lang samtale om både Hjortspringbåden og Nydambåden her på Sundeved. 
Det lød vældig interessant, alt jeg fik at vide, men det er vanskeligt for mig al gengive alle de tekniske de
taljer, som Chresten er godt inde i, men som jeg slet ingen forstand har på. Han bad mig sende holdet en 
venlig hilsen med håbet om godt fremmøde til det 40 års jubilæum, som jo nærmer sig....

Jørgen Nissen, Fiskbæk tog turen her til Bovrup en formiddag for at aflevere sit bidrag til Elevnyt. Uheldig
vis var hverken Kirsten eller jeg hjemme, så han var nødt til at lægge brevet i postkassen. Det havde fået lig. 
påtegning: »Var her på cykel kl. 09 30, det ville have gjort gjort med en kop kaffe«. Det var flot, Jørgen er 
en lun fyr, og han har god sans for begrebet »At komme hinanden ved«. - Han skriver:

Kære kammerater. Så kom der igen et brevkort med posten fra vores redaktør, hvor jeg blev bedt om at 
fortælle, hvad der var sket hos os siden sidst. - Med udgangen af 1999 valgte jeg at gå på pension fra 
Told/skat, Jeg havde da været der i godt 37 år. — Hvad laver man så som pensionist?

Man får betydelig mere tid til at se børn og børnebørn, af sidstnævnte har vi 5, hvoraf de 3 bor Schweitz, 
så der kører vi ned 2 gange om året. Mormor lager i reglen en ekslratur derned med tog. De 2 andre bor 
i Horsens, dem ser vi noget oftere. Den yngste af vore piger læser endnu i Århus. Ellers er jeg blevet valgt 

som formand for en nystartet Garderhusarforening i Sydjylland, foreningen har nu over loo medlemmer. - 
Jeg kører stadig en del med heste, især om sommeren, hvor vi kører i Gråsten-skovene for turistforening
en. Jeg har været medlem af Adsbøl menighedsråd, men holder nu. Derudover er jeg valgt ind i Aabenraa 
provstiudvalg, et meget interessant arbejde. I foråret fik vi bygget en havestue, tegnet af Randi & Bo, der og
så hjalp med opførelsen, sammen med et par gode venner. Den har vi haft megen glæde af... Af nye pro- 
jokter skal vi igang med badeværelset, det skulle gerne være færdigt, når I læser dette her... Af gamle kam
merater ser jeg foruden Holger også Adolf Sørensen og Eigil Madsen.

Jørgen Nissen

Asger Moos, Kollund, der har vedlagt sil indlæg el flot visitkort fra firmaet hansen & moos a/s i Sønder
borg, skriver: Jeg har nu været i smedebranchen i 3o år, hvilket har været en kolossal spændende tid, selv
følgelig med op og nedture, men uhyre aktiv og interssanl. - Maskinfabrikken arbejder jo hovedsagelig i 
aluminium og rustfrit stål. En af de ting, vi igennem de sidste halve snes år, har været meget involveret i, 
har været inddampning af gylle. Det startede med rensning af industrispildevand, og man fandt så ud af, at 
samme inddampningsproces også kunne bruges til gylle. Det er et anlæg, der udekiller vandel fra gyllen. 
Vi har lavet en del forsøgsanlæg, men er nu igang med en pilotserie, der kan behandle 2000 Itr. i timen. 
Det første anlæg blev opsat i Holland i juni måned og kører faktisk over forventning. Det næste er leveret i 
denne uge (39) og vi har ordre på 2 anlæg mere, så nu ser det ud til, at det er lykkedes, men der har væ
ret rigtig mange problemer undervejs, og de er nok heller ikke helt overstået endnu ... Men der er jo ing
en tvivl om, at der er et kæmpe behov for disse anlæg. Foreløbig er de kun solgt til Holland.

I øvrigt har jeg pr. den 1/8 solgt mit firma til en kollega i Sønderborg, og vi flytter over i nye lokaler til 
februar. Jeg fortsætter en tid endnu som konsulent. Der har været mange overvejelser, inden man træffer 
en sådan beslutning, men alderen, ingen børn til at overtage, samt de stigende krav til modernisering og 
udvidelse af kapaciteten gør, at man skal træffe et valg i lide. Vi bor stadig på vor lille ejendom i Kollund, 
hvor jorden er forpagtel ud. Begge børn er godt i vej, knægten som datamatiker i København, og; de ven
ter vort første barnebarn i nov.... Pigen arbejder i Nepal med børnehjem, og vi ser frem til en lidt mindre 
hektisk dagligdag i fremtiden. Med venlig hilsen, Asger Moos
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Helge Nissen har skiftet adresse til: Fjordvej 8, Broballemark, 6430 Nordborg. Og skriver: 1 ‘96 solgte vi 
den ene ejendom til vores søn Claus. Vi har drevet I/S indtil 1/5 i år. Claus har så forpagtet vores, og jeg er 
gået på efterløn. Vi har bygget nyt hus i ‘97. Vi tager på en tur til New Zealand sammen med en gruppe land
mænd. Har et godt helbred og er glad og tilfreds.

Venlig bilsen Helge Nissen

Helge Paulsen, har også skiftet adresse, nemlig til: Skovbyvej 71, Sydals og skriver: Tak for venlig hilsen pa 
det kort, som jeg har modtaget trods adresseændring, idet vi er flyttet til Skovbyvej 71, Sydals.

Vi har solgt gården på Nedervej, (slagtet) og er saledes ophørt som landbrugere. Der opstod en mulig
hed for mageskifte med en murermester, der havde huset her med en dejlig havudsigt, som vi ikke kunne 
modstå. Og i samråd med vore tre børn, der ikke ønskede at overtage gården, blev beslutningen taget.

Jette bor i Silkeborg og er sygeplejerske, p. t. jordemoderstuderende. Vivian er tandplejer i Sønderborg, 
og Carsten er revisor og bor også i Sønderborg. Jeg arbejder nu ved Lysabild Kirke, og det passer mig glim
rende at være udendørs i frisk luft. Der var jo lidt problemer med bronkierne, da jeg var i stalden. Desu
den kan jeg nu arbejde meget selvstændigt, som jeg nu har været vant til. Selvom jeg nu er fyldt 60 år, prø
ver jeg således at gøre ti lidt gavn en tid endnu. Ulla er gået på efterløn, - ? Har vi haft det bedre??

En venlig hilsen sender Helge Paulsen

Så mange, og det er jo i virkeligheden mange, var ordene i år. En stor TAK sender jeg til den årgang, der 
åbenbart er ved at blive så skrivelysten. - Det er dejligt - også for redaktøren - selvom han får mere arbej
de med flere svar. Han påtager sig gerne »slæbet«, kan jeg betro jer.

Til elevmødet i sommer var vi hele 8 mand halvgamle knægte fra vor årgang -FLOT. Måske vi til jubilæ
et i 2002 mødes alle mand af hus? Jeg mener, invitationen bør udsendes til samtlige - altså også til de, der 
af en eller anden grund har meldt sig ud af elevforeningen. Ifølge min adresseliste er vi pr. dato (7/lo) 73 
»aktive« medlemmer. Jeg tror, »e bøj« til 40 års-jubilæet vil kunne bringe en del af de frafaldne tilbage i 
folden.

Jeg ønsker Jer alle en giredelig Jul og et godt nytår, Holger

Argang 63-64.
Redaktør: Vagn Hammer, Plutovej 16,8370 Hadsten

Kære kammerater. Midt i den besværlige høst, har jeg på en regnvejrsdag taget mig tid til at indliente nog
le oplysninger om gamle kammerater, så jeg kunne få lidt til elevskriftet. Ud af de ca 120 elever vi var på 
G.L., er der knap 40, der stadig er med i elevforeningen, så det er blandt disse, at jeg har lidt at skrive.

Jørgen Iversen, Fredshule, solgte i 1987 sin ejendom. Efterfølgende købte han en hobbyejendom på 20 
tdr.land, hvoraf de 8 ligger i skov og natur. Efter orkanen i december 1999 er der imidlertid ikke meget 
skov tilbage, kun en masse brænde til brændefyret. Resten afjorden er bortforpagtet, idet han ærligt ind
rømmer, at han kørte træt en skemaer og kontrol fra myndighedernes side. Siden 1989 har han arbeidet 
ved en entreprenør, der hovedsaglig har med landbrugsbyggeri at gøre, og i den anledning har han været 
med til at bygge den nye kostald på G.L. Fritiden går med familie samt en stor have, der gerne modtager be

søg-

Mads Dalsgaard Madsen, Vester Hornum, har solgt gården i Krogstrup til nogle unge mennesker, der nu 
har bygget en ny løsdriftstald til 4 mill. kr. Mads har købe en mindre ejendom på 20 ha, som han nu hyg-
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ger sig med. I sin »fritid« går han på arbejde på hans gamle gård, og det har han det fint med. Ellers går 

tiden med familien og de 5 børnebørn.

Villy Mundt, Langeskov, er stadig ansat ved Danske Slagterier, aDd. for avl- og opformering, hvor han hjæl
per med projekter i afdelingen. I kraft af sit arbejde kommer han en del rundt i landet, hvor han besøger 
avl- og opLormeringsbesælninger. Fritiden går med folkedans.

Johannes Chrzslensen, Rødekro, er stadig økonomikonsulent i Åbenrå. I det sønderjyske er strukturudvik- 
Lingen i fuld gang på foreningsområdet, hvilket medfører en udbygning af kontoret i Åbenrå og nedlæg

gelse af kontoret i Sønderborg. Regnskabskontoret er en blandet landhandel, hvor ejendomshandel, skat
te- og driftsregnskab vejer tungt. Det lader til at Johannes har et ben i mange lejre på det kontor.

Hans Peter Sloth Hansen, New Zealand, Kære Vagn. Det var med glæde at jeg modtog dit brev angående el 
bidrag til elevskriftet »Nyt fra gamle elever". I november 1989 flyttede vi her til Huiroa, efter at vi på tvangs
auktion havde købt denne farm på 670 ha. Heraf er 512 ha i græs. Uden at skulle betale skat har vi været 
i stand til at overføre 1 tredjedel af farmens kapitalværdi til vores søn Niels. Efter at Niels havde været på 
universitet i 4 år og fået en uddannelse som agronom ville han gerne hjem og tage del i den nye farm. Og 
havde det ikke været for Niels, var vi nok blevet på den gamle farm i Urenui. Fordelingen af arbeidet går 
ûnt ved at jeg helst vil se efter dyrene, og Niels foretrækker at forbedre markerne, passe hegn og vandfor
syning, kunstgødning og skov. Siden vi kom her, har vi plantet 40 ha med Pinus Radiata, et grantræ, som 
kan høstes efter 25 30 år, med en afkastning, som er bedre end almindeligt landbrug. Arealet som vi har 
plantet er meget stejlt og ikke særlig egnet til kreaturer, da de falder over skrænterne. Træerne afgrenes 3 
gange af 2 m. Nemlig år 4 - 6 og 8 og udtyndes også år 8. Den endelige afstand mellem træerne vil være 6 
x 8 m da afstanden mellem rækkerne er 6 m og afstanden i rækkerne 2 m. Når de plantes betyder det selv- 
følgelig en del udtyndning, men de ekstra træer er med til at skygge og derfor holde grenstørrelsen nede.

Da vi først kom hertil havde vi ca 40 marker. Det blev os hurtigt klart, at mange af markerne var alt for 
store og uregelmæssige. Det er umuligt at drive landbrug, når der i den samme mark er både bakker og 
fladt land. Kreaturer og får vil nemlig hellere sulte på det flade end gå op på bakkerne. Så derfor har vi nu 
170 marker. Vores superfosfat spredes med fly på bakkerne og Niels spreder med traktor på det flade.

I øjeblikket er vi ved at indvinde 20 ha mose med maskinstation. 20 tons grøftegraver og 25 tons bull
dozer. Det skal så tilsås med Pasia, som er en slags kålplante, der er god til afgræsning med lam og kal
ve. Vores fårebestand i øjeblikket er på 1000 moderfår og 370 åringer. Grunden til al vi har så mange far 
er, at de æder en del ukrudt som kreaturer ikke vil æde. Da vores nedbør ligger mellem 1800 og 2000 mm 
pr år er det ikke det mest velegnede til får. Kreaturerne er hovedsageligt sortbrogede tyre, i øjeblikket 722. 
Der foruden har vi 400 kvier i græs på en årlig kontrakt med forskellige malkefarmere. Sidste år blev vi 
udvalgt til at være forsøgsfann for amtet i en 4 års periode. Det er utroligt spændende og det betyder at ca 
40 farmere og konsulenter kommer og ser os efter i sømmene 4 gange om året. Desuden er der en åben 
dag, hvor der nemt kan komme over 100 nysgerrige farmere. Jeg er lige fyldt 60 og og det kan sagtens ses, 
men samarbejdet med Niels er en stor drivkraft og udfordring. Landbruget går godt i NZ i øjeblikket, helt 
uden tilskud, og jeg har ikke lyst til at trappe ned. Min kone Grethe, som jo var på Gråsten Husholdnings
skole, laver selv vin og spiritus, sa hvis nogen af jer gamle kammerater kommer forbi kan i da holde ind 
og vi kan sige skål i en snaps.

Peter

Svend Hansen, Travsted, nu Carstensgade 72, Tønder. Skæbnen har været hård ved Svend. Vi husker ham 
som aktiv i maskinhallen, hvor han kunne få en genstridig motor til at gå. Han var vant til disse udfor-
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dringer fra lians interesse for Norton motorcykler. Men en tidlig morgen i 1997 satte en hjerneblødning, 
der kom uden varsel, en effektiv stopper for hans virke som landmand. Gården er solgt og han bor nu i 
Tønder, hvor han ved det offentliges hjælp får plejet sit handicap. Desværre gav han udtryk for, at udsigten 
til at han måske kunne få en tålelig tilværelse, ikke synes at være inden for rækkevidde.

Hvad mig selv angår, er jeg nu planteavlskonsulent eller regelfortolker og skemaudfylder i Århus-Hadsten 

Landboforening på 28. år. Ja, man kan vænne sig til meget, men jeg må dog indrømme, at det ikke er så 
sjovt som det har været. Der er så mange regler og bekendtgørelser at holde styr på, at man meget let kan 
glemme en ting, og så er der med det samme et erstatningskrav mod een. Af samme grund er vores råd
givning nu ISO-certificeret. Det skulle gerne føre til, at vi ved hjælp af tjek-og huskelister, gerne skulle und
gå at lave fejl i vort arbejde. Hvad myndighederne angår, har vi en fornemmelse af, at især Plantedirekto
ratet er emsige. Der skal ikke være afvigelse fra reglerne overhovedet, før de er efter landmændene, og så 
henvender de sig til os med råd om, hvordan vi kan klare dette og hint. Det er ikke nemt, men som 1 sik
kert alle ved, så nærmer vi os jo pensionsalderen, så vi har måske noget at se frem til. Men forinden skal 
vi vel om få år til 40 års jubilæum på G.L.? Som årgangsrepræsentant var jeg i efteråret 1999 inviteret til 
G.L. s 75 års jubilæum. Del var en storslået oplevelse, som 1 sikkert kan læse mere om i elevskriftet. Det 
var rart at opleve en skole i udvilding. Jeg havde i hvert fald svært ved at finde de gamle lokaler og de gam
le værelser igen.

Jeg vil slutte og ønske alle en rigtig gieedelig jul samt et godt nytår. De bedste bilsner fra, 
Vagn Hammer, Plutove/16, 8370 Hadsten

Årgang 1964-65
Redaktør: Holger Sørensen, Fruerlundvej 2. 8620 Kjellerup
Som nyudnævnt redaktør af “Nyt fra gamle elever” har jeg haft fornøjelsen at få svar fra fem.

Åge Mortensen, Engdraget, Filskov beretter: Har drevet landbrug med 50 malkekøer indtil 1996. Solgte 
derefter gården til en holænder og bygede et nyt hus i Filskov. Åge har døjet med slidgigt og har fået to nye 

hofter, men nyder nu livet som førtidspensionist.

Harry Beyer, Augustenhofvej 7, Nordborg skriver. Var først forpagter på “Søvang" ved Nordborg. Købte i 
1977 en ejendom med 9 ha i Købingsmark, har siden udvidet til nu 63 ha med 180 søer, feder selv 2500 
slagtesvin og resten sælges som 30 kg’s . Familien beslår af kone og 4 piger, hvoraf de tre har med land
brug at gøre. Den yngste har netop afsluttet modul 2 på G.L. og er rejst til New Zealand.

Og et langt brev fra Jørgen Hansen, Fole som skriver: Fra 1970 til 1997 drev vi en gammel slægtsgård sam
men med deres tre sønner. 1 1990 købte de et gammelt bondehus i Fole by som de restaurerede og hvor 
de nu bor. Jørgen har haft en del problemer med helbredet. Her til vinter går Jørgen på efterløn og så vil 
de to rigtig nyde tilværelsen.

Fra Merete og Anker Jessen, Løntvej 20, Haderslev berettes om følgende: Overtog i 1968 Kobbelgård på 62 
ha som blev drevet med 1200 slagtesvin og 25-30 ammekøer. Merete kvittede udejobbet og blev medhjæl
pende hustru. Anker er blevet opereret for discusprolaps 3 gange med 4 års mellemrum. I 1996 kom de
res søn hjem og de dannede et I/S sammen. De byggede en stald til 650 søer, købte 56 ha fra naboejen
dommen og er nu snart færdige med at bygge endnu en stald til 650 søer. Forvanter herefter at producere 
15.000 7 kg’s grise og 15.000 30 kg’s grise. De driver i dag ca 200 ha og har en del maskinsamarbejde

81



med en nabo. De bor stadig på gården sammen med sønnen, som er ugift. Som medhjælp har de ansat 4 
unge mennesker. Deres datter er gift med en landmand og de bor i nærheden, og, slutter Anker, vi har få
et vores første barnebarn.

Om mig selv har jeg kun at berette, at landbruget efterhånden er blevet besværligt og undertiden også ind
viklet. Da vi overtog Fruerlund var der ikke et øje på gården. Efterhånden som tiden er gået, har vi nu 450 
kreaturer, heraf er de 200 malkekøer. Vi har bygget næsten hvert år. I 1977 gik vores ældste søn og os 
sammen i et I/S. Den yngste søn er i tiden på Hammerum landbrugsskole for at tage modul 4. Det er så me
ningen, at han gradvis skal overtage min del af bedriften. De to sønner har hver en ejendom, praktisk nok 
i en tid med krav om WM godkendelser o.l. Bente har nu haft job på et plejehjem i snart 25 år som be
skæftigelsesvejleder. 1 fritiden arbejder vi begge indenfor de frie skoler. Bente som formand for Skals 
Håndarbejdsskole og i foreningen af husholdnings- og håndarbejdsskoler, og jeg er endnu formand for 
Levring Efterskole og i foreningen af frie ungdoms- og efterskoler, og så går jeg gerne en tur med bøssen 
og min gamle hund. Vi har forøvrigt også fået vores første barnebarn, herligt.

Hermed slutter beretningen for i år med en hilsen til alle fra årgang 1964-65. Bente og Holger Sø
rensen, Fruerlund

Årgang 1965-66
Redaktør: Folmer Troelsen, Bredstenlundvej 6, 7182 Bredsten

Kære Gråsten elever 1965/66. Ved redaktionens slut befinder jeg mig “down under" og da ingen har meldt 
tilbage indenfor tidsfristen, vil jeg gentage opfordringen til at sende DINE overvejelser om generations
skifte i dansk landbrug. Jeg er nok en af dem, der kunne finde på at opfordre til offentlig ulydiglted, særlig 
når man sammenholder den danske andegård med de globale holdninger jeg og Birgit møder i Hongkong 
- Singapore - Sidney og Western Australia. Vores digter H. C. Andersens fortællinger er med og vi giver Pe
der Syv ret i sit ordsprog om »den der sidder på en sten får hvilt to gange«, både når man sætter sig og når 
man rejser sig! Sådan samledes bønderne i gamle dage på bylaug stenene. Nytår fejrer vi to gange i år, om 
et par dage i enklaven “Little India” den 26/10.

Mange hilsner fra Singapore, fra Birgit og Folmer

Årgang 1966-67
Redaktør: Helge Clausen, Trekanten 2, Asserballe, 6440 Augustenborg

Hej alle sammen! Vi driver mit hjem som er på 72 ha med 30 malkekøer plus opdræt. Min kone Else Ma
rie har i 2 år arbejdet på en specialskole som lærer. Vores søn Anders er færdiguddannet landmand og ar
bejder på AKAFA-ARLA. Han arbejder også herhjemme og har lejet 15 ha, som han driver. Vi har det godt 
og håber del samme for jer alle sammen.

Venlig hilsen, Niels Aage Basmussen

Hej alle! Jeg er holdt op ved landbruget i 1971. Efter 6‘A år ved et byggefirma, blev jeg ansat som graver ved 
Varnæs Kirke, hvor jeg nu har været i 23 år. Min kone er ansat som medhjælper på kirkegården, så vi går 
og hygger os. Vi har to bøm, en dreng på 26 år som er snedker og en pige på 16 som går i 2. g på gymna
siet. Venlig hilsen fra, Arne Vidbæk
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Det var så bidragene for denne gang. Tak til Niels Aage og Arne.
Hilsen til hele holdet fra redaktøren

Årgang 1968-69
Redaktør: Henrik Bastholm, Pinjevej 9,2 th., 6000 Kolding. Telefon 75 50 10 36.

Først kom et fra de nordlige egne (Hvidkjær), fra de egne hvor man åbenbart ikke tøver til i morgen med 
det, som kan gøres i dag! Lidt senere kom Fyn (Jørgen Ingemann), så et fra det blide Tåsinge (Jan) efter
fulgt af et andet ørige "Lyø" (Peder). Nu kommer sønderjyderne (Philipsen) og alsmanden (Hans Clau
sen). Læg mærke til hvordan jeg kan blive ved og ved i år! Nok en smut til Fynsland (Damsted) og brevene 
slutter med et fra Landbogården i Aabenraa (Slothuus).

Mine brødre i Vendsyssel er godt tilfredse med både korn- og kartoffelhøsten i år, og priserne er gode, 
især grisepriserne er ikke så ræing’ enda’! Her på redaktionen i Pinjeblokken i Kolding er jeg også yderst 
tilfreds med årets høst. Procenten af svarbreve er ikke mindre end 67%! Anton og konen har Uge været en 
måneds tid "over there", så han er sikkert tilvænnet store forhold, høje statistikker og mange indlæg!

Niels Hvidkjær skriver. Kære Holdkammerater! (Adresse, telefon, fax og e-maile fås hos red.)
Ja så har vores utrættelige redaktør som sædvanligt været i gang med udsendelser af opfordringer, om 

at indsende nyt/indlæg om, hvad der sker iblandt årg. 1968/69. Det er helt rigtigt som Henrik skiiver i sit 
brev, nyt fra gamle elever er noget af det første, man kaster sig over, når årsskriftet dukker op. Her på min 
matrikel går livet sin vante gang, uden de helt store armbevægelser. Jeg driver stadig landbrug som eneste 
erhverv, og håber det vil forbhve således, i de år jeg er erhvervsaktiv! Med den stadig hurtigere strukturud- 
vikhng, der har været længe, er det godt nok ikke nemt, at se bare lidt ind i fremtiden. Tiden vil vise hvor
dan det vil gå, jeg har gjort op med mig selv, at jeg ikke vil deltage i kapløbet om stadig udvidelser af land
bruget. Der skal være tid til andre interesser i Livet end erhvervsinteresser, derfor "nøjes” jeg med den 
gård jeg har drevet i mange år, mit fødehjem. For efterhånden en del år siden, ophørte jeg som mælke
producent, og har side drevet gården med planteavl og en mindre simmenthal besætning. Jeg går imidler
tid med overvejelser om, at ophøre med helt at have dyrehold. Der er flere grunde, bla. er ens person
nummer jo ikke helt nyt mere, ikke at forstå jeg føler mig affærdig, men alligevel. (Vi kan vel alle mær
ke, at det sommetider knager mere end det sprudler! red.) Høsten her i området har været en drøj 
omgang, ja der er nogle som i skrivende stund (24-9) ikke er færdig endnu på høj agerjord! Det har væ
ret vild luksus, hvis der har været el par dages sammenhængende tørvejr. Jeg blev færdig i begyndelsen af 
september og er sluppet nogenlunde igennem høsten, selvom meget har skulle tørres. Jeg hat selv en god 
tørrekapacitet, så det er en tørret og renset vare jeg kan levere. Salgsafgrøderne i år er ærter, byg og brød
hvede. Udbytterne i alle afgrøder har været gode. Det er også lykkes at få vintersæden i jorden på rette tid.

1 fritiden går jeg som sædvanUg på enkeltfag HF om aftenen, i år er det filosofi det drejer sig om. Jeg er 
efterhånden godt halvvejs til en hel HF eksamen, så jeg kan måske opnå at begynde på universitetet samti
digt med pensionen?! Foruden HF deltager jeg i spansk på folkeuniversitetet, det er 5’år jeg er med der.

(Ved pensionen kan du måske begynde på et spansk universitet, sammen med de flamingo dan
sende spanske kvinder, så sprudler det måske mere igen end det knager! red.)

På det personlige plan er der ikke ændringer, jeg lever alene men absolut ikke ensomt!! Da datoen for 
elevmødet i 1999, og dermed vort holds 30 års sammenkomst, blev ændret meget sendt, var jeg desværre 
forhindret i at deltage. Jeg har stadig nær kontakt med nogle fra vores hold, andre render jeg på i ny og 
næ, her og der. Så er der dem jeg kun hører om via "Nyt fra gamle elever". Derfor, tænk lige over, vi er 
mange der gerne vil høre nyt, så når Henrik sender en opfordring til at komme med et indlæg, så giv lyd
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fra dig, lidt eller meget! Skulde der være nogle fra holdet, hvis vej falder forbi, er i altid velkommen til at 

se ind. Venlig hilsen, Niels
(Din og Peders opfordringer har allerede virket. Det må være tankeoverføring fra jer til de andre 

brevskrivere! red. )

Nordfyn: Jørgen Ingemann Jørgensen skriver. Kære Venner! (Adresse m.v. kan fås hos red. ) Tak for hyg- 
gelig samvær ved vores 30 årsdag. Det er rart at mødes hinanden hvert femte år. Landbrugsmæssigt er der 
ingen forandring, jorden er stadig bortforpagtet og jeg har mit job på kirkegården.

Familiemæssigt er de to stor drenge nu rykket hjemmefra. Den ældste, Peter, er startet på agronom-stu
diet på Landbohøjskolen, hvilke han er vældig glad for. Nummer to, Anders, er i gang med at uddanne sig 
til reserve-officer. Vores efternøgler Mads skal konfirmeres til foråret, så inden vi får set os om, er han og
så ganske uafliængig af os. Heldigvis har jeg en kone med et godt job, så jeg skal nok klare mig. Selvom jeg 
normalt ikke er særlig enig med Riskær, har jeg her ved euro-afstemningen præcis samme synspunkter 
som han, hvorfor det forholdsvis store nej passede mig gevaldig godt.

Jeg glæder mig til næstegensyn. Hilsen Jørgen

Tåsinge: Jan Gehring Hansen skriver. Kære Holdkammerater! Tak for opfordringen til at skrive lidt nyt til 
Elevskriftet. 4 år er gået siden sidst. Ser frem til at læse nyt fra holdkammeraterne, hvordan i har det. Her 
på Tåsinge har vi det godt, har travlt med hvedesåningen, sprøjtning m.m. I 98 købte vi en gård til på 22 
ha jord, så vi har nu 90 ha plus lidt forpagtning. I stalden har vi samme antal søer (150) og salg af små- 
grise, så vores dag er besat, da vi går og hygger os med det selv, med hjælp aften og weekend af vores søn 
Claus på 22 år, som passer grise på en gård i nærheden. Han er lige blevet færdig som faglært landmand 
på Gråsten Landbrugsskole. I samme anledning var vi til afslutning, så vi har stadig kontakt med skolen.

Håber vi snart ses igen, sender de bedste liilsner til holdet.
Venlig hilsen, Jan.
(Jeg gad nok vide hvor mange fra holdet, som stadig lever af at være landmænd, og som stadig del

tager i ræset om, at få mere jord, eller jord nok til dyreholdet!' Jeg synes det er godt, at der er nogle, 
som bliver ved, således at erhvervet ikke ender op med nogle få "herregårde” med industri produk
tion. red. )

Lyø: Peder Jeppesen skriver. Kære Henrik! Tak for din hilsen med opfordring til at komme med et lille livs
tegn i årsskriftet fra landbrugsskolen. Det gør jeg gerne, da jeg selv med stor fornøjelse læser den lille bog, 
og især afsnittet fra 68-69 bliver studeret, men jeg må sige, at jeg blev noget skuffet sidste år, der var kun 
én, Gunnar Skov - tak for det Gunnar - der gad bruge en halv time på at sende en lille lidsen. Det er sku 
for ringe, vores gode redaktør Henrik gør et stort arbejde med at sende kort ud til en del af os, så det 
mindste i kan gøre, er da at svare - så knogede fingre har i vel heller ikke endnu. Ellers kan jeg kun mel
de alt vel fra Lyø, stadig samme bopæl, samme kone og næsten samme arbejde. Karsten ser jeg en hel del, 
øen er jo ikke så stor, han har det også godt, og han driver stadig lidt maskinstation.

Mange hilsner til jer alle, Peder.
(Lyø er ingen stor ø, men der er tydeligvis rigelig med plads til store velmenende ord, og der er jo 

også den plads (det mm), som er den vigtigste! red.)

Varnæs: Hans Peter Philipsen skriver. Kære Henrik! Jeg kunne desværre ikke være tilstede ved vort 30 års 
komsammen. Ellers er alt ved det gamle her på ’’Vibekær”. De gule må dog klare sig uden roer til vinter, 
jeg tror det går an. Her har vi faktisk "en lidt mat fornemmelse” oven på nej’et til euro’en. Når Danmark 
far lykønskninger fra Haider og Le Pen, så synes jeg, vi er på vej til at komme i dårligt selskab! Det bør vi
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lænke over her i DK. Venlig hilsen til holdet og til vores fremragende red. Hans Peder

(Enig! Men hvor er det godt og givende for debatten, at f.eks. Jørgen er uenig. Normalt er han uenig 
med Riskær, ligesom mange nej'siger i landbruget er uenig med Holger, men enig med ham om nej'et. Al
le nej’siger er jo ikke enig i Pias form for nej! red.)

Als: Hans Clausen Kock skriver. Kære Holdkammerater! Tak for en hyggelig dag til elevmødel i 1999- Sid
ste gang (1996) skrev jeg, at det nok ville blive svært, når svinepriserne begyndte at falde. Nedturen blev 
endnu mere barsk, end man havde frygtet (salg af smågrise til pulje). Men vi knoglede bare videre. For 
godt to år siden købte vi en lille ejendom på 6 ha. Stuehuset er fra 1748, og alt trænger til al blive udskif
tet. I år 1 sept. Overtog vi en naboejendom på 15 ha, og 1 okt. Købte vi ca. 15 ha. Vi har nu - med 28 ha 
forpagtning - 105 ha. Nu skal i ikke tro, at det ligger i 3 - 4 marker. Måske er det bare mig, der tror, at del 
er danmarksrekord, men det er altså 44 marker - store som små. Der er nogle, der siger, at vi har en 
smuk natur. Det har vi også—så lag en tu r til Als - og besøg os. (På landbrugsskolen kerte vi om den go
de danske arondering opnået ved udskiftning og jordfordelings kommissioner. Er tiden ved at vcere 
inde til en ny omgang udskiftning og jordfordeling!1 red. )

I sommer havde vi en pige fra Ledand i 2 mdr.. del var en stor hjælp og stor oplevelse. Familieori- 
enlering: Carsten er færdig på landbrugsskole om et år. De venter barn midt i november. Morten arbejder 
på LSNAK (Større fabrik ved Gederup). Thomas er på modul IB på Gråsten Landbrugsskole. Ruth passer 
mig og haven m.m. og er instruktør på et gymnastikhold.

Med venlig hilsen, Hans Clausen

Midtfyn: Bjarne Damsted skriver. Hej Henrik! Du har ret, når du skriver, at Nyt fra gamle kammerater er 
det første man slår op på, når vi får elevskriftet. Det er ikke til at forstå, at holdkammeraterne er begyndt 
at skrive om børnebørn, men del fortæller, at der er gået mange år siden vi var på skolen. Vi driver stadig 
del samme landbrug, som vi købte i 1973, men for lo år siden byggede lystdriftsstald til køer med plads 
til 175 malkekøer, men kvoten er kun til 150 køer. Vi har 3 unge medhjælpere. I øjeblikket en pige der 
passer køeme + to andre i marken og ved slagtesvinene. Jeg synes del er dej Ligi at have med unge men
nesker at gøre, del giver liv på gården. Vores egne to bor stadig hjemme. Maibritt arbejder på en fri
tidsordning og Karsten er snart færdig som maskin- og traktormekaniker. Det værste ved landbruget er al
le de papirer og forskellige ordninger, man skal rette sig efter.

Hilsen Bjarne.
(Det er i nu ikke ene om i landbruget! Det er nutidens moderne plage, som har spredt sig overalt 

i samfundet. Til vands, tillands og i luften! red.)

Sønderjyllands hovedstad: Svend Aage Slothuus skriver. Kære Henrik! Sender hermed en hilsen til de gam
le holdkammerater. De sidste par år har slået i jubilæumstegn. Vi har holdt sølvbryllup i 1998, og jeg har i 
1999 holdt 25 års jubilæum i Aabenraa Amts Landboforening. Ellers har det ikke været de store foran
dringer. På hjemmefronten har Randi stadig deltidsjob som rengøringsassistent i børnehaven. Vore to 
drenge er også ude i erhvervslivet, den ene arbejder hos Carlsberg i København, og den anden er elev hos 
Nykredit. (Vil det sige, at når jeg ikke kengere har råd til den enes produkt, øllet, så kan jeg gå til den 
anden og få ”ny kredit”? red. ). For mit eget vedkommende har dagligdagen også været berørt af de mo
derne fusionstider. Alle skal være større, herunder også landøkonomiske foreninger. Man håber således, 
at man er klar til de store udfordringer, som slår for døren. Tak for din ihærdige indsats gennem årene.

Med venlig hilsen, Svend Aage.

85



Kolding - byen med slotsruinen. Fra nord til syd - er der i år kommet nyt. De glødende penne, har spredt 
sig, således at 8 ud af 12 har sendt deres hilsner. Der er krummer i årgang 68/69! Årgangens plads i års

skriftet er sikkert brugt op for i år, men hvad med orkanen i DK i dec. 1999 og den stille demokratiske or
kan i Serbien i okt. 2000? Jeg kan ikke dy mig! Orkanen var slem for Jørgen Ingemann. Stråtaget på stue
huset røg af! Midt i sommerferien ville tækkemanden i gang, så familien måtte hjem og gøre klar til 
tækning. Jørgen måtte rydde hans store ikke beboet loft. Det må være ligesom når man flytter. Pludselig 
dukker ting, sager og minder frem af sløvet! 1 70’erne så jeg loftet, det var fyldt med alt muligt, som flere 
generationer har lagt til side. Sikkert med ordene: "Det kan nok bmges til noget engang. Del er for godt til 
at smide væk. Her ligger del ikke i vejen!”

Ord og mentalitet som er guld værd, fordi det skaber en meget vigtig kilde lil at bevare (kende) vores 
kulturliistorie. Her og nu regner vi ikke det, der nelop er blevet umoderne, men om nogle årtier betaler vi 
i dyre domme for det, som anlikvileler, der netop er glemt og gemt i landbrugets forholdsvis store byg
ninger. 1 Serbien er der sket noget tilsvarende, blot med modsat fortegn. Tiden før orkanen var vold
somme, orkanen var stille, men den skabte store forandringer og forude ligger et gigantisk oprydnings
arbejde. Mange i Serbien ønsker nok at smide det gamle væk og glemme fortiden. Det er meget forståeligt, 
men i fremtiden har vi brug for erindringen om Milosevics Serbien, ligesom f.eks. Østrig har brug for erin
dringen om Hitlers Østrig. Af Østrig mener jeg, at vi kan lære noget særdeles vigtigt. De har endnu ikke haft 
et egentlig opgør med Hitlertiden og deres egen del deri. Det er en vigtig grund til, at de stadigvæk her i nu
tiden har så store problemer med rod i fortiden. Mit bedste ønske for hele det gamle Jugoslavien er, at de 
hver for sig tager et retsopgør med tiden før og især med "Jugoslaviens krigene” Først derefter er de klar 
til demokrati og velstand.

Det er jo en fantastisk tid vi lever i. Samtidig med al Vesteuropa kæmpede sig fri af Nazismen, kæmpe
de vi os også fri af det åg, som kolonitiden lagde på os også! Så gennemlevede vi 60'erne 70’erne og blev 
fri af det autoritære samfund. 190’erne krakelerede USSR. Det er ikke længere acceptabelt at støtte ikke 
demokratiske regimer, hverken for USA eller andre. Nu i år ophørte det sidste diktatur i Vest- og Central
europa.

Til hele holdet ønskerjeg en giredelig jul og et godt nytår, Henrik

Årgang 1970-71
Redaktør: Erik Kock Andersen, Kærvej 20, Besser, 8791 Tranebjerg

Kære kammerater! Lige lidt nyt fra Gråsten. Vi mødes jævnligt med Kirsten og Ole Ernst, som havde sølv
bryllup forrige efterår. Ole arbejder på Alfax, det er han meget glad for. I juni sidste år spillede jeg med i 
grundlovsspillet i Søgård ved Kiplev, hvor Arne Rasmussen også spillede med. Han driver landbrug med fe
dekalve. Anton Mortensen, vores tidligere kemilærer spillede også med. og jeg kan betro jer, det var sjo
vere at spille teater med Anton end øve kemi fem timer om ugen. På hjemmefronten har vi stadig køer, ca. 
55 af de små gule. Til min 50 års fødselsdag fik jeg et maleri af besætningen i gave, for måske har vi jo kun 
dette minde tilbage om nogle år, udviklingen går jo stærkt. Min kone er Inge, som jeg tog med fra land
brugsskolen. Vi har to dejlige piger, hvor den ældste blev sygeplejerske for tre år siden. Hun er nu gift og 
vi har faet vores første dejlige barnebarn, en dreng født d. 13 august 1999- Den yugsle datter har været på 
Skælskær Folkehøjskole, og startede på sygeplejeskolen i februar.

Hilsen til alle Irerer ogeleverpå hold 70 - 71, Kærlig hilsen Jørgen Brodersen, Snurom Gråsten

Hej Erik! Endelig er der tid til el par ord fra det sønderjydske. Brevet kommer nok et par dage forsent, det 
skyldes travlhed med at få den sidste høst bjerget. Siden sidst har vi solgt vores kødkvæg, det er ikke lige-
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frem de store penge i dem. Ellers er alt ved det gamle.
TU sidst en hilsen til dig Erik og andre skolekammerater fra Christian Heine, Strandelhjørn

Årgang 1971-72
Redaktør: Hans Iversen, Vranglandgård, Nørremark 18, 6400 Sønderborg

Erik Kaack skriver: 1 1999 tog vi en lige så stor beslutning, som da vi startede. For da holdt vi igen. Banken 
lukkede for vores aftager af smågrise i maj, og det var ikke til at sælge nogen, så vi besluttede at holde i ste
det for al bygge til fedesvin. Bente er begyndt at arbejde på en uddannelse og jeg arbejder på fabrik. Det 
har jeg gjort de sidste fem år. Vi kunne blive boende og driver stadig jorden, så vi har det godt. Det værste 
er den tomme stald, vi ved ikke endnu, hvad vi skal bruge den til. Det værste efterhånden er alle de ske
maer og kontrol, især hvis man har en lille produktion, men vi finder nok på noget.

Thomas Lorenzen fortæller: Vi driver stadikvæk økologisk landbrug baseret på mælkeproduktion af godt 
100 køer plus lidt spisekartofler. De lidt bedre tider indenfor vores erhverv har vi nok været igennem.

Her i sølvbryllupsalderen begynder man uvilkårligt al lænke mere på, hvordan man skal forlade land
brugserhvervet. Vores børn har begyndt at forlade reden (3 drenge og 1 pige). Det ser ud som om vores 
datter er interesserel i landbruget. Hun er lige startet på studenterlinien på Gråsten. Min kone har også væ
ret på flere kurser de sidste par år og har startet med massage og zoneterapi herhjemme. Vi mødes stadig
væk flere gange om året med Martin Lautrup, Marius Andersen, Søren Rasmussen og deres koner. Terkel 
Petersen kører nu oliebil her på egnen.

Det var redaktørens høst i år. Vi må efterhånden erkende, at kun et fåtal af vores årgang stadig driver et 
landbrug, der vil bestå om 20 år. Der mangler lidt optimisme blandt sølvbryllupslandmændene så: Niels 
Mikkelsen, Danish Crown. Giv os 14 kr. for svinene et stykke tid, så glemmer dine holdkammerater bure
aukratiet.

Med venlig hilsen, Hans

Årgang 1972 - 1973
Redaktør : Knud Erik Langhoff, Mariavej 9 6091 Bjert.

Først et brev der kom for sent i 1999! Brevet kom fra Erik Appel, der skriver: En varm hilsen til alle 
kammeraterne fra Gråsten Landbrugsskole årgang 1972 - 1973! Jeg sender et kort resume af tiden siden 
1973.1973 - 1974 Byggede løsdriftsstald sammen med min far. Målte erkende at jeg ikke kunne samar
bejde med min far. 1974 - 1978 Uddannede mig til socialpædagog, mødte Conny, som jeg købte hus sam
men med i Holle. 1978 - 1999 Vi fik en datter der nu er 18 / 19 år, og ved at uddanne sig som levneds
middel kandidat på Landbohøjskolen ( skæbnens ironi ). Jeg har i mellemtiden læst pædagogik på lærer
højskolen, uddannet mig til merkonom, haft en lederstilling. Nu i 1999 arbejder jeg med autistiske børn 
og keder mig. Måske køber jeg mig en gård i Sverige, og avler vildsvin! Eller måske finder jeg på noget an
det!! For som Storm P. en gang sagde ” Det er svært at spå, specielt om fremtiden"

Mange kærlige hilsnerfra Erik ” en rigtig bonderøv” som de unge på Nørrebro sagde!

Og så til brevene fra i år, det første brev kom fra Mogens P. Nørgaard i Hyrup, der skriver: 1 1995 solgte vi 
størstedelen af jorden lil skovrejsning. Jeg fik ansættelse ved skovfirmael " Skovplan ’’ fra november 1995
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til december 1998, og var med til at tilplante mine egne marker, samt vedligeholdelsen af de ca. 450 ha. 
der er blevet tilplantet her på egnen. Siden marts 1999 har jeg været ansat ved Hedeselskabets plantesko
le i Brøndlund. Nu befinder jeg mig godt med mit job, men det var en svær overgang, når man i 20 år har 
været selvstændig, og så skulle indordne sig efter andres meninger. Min kone Karen arbejder stadigvæk på 
regnskabskonlorel i Toftlund ( Sønderjysk Landboforening, der flytter til Vojens til foråret).

Vores børn bor hjemme endnu, Randi går i 9 klasse og Tommy er i lære som landbrugs maskinmeka- 
niker, ligesom det er ham der passer vort landbrug med 4 ha. korn, og en ko og en kalv på græs.

Mange hilsner til alle fra Mogens.

Derefter kom der kort fra Jørgen Otto Dahlmann i Skærbæk, der skriver: En lille hilsen fra Skærbæk! Vi 
har afskaffet studene og købt mere mælk på kvotebørsen. Det giver en mere enkel drift, og dermed større 
overskuelighed. Familiemæssigt går det godt. Den ældste af vore drenge er elev på Gråsten landbmgssko- 
le. Han er glad for at være på skolen, og jeg syntes det er en flot skole med mod på fremtiden!

Mange hilsner fra Hans Otto

Og så en hilsen fra Knud Åge Hansen i Stouby der skriver: Herfra er der ikke så meget nyt! Det er vanske

lig at få gode medarbejdere, hvorfor jeg kun har 4 i øjeblikket. Så min arbejdsdag går fra 07.00 - 22.00 
hver dag, men så når man også meget! Jeg driver ikke så meget maskinstation mere, idet gårdene bliver 
store, ( her på egnen er der 6 landmænd der har opkøbt mere end 100 ejendomme). Jeg driver heller ik
ke så meget jord mere, idet der betales op til kr. 6.000,00 pr. ha. i forpagtningsafgift. Jeg driver nu ca. 100 
tdrl., ( 55 ha.) og feder ca. 2.600 slagtesvin pr. år + lidt fede kreaturer. Landbruget er nu fritidsarbejde, 
ved siden af entreprenør arbejde.

Med venlig hilsen Knud Âge Hansen.

Med dette forholdsvis korte indlag, tillader jeg mig at slutte for i år, og ønsker for jer alle en gla
delig jul, og et godt og lykkebringende nytår. Knud Erik Langhoff
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Årgang 1974-75
Redaktør: Jan Jensen, Varde Landevej 51, Haltrup, 6800 Varde

Ja, så er det tid til nyt fra gamle elever. For vores årgang er det jo specielt i år, vi havde jo 25 års jubilæum. 
Der var mødt 38 op fra vores årgang, det syntes jeg var rigtig godt. Der var lavet et godt program for dagen, 
det startede med at vi blev fotograferet på trappen som for 25 år siden (det var vist godt, vi ikke skulle vej
es også), derefter var der rundvisning på selve skolen. Det vakte minder frem selvom der var lavet meget 
om. Det var Stisen, der viste os rundt, han er nu gået på pension. Derefter var der spisning, vi var delt op 
efter årgang, så der blev snakket ved bordene, dog ike som da vi gik der - 6,5 min. så var det op og sove. 
Derefter var vi i et klasseværelse, hvor vi lavede en kort præsentation af os selv siden vi forlod Gråsten. 
Derefter genså vi den film som Anton optog af os da vi gik der, det var sjovt at se. Derefter var der rundgang 
på gården. Det var også blevet stort og det ser ud til at gå godt. Derefter var der samvær igen sammen med 
noget underholdning. Jeg syntes, det var en rigtig dejlig dag, og det var skægt at se, hvordan vi så ud i dag. 
Nogen var let at kende, andre ikke.

Jan

Her går det godt. Efter at have været af med køerne i 316 år, startede vi igen til oktober 99- Jeg fik ryggen 
sat sammen med plader og skruer i 97 og det lykkedes fint. Vi har 45 køer, men overvejer at købe kvote og 
bygge løsdriftsstald også for helbredets skyld. Vi har i 97 købt mere jord ved jordfordeling og 1. maj 2000 
købte vi en naboejendom, så vi nu har 106 ha + 5 ha tilforpagtet. Desuden er jeg stadig gift med Alice og 
vores 3 drenge er blevet 23 år (landbrugsuddannet gråstenelev), 17 år og går i 2 G og 15 år og går i 9 kl. 
og som også vil være landmand. Desuden har vi en dreng på 5 år i døgnpleje. Tak for en dejlig dag til 25 
års jubilæet. Alle kunne genkendes - også dem med lidt hår.

Med venlig hilsen, Martin Nielsen

Hej alle 25 års jubilarer. Efter opholdet på landbrugsskolen har jeg haft forskellige arbejder. Jeg overtog 
mine forældres ejendom i 1992, hvor jeg har 25 stk. kødkvæg, som jeg går og passer i min fritid. Jeg ar
bejder ved N.C.C. Danmark anlæg i Sønderborg. Det var dejligt at møde så mange ved jubilæet.

Venlig hilsen til alle, Kirsten og Christian Schrøder
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Kære kammerater. For 25 år siden, da vi var færdig på landbrugsskolen, fik jeg arbejde som montør i 
staldinventar i Sølsted og arbejdede der i 6 år. 1 mellemtiden blev jeg gift med Anne og vi fik 2 børn, en 
dreng og en pige, som i dag er 17 og 15 år. 1 1976 købte vi hus på Rylen i Tønder og boede der i 2 år og 
byggede derefter hus på Mågen i Tønder i 78. Der boede vi i 14 år indtil vi flyttede til et deltidslandbrug i 
Gærup, hvor vi nu bor. Vi driver de 17,5 ha som hører til gården samt 8,5 ha tilforpagtet, de deives med 
planteavl og vi feder 25 til .30 ungtyre årligt.

Jeg arbejder stadig på Hartmann, hvor jeg nu har arbejdet i 19 år. Min kone arbejder i Sydbank. Min 
søn Søren er i gang med landmandsuddannelsen, og har indtil videre gået på modul la på Gråsten Land
brugsskole. Min datter Inge-Marie går i 9 kl. i folkeskolen i Højer.

Det var en hurtig lille hilsen fra Gcerup, Kaj Sørensen

Kære kammerater. Det glæder mig at jeg nu for 3- gang er blevet opfordret til at skrive et lille indlæg i af
snittet "Nyt fra gamle elever”. Privat er jeg gift men Jenny som er plejemor. Vi har 2 børn i familiepleje hos 
os. Jenny har Ligeledes et strikkeværksted, som hud driver og hvor hun strikker alt fra A til Z. Jeg selv ar
bejder med 65 ha + ca 65 årskøer + en medhjælper. Del er jo ikke for meget, men hvis muligheden er til 
stede, er del planen, at vi udvider til 90 køer inden for de næste 2 - 3 år. Jeg har ligeledes et bijob inden 
for flyverhjemmeværnet, hvor jeg er informationsleder. Del er et spændende job, der til tider tager en stor 
del af min fritid. Vi har 3 piger, der alle er fløjet af reden. Birgit er proceskoordinator ved Hydro Alumini
um, Tønder, Jette er sygeplejerske på Kolding Sygehus og Lene er lige blevet student og har fået et vikariat 
på Vester Sottrup skole som lærer. Hermed slutter jeg for denne gang og sender hermed de bedste ønsker 
om en glædelig jul samt et lykkebringende nytår til alle på holdet og alle på Gråsten Landbrugsskole.

Venlig hilsen, Nis H. Madsen

Hej alle sammen! Ja, så blev det min tur til at skrive lidt om min hverdag. Siden sidst I hørte fra mig, er der 
sket det, al jeg har skiftel arbejde og kører nu på min hjemegn for en lokal vognmand. Det er alt muli g 
blandet kørsel, men min primære opgave er al køre kran. Det er et spændende og afvekslende job, der 
spænder lige fra at hente haveaffald ude ved fru Hansen til at rejse både huse og stålbuer til stalde og ma
skinhuse. Det sidste halve år har jeg dog kørt mest på nedbrydning efter stormen i dec. 99, den gav meget 
at lave her på egnen, da vi lå fige i brændpunktet. Det var ikke alle opgaver, der var fige spændende i de 
første uger efter stormen, for mange af de steder jeg kom ud til sad folk uden tag over hovedet og stalde 
stod også åbne lige op i himlen, bortset fra dem, der var jævnet med jorden. Min fritid går med dans i alle 
afskygninger og det er en meget god fritidsaktivitet, da jeg har første gang til gode med at møde sure men
nesker, der danser. Det kan bare ikke lade sig gøre, for musik er den bedste terapi, der findes og alle sor
ger og bekymringer glemmes for en stund. Den tid der måtte være tilovers, bruges til al køre som afløser i 
mit gamle firma, når der er brug for en chauffør til at samle gæster op om morgenen, når de skal på ferie.

Min kone og jeg kører også selv ture til udlandet for vore dansere i de forskellige foreninger, vi arbej
der med. Det er utroligt dejligt og det giver mange sjove oplevelser. 1 1999 var vi i USA med et hold og det 
var en god tur, der gav mange gode oplevelser og det gav mange ekstra oplevelser med de forskellige vær
ter, hvor vi var indkvarteret.

Her i sommer, da vi var på ferie i Skagen, havde jeg den glæde at møde Poul B. Christensen med fami
lie, og så blev der snakket en del om gamle dage (skolen). Det var så lidt om, hvad jeg fordriver tiden med 
og så vil jeg med disse linier slutte og ønske jer alle en god jul og et godt nytår med alle mulige ønsker til 
jer alle. Desværre kom jeg ikke til 25 års jubilæet, da jeg skulle ud og rejse et hus.

Ps. Vær glad hver morgen når I står op og opdager at I er sunde og raske, det er nemlig ingen selvføl

ge-
Kærlig hilsen til alle og god vind. Christian Rasmussen
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Hej kammerater! Del var rart at møde jer ved 25 års jubilæet. 1 ønskes alle en glædelig jul samt el godt nyt
år. Vi er i skrivende stund ved at afslutte et større byggeri, en transponder-stald. Del er en stald til løsgåen
de, drægtige søer. Vi driver nu ca. 75 ha, kommer op på ca. 300 søer og vil kunne fede ca. 4000 slagtes
vin. Familien består stadig af mig, Margit og vore tre drenge - Martin på 17 år, der går på HTX i Aabenraa, 
og så er det Hans og Henning på 14 år, der går i 8. kl. på Felsted skole. Helbredet har det stadig godt, al
deren taget i betragtning, jeg er jo en årgang 1951. Fritiden - den, der er- bruger jeg på familien og så 
lidt jagt. Margit er stadig hjemme i del daglige og passer os op, som hun siger ind imellem, men det er nu 
rart, det synes vi alle, både jeg, karlen og børnene.

En hilsen til alle gamle elever og lærere, Gert L. Pedersen

Ja, det var så brevene for i år. Her i Haltrup går det sin vante gang, den ene dag går hurtigere end den an
den. Det må jo være gode tegn, al det går godt. Vores dreng starter nu på sidste modul på Grindsted Land
brugsskole 1.1.2001. Han trives så vældig med hans nye plads, dog erdet grise, de lugter jo stadig.

Pigen har nu været i praktik i en børnehave i 3 mdr. Den yngste er 1.8. slartet på Dejbjerglund Efter
skole, så der er ved at være stille herhjemme, det må vi til at lære. Kan 1 alle have det rigtig godt og skulle 
der være nogen af jer, der ligger inde med de kort, jeg sender ud, er I velkommen til at skrive på dem og 
sende dem, så kommer de med til næste år.

De bedste hilsener, Jan Jensen

Årgang 1975-76
Redaktør: Jørgen P. Jensen, Susdal, Sdr. Vilstrup Bygade 54, 6100 Haderslev.
Ja, det er efterhånden længe siden, jeg har skrevet. Vi bor stadig i Heds. Vi, det er min kone Inge Marie, vo
re børn Anita på 21 år frisørelev, Benny på 19 år mekanikerlærling, tvillingerne Dennis og Kenneth på 15 
år de går på efterskole, og Heidi på 11 år der går i 5 klasse. 1 1993 forpagtede vi mine forældres ( nabo 
) gård. Vi udvidede fra 50 til 74 køer. 1 1997 købte vi så mine forældres gård, med 35 ha og 145 ions mæl
kekvote så i alt kom vi op på, 85 ha + 500 tons mælk. Efter lang overvejelse, solgte vi mælkekvoten i 1999. 
Inge Marie har fået et flexj ob (efter en kræftoperation ) på Rens Ungdomsskole, som kontor medhjælper. 
Jeg går foreløbig og passer jorden og lidt ungdyr.

Med venlig hilsen, Hans Frederik Callesen

Årgang 1978-79
Redaktør: Peter Lyck, ’’Birkholm”, GI. Landevej 26, Vester Sottrup, 6400 Sønderborg

Jens-Peter Schmidt. Så blev det igen min tur til al skrive til "Nyt fra gamle elever”. Der er i grunden ikke 
sket de helt store ting, men da vi jo ikke skal risikere al der igen står ” ingen indberetning ” kommer der 
hermed nogle få linier. Jeg arbejder stadig hos Sønderjysk Familielandbrug. Det har jeg faktisk nu gjort i 
16 år. Der er stadig rigeligt al se til med foderkontrol, foderplaner og kvægrådgivning i det hele taget. Som 
noget nyt kører jeg nu også økologisk rådgivning. Vi er dog inde i en kedelig udvikling. Kvotebørsen gør jo 
desværre at der bliver fæne men større landbrug. Jeg vil nu helst rådgive mange små brug i stedet for få 
store. På hjemmefronten bor vi stadig i Løgumkloster. Familien er blevet forøget med en datter (Annette) i 
1996, så nu har jeg hele 3 piger til at passe på mig. Der er altså kommet en hel del mere liv i huset. Annette 
er en rigtig bandit og det påstås at hun har del efter faderen. (Kan han slet ikke forstå).

I fritiden skyder jeg stadig efter lerduer om sommeren, dog uden at blive ret meget bedre til det. Her fik 
vi i år janteloven at mærke ved at der var en person der meldte os til politiet. Vores skydning bliver derfor
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kraftig reduceret og vi mister nogle dejlige aftener i kammeratligt samvær. Om vinteren går jeg stadig til ” 
Madlavning for finere mænd ” og min kone siger faktisk at jeg er god til det. Det var alt for denne gang. 
Min adresse er Mølleparken 19,6240 Løgumkloster. Tlf. 74 74 43 08.

En hilsen til hele 78/79 holdet fraJens-Peter

Erik Kjær Hansen. Hallo. - Bor i parcelhus, er gift, 4 bøm, arbejder for Statoil i de skandinaviske lande og 
Irland. Jeg har ikke noget med landbrug at gøre. Dog nyder jeg landbrugsvarerne, især de økologiske ik
ke mindst af hensyn til børnene. Og så fungerer landbrugsloven forkert og bør laves om, bl.a. er land- 
bmgsjord al for dyr og gør det svært for hobbylandmændene at komme i gang.

I forhold til benzin og diesel, som er pålagt meget store afgifter og slår overfor endnu flere, bør alter
nativet til dette være at Danmark og EU lægger en differentieret ressourcespildsafgift på kød - der går som 
bekendt ca. 3 kg godt foder til at producere et kg. svinekød og endnu mere når det gælder oksekød. I for
hold til at udnytte energien direkte fra planterne, er der altså tale om et alvorligt ressourcespild. Hertil 
kommer al en forureningsafgift vil være på sin plads når man tænker på de metangasser der slipper ud fra 
dyrene og den forurening der opstår fra f.eks. slagteriaffald og gylle og de efterfølgende store vare- trans
port udgifter. Jeg håber ikke at der kommer flere klager over at benzinen er for dyr?.

Hilsen Erik

Oskar Lund. Hej elevkammerater, nyt fra Nordals. 1 1990 blev jeg gift med Bente naturligvis sygeplejerske! 
En dejlig dag. Vi har nu 3 børn Anne Sofie på 9 år som blev født på min 35 års fødselsdag, det kaldes ti
ming. Jens Christian er 7 år og den sidste Niels Nikolaj er 3 år. Tre for det meste dejfige unger, som vi er 
meget glade for. Driftsmæssigt har jeg haft 60 jerseykøer og stille og rohgt udvidet med mink, til nu 1730 
minktæver i 4 typer. Den 1. april 2000 kom køerne væk, de fleste blev solgt til levebrug og resien »foræ
ret« til slagteriet, eller sådan følte jeg da jeg så afregningen på de 13 køer, der »gik« denne vej. Pengene 
fra salg af kvote, køer og maskiner der hører til en malkebesætning fik vi lov til at investerer i ejendom
men. Vi investerede i en gyllebeholder på 1810 kubikmeter, gyllerender under minkburene, hvor vi nu 
muger ud hver fredag, det tager 1 mand 2-3 time så det er blevet nemt, og miljøet på selve minkfarmen er 
blevet meget bedre. Vi har fået el kornfyr, del fungerer fint og giver os billig varme i en tid, hvor oliepri
serne stiger hver uge. Bente har også fået sit længe ventede nye køkken, forstue, bryggers, badeværelse og 
bagindgang, det er blevet virkelig dejligt og så med gulvvarme over del hele.

Fra 1996 til nu har det været rimelig godt at være minkavler, men de 7 år forud fra 1989 marts 1996 var 
bestemt ikke spændende. Siden 1 januar 1993 har jeg været medlem af Nordborg Byråd, et meget spæn
dende job med op og nedture som i så meget andel. I november 2001 er det igen kommunevalg, om jeg 
stiller op igen har vi endnu ikke afgjort, vi for at se. Bente har på del seneste fået fast job som hjemmesy
geplejerske i Nordborg Kommune og er meget glad for det, nu skal hun kun arbejde hver 4. weekend og 
der er kort vej på arbejde. Jeg mangler ikke køerne og har ikke gjort det ét sekund, tankevækkende!!!!! Nu 
hvor vi læser elevnyl og julen står for døren, har vi pelset ca. 10.000 mink af vores egne og ca. 1200 for 
Kirsten og Filt Jensen, vi pelser ca. 500 om dagen og har ansat ekstra hjælp i den iravle tid.

Fra Landbrugsskolen ser vi stadig Peter og Bodil, Benny og Anne Mette, Jes og Karin, Arne og Susanne, 
Erik og Anette og Oluf og Jette, det håber vi at vi vil gøre i mange år fremover. Med ønsket om en god jul og 
et godt nytår til alle elevkammeraler og familier slutter jeg for denne gang.

Med venlig hilsen, Oskar

Redaktøren: Her på Birkholm er der ikke sket de store omvæltninger siden jeg skrev sidst. Den største for
andring er sket ved al vi næsten har fordoblet arealet ved tilforpaglning til nu 118 ha. Det har betydet at vi 
har måttet investere lidt på maskinsiden. Besætningen er stadig på 250 søer med salg af 30 kg grise, dog
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laver vi selv ca. 1400 slagtesvin årligt, herforuden laver vi selv vores polte og orner. Til hjælp med pas
ningen af dette har jeg en elev. 1 marksæsonen får jeg dog god hjælp af min far og en stadig særdeles aktiv 
svigerfar. Filt har stadig mink og blev noget betænkelig da han hørte at Oskar endnu engang pønsede på at 
sætte køerne ud, det plejer nemlig at betyde at minkpriserne falder. Dette blev dog ikke tilfældet denne 
gang med det resultat at det nu endelig er lykkedes Oskar at komme el skridt nærmere på sit erklærede 
mål (GL 1979), nemlig at leve af mink og jordbæravl. Dvs. at køerne nu er sal ud (bedre sent end aldrig). 
Herfra skal lyde et held og lykke med den nye driftsform, men gad vide hvad det bliver til med jordbærav
len ? Udover landbruget for jeg Udi lid til at gå med skolebestyrelses arbejde og bestyrelsesmøder i Sunde
ved Andels Foderstofforretning, her har der været lidt ekstra mødeaktivitet i sommerens løb p.gr.a fu- 
sionsforhandlingerne mellem SAF, Skærbæk Lokalforening og DLG- Sydjylland.

Som det fremgår af Eriks indlæg har han ikke meget forstand på landbrug mere, men han har dog sta
dig en mening om det, og heldigvis for det. Med hensyn til din ide om en ressourcespildsafgift, ser jeg 
mindst et problem, nemlig at del må blive sværere at være økologisk kødproducenl og dyrere at være øko
logisk forbruger idet der skal en betydelig større areal ressource til al producere den samme mængde kød 
som der kan produceres på et konvenlionelt dyrket areal. Dette må jo så betyde at resourcespildsafgiften 
bliver betydeligt højere på de økologiske varer. Jeg skal undlade at beklage mig over de stigende benzin- 
og dieselpriser.

Hilsen Peter

Årgang: 1977-78
Redaktør: Bent Andersen, Hellevadvej 68,6230 Rødekro

Først et brev, der ikke nåede med sidste år:
Kære holdkammerater! Først engeng tak til dig Bent, fordi du ville forsøge dig med jobbet som redaktør 
for vores årgang. Jeg håber det vil lykkes for dig at holde gang i brevvekslingen.. Denne og andre former 
for kontakt mellem gamle kammerater fra skole o.lign. har åbentbar ikke den store interesse i vore dage. 
Jeg kan ikke lade være med at fortælle om en lille oplevelse, jeg havde her i foråret desangående. Jeg har 
været soldat på en kaserne ved Ålborg. Del var i år 25 år siden, vi var blevet indkaldt og i den anledning 

havde den stedlige soldaterforening inviteret til jubilarstævne i forbindelse med den årlige åbent hus dag 
på kasernen. Jeg havde ikke besøgt stedet siden hjemsendelsen, idet det jo er langt væk og jeg havde været 
forliindret ved 10 års jubilæet. Kammeraterne fra dengang havde jeg kun haft få tilfældige kontakter med. 
jeg forsøgte at opspore en enkelt her i del sønderjydske, dog uden held. Men nu skulle det altså være.

Jeg kørte den lange vej til Ålborg i strålende solskin, spændt på al gense stedet og nogle af de gamle 

kammerater. Vel ankommet til kasernen og efter nogen tids søgen, måtte jeg imidlertid med stor skuffelse 
konstatere, at jeg var den eneste, der var mødt fra vores kompani. Vi havde da trods alt været ca 100 mand 
i kompaniet, de fleste fra del nordjydske - så forstå det hvem der kan. Så det blev jo en noget afdæmpet ju- 
bdarfest for mit vedkommende. Denne lille historie også for at bringe i hu, at vi jo også om få år har 25 års 
jubilæum på G.L., og så skulle vi jo gerne have en bedre tilskutning. Her på "Stenbjerg” er alt ved det gam
le. Jeg driver stadig gården sammen med mine forældre, som dog nu bor i Tønder. Vi har 45 ha + 12 ha i 
forpagtning. Besætningen er på 45 køer SDM/DRK + opdræt og fedekalve + 15 høns. En årrække havde 
min bror frilandssvin på ejendommen, men de næsten konstant lave priser på svin og en ret arbejdskræ
vende driftsform gjorde, at han holdt op i 98 og begyndte at arbejde på fabrik. Lidi maskinstation driver 
han dog stadig. Gården drives på traditionel vis. Det kan vi sagtens leve af, så jeg har ikke haft videre lyst til 
at springe ud i store investeringer i jord og nye stalde, som der jo er så mange der gør her på egnen i dis
se år. Dog har vi udvidet foderladen og lavet gylletanke, møddingsplads m.v.
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Ellers går det meste af tiden jo med arbejde, men et par tillidsposter i foreningslivet far jeg dog også 

passet, selvom det unægtelig kan være svært at få tid til det ind imellem.
Slut for denne gang. Håber I alle har det godt. Peter H. Tygesen

Hej årgang 77/78. Tiden nærmer sig til at skrive. Der blev udsendt 17 spørgekort, hvoraf der kom 2 
svar. Der må da være nogle af jer, der har noget at fortælle, hvor vi nærmer os jubilæet (25 år), vi er jo ved 
at komme Lidt ind i bogen.

Lidt om os selv. Sølvbrylluppet nærmer sig, børnene bliver store, en bor i Aabenraa og arbejder ved 
postvæsenet, som hun er meget glad for. Den "lille" går på handelsskolen i Aabenraa og har Uge fået kø
rekort. Irene og jeg har begge skiftet arbejde. Jeg stoppede på maskinstation d. 1-5, hvor jeg havde fået ar
bejde på lossepladsen i Sdr. Hostrup. Der var bl.a. nogle bedre arbejdstider, men det var svært efter 12 år 
på maskinstation at gå over i et andet system, men er faldet godt til. Irene arbejder på Café Bonnich i Aa
benraa, som hun er meget godt tilfreds med, da hun er i kontakt med mange mennesker hver dag. I det 
store og hele har vi del godt, håber at hele holdet har del ligeså.

Hilsen til hele holdet og lærene, Irene og Bent

Hej årgang 1977/78! Sidste gang 1 hørte fra mig, havde vi landbrugsejendom på Galgemark ved Bredebro, 
det var i 1884. Der er dog sket en omvæltning i mit liv siden da. Efter sygdom og hospitalsindlæggelse i 
1985 fik jeg i 1986 konstateret sclerose.

Jeg kunne ikke længere klare landbrugshvet og målte opgive mit livs drøm. Det var utroligt hårdt, da jeg 
altid har levet for Uvet på landet. Men i 1987 solgte vi gården og købte et parcenhus også i Bredebro.

Jeg har i de sidste 6-7 år været helt afliængig af kørestol, men har også en batteridrevet crosser, så jeg 
nyder stadig at køre lange ture i naturen. Ellers går tiden med fysioterapi, hobbymaling, fjernsyn og så læ
ser jeg stadig landbrugsbladene for at følge med på området. Børnene er flyttet hjemmefra. Kim på 21 er 
uddannet klejnsmed og Lotte på 19 er i gang med 3. år på handelsskole. Anni arbejder som SOS-assistent, 
så hun er en god støtte for mig i hverdagen.

Hilsen, Knud Erik Hansen, Set. Hansvej 58, Bredebro

Hej alle sammen! Siden jeg skrev sidst, er der faktisk sket en hel del. For 2 år siden solgte vi jorden fra på 
nær 1,7 ha. Det havde været et ønske gennem flere år, at kunne afvikle landbruget og da mulighederne bød 
sig, slog vi til. Vi afviklede vores svinebesætning og jeg gik over til at være lønmodtager. Jeg fik arbejde på 
el teglværk, og det sidste års lid har jeg, sammen med en kollega passet maskineriet, hvorpå vi laver ste
nene. Vi har masser at lave på teglværket,)eg har næsten Ligeså meget arbejde, som da jeg var selvstændig. 
Dog har jeg (næsten) fri hver weekend samt 5 ugers ferie. Vi har lidt efter Udi fjernet alt inventar, skille
vægge m.m. i bygningerne, sat en port i den ene bygning og nu lejer vi størstedelen af vores bygninger ud 
- ind. gyllebeholderen. Familiemæssigt er alt som tidligere. Samme kone og en datter, der nu er begyndt 
på gymnasiet i Sønderborg.

Venlig hilsen, Anders Jørgensen

Årgang 1981-82
Redaktør: Find Duerlund Mortensen, Strandgårdsvej 33, 5762 Vester Skerninge

Hej alle sammen, Jeg er ret skuffet over de få tilbagemeldinger fra gamle elever. Siden sidst har vi fået to 
børn, Helena 5 år og Michael 3 år. Efter al vi har fået børnene, er Eva på deltid i stalden. Vi har så haft nog
le udvekslingsstudenter fra hele verden 7 stk. i alt. Sagt meget kort, det kræver gode nerver og et godt hu-
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mør. De sidste to år har vi haft en dygtig og stabil dansker.
I 1998 købte vi en nabo ejendom, og har nu 150 ha. Vi driver jorden med meget maskinstation. Når vi 

så analyserer i årsregnskabet, så er vores omkostninger ikke større end dem der laver alt markarbejdet 
selv. Det er stadigvæk søerne som er hovedbeskæftigelsen. Her har vi det samme antal siden sidst, 360 sø
er med salg af 30 kg. grise. Vi har i tre år solgt smågrise til Tyskland, men i 1998 blev det marked meget 
vanskeligt. Så da vi lavede en medicinsanering i 1999, valgte vi en dansk aftager, som vi har haft siden. Vi 
er nu færdig med markarbejdet. På grund af kommunens manglende beslutningsdygtighed da vi søgte om 
at bygge en gyllebeholder mere, trak sagen ud fordi den skulle igennem amtet. Med den konsekvens at ud
gravningen skulle foregå midt i efterårsarbejdet. Nu håber jeg, der kommer mange flere tilbagemeldinger 
næste år.

Poul Steffensen

Gert Mogensen ringede fra Minnisota og fortalte, at han nu havde fået opholdstilladelse. Han arbejder på 
en farm på 280 ha med 250 sortbrogede køer, faktisk en elitebesætning med en ydelse på 13 800 kg mælk 
pr ko. De har for tiden 43^14 kg/ko om dagen med 3,60 % i fedt. Køerne bliver fodret med majs, lucerne, 
valset majs, bomuldshø og roepiller. Ejeren af farmen her planer om at udvide til 1100 køer i en ny stald 
med malkekarrusel til 32 køer, hvilket giver 21 timers malkning i døgnet. Det er mest mexikanere som 
malker. Staldene bliver stort ser bygget som i Danmark, sengebåse med måtter. Temperaturene er op til 40 
gr C om sommeren og ned til -40 om vinteren. Mælkeprisen er for tiden ca 2,25 kr/kg, men der er store 
variationer fra år til år. Indkøb af kælvekvier er en stor investering, da en kælvekvie koster ca 16.000 kr.

Gert bor i et hus som hører til farmen, og er på egen kost. Han vil gerne oplyse sil tlf. nr og farm nr. som 
er 001 507 458 7889 001 507 523 2457

Dette var årets høst. Her hos os er der sket en del siden sidst. Min bror og jeg har i foråret 1999 solgt 
mælkekvote og køer. Vi driver nu kun planteavl (korn og raps). Vi har været heldige at kunne udleje gyl
lebeholdere og plansiloer til Hedeselskabet for opbevaring af slam. En 500 m2 lade er udlejet til halm.

Vi har begge taget andet arbejde. Jeg kører bus for Combus som fast afløser på 10 forskellige ruter syd 
for Odense. Dette arbejde giver mange halve dage hjemme, da vi enten kører tidlig morgen eller sent aften, 
saml mange fridage. Strandgården, som vi bor på, har også ændret sig en del del sidste års lid. Vi har re
vet alle gamle avlsbygninger ned og bygget nye. Der skulle kostes for meget på de gamle i forhold til, hvad 
nye kostede. De gamle var ikke bevaringsværdige. De nye er opført kun som selvbyg med hjælp af min bror 
og min far. Bygningerne er opført i tegl med vandskuring. På familiesiden er all dog ved det gamle. Bøene- 
ne bliver bare så hurtigt store. (Den ældste er 17).

De venligste hilsner, Find

Årgang 1983-84.
Redaktør: Erik Lauritzen, Blansskov 15. 6400 Sønderborg.

Kære gamle skolekammerater. Tak til de der var meget hurtige og sendte mig lidt nyheder. Om mig selv kan 
jeg fortælle al jeg nu er en del af vores gamle skole. Efter at jeg forlod den nu lukkede Ladelund Land
brugsskole i 1998 var jeg ansat på Vestslesvigs Landbrugscenter i Løgumkloster som Økonomikonsulent. 
Det var en fantastisk god og lærerig arbejdsplads hvor jeg var utrolig glad for al være og arbejde med de 
lokale landmænd.

I december 1999 søgte Gråsten Landbrugsskole så en afløser for Jens Siisen. Del har altid været en 
drøm for mig at blive en del af GL så jeg måtte søge jobbet og heldigvis fik jeg det.

Jeg, Bente og vores nu 12 årige datter Didde bor i Blansskov ca 8 kilometer fra landbrugsskolen. Vi slik-
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ker endnu på nogle sår fra tiden som selvstændig, men har det i øvrigt godt. Bente er leder af Nybøl Bør
nehave og når jeg ikke er på arbejde bruger jeg tiden på lederarbejde indenfor badmintonsporten. Jo jeg 
spiller også stadig en hel del. Og så blander jeg mig en gang imellem i den lokale politik.

Det var lidt om mig. Her følger hvad der kom ud af min "panikredning".

Jhonna Ry Olsen: Jeg bor stadig på en lille ejendom med 8 ha her ved Sommersted. Familien består af 
mand og tre bøm på 8, 6 og 3 !4 år. Jorden passer vi selv, med andres hjælp. Jeg kører stadig som insemi
nør, men køerne svinder ind så der bliver længere og længere imellem dem. Vi har bygget om i huset, det 
sidste års tid. Vi manglede noget mere plads så det har vi fået nu.

Mange hilsener tiljer alle fra Jhonna.

Niels Lund, Alslev ringede: Niels har jo tidligere -også på disse sider- svoret at han aldrig skulle bhve øko
log. Men, men, 1 januar 1999 startede han omlægning af sine ca 100 hektar og de 100 køer skulle så føl
ge efter ifølge omlægningsplanen. Men sjælen var ikke med, og da økonomien i løbet af 1999 bestemt hel
ler ikke var med økologerne ja så droppede Niels ud igen ved årsskiftet 2000. Medvirkende til beslutning
en var nok også regeltyrraniet som især rammer økologerne. Og Niels er ikke til stramme bånd! 1 
forbindelse med øko-forsøget, er markdriften omlagt. Roerne røg ud og kartoffelandelene er under afvik- 
ling. Nu hedder det majs, græs og lidt korn. Det at runde de 40 år sætter tanker i gang. Halvdelen af ar
bejdslivet er gennemlevet og det giver stof til eftertanke. De mange fusioner indenfor landbniget og føl
geindustrien optog Niels en del. Skepsis var en fremherskende opfattelse.

Hilsener til alle fra Niels

Carsten Bjørn ringede samme aften: Mente ikke der var sket de store ting siden han sidst skrev til elev- 
skriftet. Hustruens forretning, "Den rullende Købmand” har udviklet sig så Carsten nu også er med. Konen 
kører varetur hver dag og når hun er hjemme igen sørger Carsten for at købe ind og fylde bilen op til næs
te tur. Det er en god måde at arbejde sammen på. Jorden dyrkes med specialafgrøder, jordbær, kartofler 
m.m. De to drenge går nu i skole og som hverdagen er stykket sammen er der altid én hjemme og tage 
imod børnene. Konstruktionen giver en lang arbejdsdag men også mange fordele. Fritidsaktivitet er der ik
ke megen tid til. En lille smule pistolskydning trods alt.

Henning Lorensen: En lille hilsen fra Vester -Højst. Ja , det er længe siden jeg sidst skrev til elevskriftet. Så 
hvorfor ikke begynde i 1990: Vores første søn, Olaf blev født og vi byggede ny dybstrøelsesstald til køerne. 
11991 blev Torsten født. 1 1992 blev Sigrun og jeg gift. 1 1993 lejede og købte vi mere jord til. 1994 fik vi 
Sissel. 1995 startede vi byggeriet af et nyt stuehus. Efter rejsegildet, fortsatte vi med ombygning af den gam
le kostald til malkestald og opdræt...(besætningsudvidelse) 1 1996 sluttede vi så endeUgt med færdiggø
relse og indlytning i stuehuset -puuha, det var godt nok en sej omgang! 1997: Mai blev født. 
23.1O.2OOO:Rejsegilde på ny ko/ungdyrstald.

Status i dag: 85 køer + opdræt, 93 ha +24 ha tilforpagtet. Dyrket økologisk siden 1988. Korn til mo
denhed, fremavlsbyg, industrigulerødder, konsumgulerødder og grovfoder. En medhjælper og løs hjælp. 
Fritid: Familie, fodbold, dillelant, skat, jagt, bestyrelsesai'bejde og lidt ferie ... Sigrun arbejder på deltid på 
Tønder Sygehus.

En stor hilsen til alle fra Henning L

Hans Walsted Jessen: Kære gamle skolekammerater
Det er nu så længe siden, at jeg har skrevet til "nyt fra gamle elever”, at selv intet nyt må være nyt. 1 sig selv 
en afskrækkende formulering "intet nyt må være nyt”. Det kommer selvfølgelig an på hvem mand skriver
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til. Men, det at skrive noget på et stykke papir, kan godt komme til at sætte nogle ting i perspektiv. Man 
kunne jo selv få den tanke, at man står i stampe, når man ikke kan berette om ibrugtagning af ny løsdrifts
stald, malkerobot eller for den sags skyld tilkøb af jord. Men lad mig nu Uge slå fast, at det føler vi ikke. Vi 
driver fortsat 100 ha., har godt 60 køer, og klarer arbejdet selv, og det går godt.

Fysisk må jeg nok se i øjnene, at denne produktionsform, om 10 år, nok vil være rigelig, så vi får se, om 
ikke der er foretaget enkelte tiltag næste gang jeg skriver. For kort tid siden havde jeg besøg af gamle Hf 
kammerater (SF’ere og det der er værre alle sammen). Jeg havde arrangeret et besøg for dem på Land
brugsskolen. Jeg må sige, at der tog jeg fusen på dem. De var virkelig imponerede, både over den måde dy
rene bliver behandlet på i et moderne landbrug, men også over de flotte forhold en moderne landbrugs
skole byder eleverne. Slutteligt et lille "hak" til Gråsten Landbrugsskole. Jeg har ofte haft lyst til at kigge 
ned til elevdag, det kunne jo godt være der også var andre af årgang 83-84, der havde den tanke - men 
tidspunktet på dagen arrangementet holdes!

Ligeledes afliolder Sydbank om kort tid et møde på skolen med fødevareministeren og Peter Gemælke, 
ganske interessant, men igen tidspunktet 14.00 - 16.30. Jeg synes det er for sent. Men måske Landbrugs
skolen eller Sydbank (for det sidstes vedkommende), mener at et sådant møde kun har interesse for land
brug med ansatte, - eller var der nogen der sagde en robot.

Med venlig hilsen, Hans W. Jessen

Svend Lyck: Hej gamle elever årg.83-84. En Lille hilsen fra Sarup på Sydals, hvor jeg driver 140 ha, og har 
1280 stipladser på dybstrøelse, til slagtesvin. Jeg er på 13 år gift med Laila ,som er timelønnet vikar på 
Lysabild skole om formiddagen, og ansat ved Familieplejen i et eftermiddagsprojekt, hvor vi modtager 2-3 
børn efter skoletid her i vores hjem. Ja, tiden løber afsted. 1 foråret fik vi vores store søn konfirmeret, og 
vores tvillingepiger bliver 12 år. Den 3 dec.99 står i manges øjne som en stormfuld nat. Dette må vi også 
sande. Vi fik skade for ca. 4oo.ooo kr, så vi har haft håndværkere hele foråret. Taget på stuehuset skulle vi 
selv lægge på. Og alt gik godt indtil d.22 juni da jeg væltede ned fra stilladset og brækkede ryggen. En uge 
på Sønderborg sygehus, og derefter 12 uger med korset, hvor alt skulle foregå liggende eller stående. Idag 
d.24 okt 4 mdr efter uheldet, er jeg godt igang igen. Og lægerne mener at jeg sandsynligvis shpper uden 
men, "heldig mand". Med denne lille skrivelse vil jeg ønske jer alle sammen en rigtig glædelig jul samt et 
godt nytår 2001, og pas godt på jer selv.

Venlig hilsen fra Laila og Svend Lyck

Christian Hansen: Efter at jeg har levet alene i ca.4 år med mine to børn, er jeg kommet i den lykkelige si
tuation at jeg den 17-6 blev gift med Gitte og vi venter vores førstefødte til april. I mellemtiden har jeg in
vesteret i endnu en vindmølle. Der er for nylig købt Lidt mere kvote til, men jeg er ikke konverteret til øko
logien endnu. På femte år har jeg min medhjælper samt en skoledreng, så efterhånden er tilværelsen på ej
endommen ved at nå et niveau der er til at leve med. Jeg vil til sidst ønske alle fra årgangen en rigtig god jul 
samt et godt nytår.

Venlig hilsen Christian og Gitte

Hugo Schmidt: Mojn Erik og landbrugsskolekammerater! Det er vist længe siden i har hørt fra mig. Jeg bor 
fortsat på min gård i Kravlund Mark ved Tinglev, sammen med min forlovede Uta og min fireårige søn Phil
lip. På mine 35 ha dyrker jeg økologisk planteavl og har nogle får og en hest. Hovedindtægten kommer fra 
mit arbejde som revisor. I fritiden her i vinterhalvåret spiller jeg skat(et kortspil) sammen med blandt an
det Gerd og Horst fra vores hold.

Mange hilsner fra, Hugo
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Chr. Carstensen: Kedde ringede på opfordring men syntes ikke der var meget nyt at berette. Det passer nu 
ikke helt. Omkring landbruget går det godt. Efter 5 år som økologisk mælkeproducent har Kedde og Inge 
besluttet at fortsætte altså ind i næste tilsagnsperiode. Der drives nu 150 ha og med en besætning på 130 
køer er der en del at se til. Der er ansat 1 !4 medhjælper, så der er stadig tid til lidt håndbold, skat og jagt. 
Inge har desværre været hårdt ramt af sygdom og har måttet opgive arbejdet med de syge. Går nu på pæ
dagogseminarium i Åbenrå. Og så kan man på børnene endnu engang konstatere at vi alle bliver gamle. Til 

foråret skal den ældste konfirmeres og den som nyligt var lille og ny går nu i børnehaveklasse.
Hilsen til alle fra Inge og Kedde

Leif Knudsen: En hilsen til landbmgsskolekammerater 83-84: Her i Bækskov er vi stadig en stor familie på 
7 pers. Lis passer lærer-gerningen på fuld tid i Simmersted, og de 5 børn har en spændende hverdag, der 
byder på alt lige fra gymnasiet til det sidste år i den lokale børnehave. Jo, livet er en dejlig udfordring med 
sådan en flok! Og jeg går så og passer de 200 udendørs søer hver eneste dag. Her den 1. oktober blev vo
res skoledreng ansat som 1. års, han har været hos os et par gange om ugen efter skoletid i 214 år, så det 
er en vældig fornøjelse at have ham fuldtids nu. Det giver lidt tiltrængt luft til at få gjort noget ved de tem
melig voldsomme stormskader, vi pådrog os efter stormen i dec, - ligesom mange andre. Stort set holder 
vi næsen oven vande efter 2 særdeles magre år, og de alt for mange år frem tør vi ikke altid kigge. Men 
med en meget stor medfødt optimisme er vi altså stadig at finde her på egnen! Fritiden, som man tit skal 
stjæle sig til, går med min store interesse for den frivillige gymnastik. Jeg er formand for det lokale gym
nastikudvalg, og leder 2 drengehold fra bhv.kl. til 3. kl - Godzilla-team, intet mindre!!! Det er sjovt - og 
sveddryppende skal jeg love for! Jeg håber I alle trives rundt omkring, og at det I har fingrene i må lykkes 
for jer. Glæder mig til vi ses...

Hilsen til alle Leif

Årgang 1984-85
Redaktør: Kresten Villadsen, Toftlundgårdvej 2, Langetved, 6630 Rødding

Gustav Pedersen: Miraklernes tid er ikke forbi,- jeg arbejder stadig i Århus-Hadsten Landboforening (på 

fjortende år). Arbejde er der stadig nok af og der er masse af udfordringer, selvom den stigende papir
mængde af og til er ved al kvæle os. Miraklernes tid er ikke forbi - jeg bor ikke længere i Hadsten. Jeg har 
lidt svært ved at få det skrevet, men det måtte jo komme en dag. Jeg sidder i saksen - en hel pakkeløsning, 
hvis I forstår. I Hedensted, tættere på kaffeklubben var vel egentlig det bedste argument. Men hun er egent
lig meget sød, og børnene er ovre blealderen.

Der kommer jo et tidspunkt i enhver mands liv, hvor man må se realiteterne i øjnene og indse, at man 
ikke kan modstå presset længere. Hverdagen ændrer sig lige pludselig ganske markant, nu har man én at 
dele glæder og sorger med (før havde man ikke sorger). Man sidder aldrig og keder sig (man bliver sat i 
arbejde) og tidligere tiders rejser til fjerne kontinenter er blevet afløst af indkøbsture til Bilka. Ellers går 
alt vel.

Hans Dall: 1 dag har jeg det rigtig godt, da jeg lige er blevet færdig med at så vintersæd. E-kontrollen siger 
26 grise/årsso. Jeg har aftagere til mine 7 kg's grise og er igen blevet glad for at være landmand.

Ebbe Fink: Vi bor stadigvæk ved Bylderup Bov og forsøger (med held synes vi selv) at bevise, at man godt 
kan drive landbrug I Tinglev kommune uden at være økolog. Bedriften på 50 køer og 70 ha hører jo efter
hånden til de mindre, men det passer os fint og har ingen ambitioner om at udvide væsentlig. Konen er sta-
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dig den samme, og vi har endda haft kobberbryllup her i forårel. Jens Brodersen fra A-klassen leverede 
musikken. Børnene på 3, 6 og 9 år trives, og vi er i grunden godt tilfredse med tilværelsen.

Uwe Carstensen: Jeg driver stadig økologisk landbrug med 140 køer. Markbruget består af 8 ha majs, 20 
ha byg til modenhed og resten med kløvergræs og byghelsæd. Til at klare arbejdet er en mand fastansat.

I 98 byggede jeg en ny lade på 1400 m2, hvor der også er plads til opdræt og goldkøer. Mælken leve
res til et lille lokalt økologisk mejeri, hvor der er 18 leverandører med 12,5 mill, kg mælk. De sidste 2 år 
har vi kun fået 10 % i økotillæg for mælken, men der er bedring undervejs. Jeg sidder selv i bestyrelsen og 
føler virkelig at beslutningerne er tæt på. Rent privat har jeg stadigvæk den samme kone og børnene er 
konfirmeret. Alt i alt er jeg godt tilfreds med tilværelsen.

Karsten Skøtt: Jeg driver stadig planteavl i Hammelev. Om sommeren kører jeg finsnitter for Dangrønt. Det 
hedder det nu efter H.A.G. blev nedlagt. Hermed kommer jeg lidt længere omkring, hvilket også giver nog
le lange dage. Efter at jeg har levet under samme tag med Bimmer i 12 år, skulle der nyt blod til. Den nye 
hedder Mitzubitzi. Jeg ser stadigvæk en del til medlemmerne af kaffeklubben, hvilket jeg er yderst beæret 
over.

Redaktøren himself: Jeg måtte kigge i et par gamle elevskrifter for at se, hvornår tiden var moden til et par 
linier fra Langetved. Det var nu. Børneflokken består af 2 piger og 1 dreng. De tager meget af vores tid, 
selvom der ikke er bleskift længere, så er der efterhånden en masse køren til både det ene og det andet.

Bedriften består af 60 køer og 45 ha som vi selv passer. I takt med at mange andre bygger nye stalde, 
kommer vi til at høre til gruppen af mindre besætninger. Vi er meget trængt med hensyn til jord her i om
rådet, men lad os nu se, hvad fremtiden byder. Helbredet og modet fejler ikke noget.

Årgang 1986-87
Redaktør: Lorens-Peter Petersen, Noldevej 22,6372 Bylderup Bov

Hej årgang 86/87. Vi bor i Hjartbro, hvor vi købte gård i 1996. Bor sammen med Pia og vi har 2 drenge og 
en pige. Driver desuden 100 ha med planteavl og 375 årssøer med salg af 30 kg’s grise.

Mange hilsner, Peter Thomsen

Hej! Så er det igen min tur til at bidrage med “Nyt fra gamle elever”. Når man ser tilbage på året og har kørt 
rundt i landsdelen og især ude på landet, kan man godt se, hvad orkanen Adam har gjort ved mange land
brugsbygninger. Det var et trist syn og er det stadig mange steder, næsten et år senere. For vores vedkom
mende var skaderne gjort op til ca 300.000 kr, så der blev diskuteret meget frem og tilbage, om vi skulle 
rive alle bygninger ned og kun bygge en ny lade, eller bygge det gamle op igen. Vi besluttede at rive det 
gamle ned og bygge en ny lade. Byggeriet gik i gang uge 41, så vi kunne få maskinerne i tørvejr, når de gik 
i gang med nedrivning uge 45. Og så har jeg skiftet arbejde ude på flyvestationen og er kommet i FSK 730, 
dem der er udstationeret i Italien. Meget spændende og selvstændigt job. Orkanen raserede også flyvesta
tionns træbevoksning en hel del. Der kørte et par svenske skovmaskiner rundt i godt og vel et halvt år for 
at rydde træer. Mange hilsner, Stig Ravn

En hilsen fra Carsten Noer: 1 kone, 4 børn 8 - 16 år. Jeg bruger min fritid som formand for Vilstrup Ung
doms- og Idrætsforening og skolebestyrelsen. Derudover studerer jeg til murer. 2500 slagtesvin årlig, 45 
ha. Jeg ønsker jer et godt nyt år.
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Hej alle sammen! Købte ejendom i 92 med 25 køer + 25 ha. Udvidede lidt til løsdrift, købt lidt jord. Nu 150 
køer og 75 ha + 25 ha forpagtet + 1 medhjælper. Stadig gift med Helle, der arbejder i Sydbank. Vi har 
Anette på 12, Marianne på 10 og Christian på 2 år. Det er hvad jeg får tiden til at gå med og det er vi helt 
godt tilfredse med.

En hilsen til gamle lærere og elever, fra Jan Søberg

Årgang 1987/88
Redaktør: Sven V. Hansen, Perbølvej 12, Kliplev, 6200 Aabenraa

Efter i mange år at have skiftevis tryglet, truet og lokket - er det for redaktionen ekstra glædeligt, at hele 
fem har valgt at reagere på vores opfordring. Årets første indlæg kommer fra Günther efter flere års tavs

hed er det glædeligt, at han nu to gange i træk har svaret:

Siden 97 er der sket følgende: Vi har solgt gården i Hostrup og er flyttet til »Mejerholm«, som ligger li
ge uden for Tønder. Her dyrker vi 80 ha. økologisk planteavl og har samtidig vores maskinstation som 
bliver større og større. Vi er også blevet en mere, da vi her den 25. Januar i ar fik en dejlig datter, som 
hedder Astrid. Så her er liv og glade dage og altid nok at rive i. Det var alt for denne gang. Mange hilsner 
til de andre.

Venlig hilsen Astrid, Tina og Günther Petersen

Nu et indlæg fra familien Weber: Sidste nyt fra Lykkesgaard.
I efteråret 98 byggede vi en ny iade på 1000 kvt. meter, det var selvbyg. Vores før omtalte »12 tons gyl

levogns maskinstation« er blevet udvidet til en rigtig maskinstation. Idet vi 1. januar overtog Tiset Maskin
station, hvor vi har 1 ansat og lidt løs hjælp i travle perioder. 3. Dec. 99 blæste det en del hos os, og det 
resulterede i en kostald med fladt tag. I første omgang blev det afdækket med plastic og halmballer. Det 
blev dog hurtigt utæt, så nu har vi en pressenning fra Sækko lagt på, og håber derfor at komme gennem en 
vinter mere, før vi beslutter os for køer eller ikke køer. Hvis køerne skal blive må den gamle stald vige til 
fordel for en ny løsdriftsstald, hvor jeg drømmer om at få en malkekarusel. I stalden har vi ansat en fo
denmester, der passer vores 75 køer. Ved en evt. nybygning regner vi med at øge koantallet til ca. 110.

På familiesiden er der også sket ting og sager det sidste års tid. Den 7. Januar tog vi flyveren til Colom
bia, for at hente en lille dreng. Vores lille Lasse er fra Maj 99 og en helt uimodståelig krudtugle. Vibeke har 
derfor gået hjemme på orlov hele året, og det har været dejligt for os alle. Den 4. Dec. er det slut for da 
kalder arbejdet i Tønder igen, men det bliver kun 3 dage om ugen. Vi håber at alle har det godt og er ved 
godt mod.

Venlig hilsen Vibeke og Henrik Weber

Vi iler videre til Hans: Hej gamle venner. Her i Kastvrå går alt stille og roligt, ingen ny stald, men køerne er 
her stadig. Mælkskvolen er på 460 t. og udlyides med knap 60 køer. Vi driver 55 ha ager + brak og med 
græs ialt 75 ha. Familien er ikke blevet større - Jeppe på 6 år er lige begyndt i børnehaveklasse og Anne på 
4 1/2 går i børnehave. Anette har, efter 6 år som hjemmegående, fået job som skolesekretær på Hammelev 
Skole, og det trives vi alle godt med. Det er ikke kun tilbagemeldingerne til Sven det kniber med - for så 
vidt jeg husker, blev der, sidst vi holdt vores engang årlige klassefest, valgt en festkomite som skulle arran
gere den næste fest, men det er efterhånden ved at være en 3-4 år siden. Var det ikke en ide at få en lille 
komsammen stablet på benene?

Mange hilsner fra Hans og familie i Kastvrå
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Tak til Hans og familie. Mht. opfordringen om årgangs-komsammen kan jeg mindes at den næste i ræk
ken, Henrik Bo, på et tidspunkt har lovet at stable en sådan på benene. Så her en kraftig opfordring også 
fra redaktionen.

Hej allesammen. Da vi var færdige med Gråsten Landbrugsskole, havde jeg som nogle måske husker, købt 
en svinefarm ude i det vilde vesten, nærmere betegnet syd for Ribe. Alt i all gik det udmærkel med de ud
sving der nu er ved at drive landbrug. 11991 fik jeg tilbudt et job som afdelingschef ved Superfos Kom, jeg 
tog imod udfordringen og havde både job og landbrug samtidig. Men det gik som med gynger og karusel- 
ler, jeg måtte vælge hvad jeg ville være, landmand eller kornhandler. Efter nogen overvejelse og en skils
misse valgte jeg al sælge ejendommen og satse på kornhandlen. 1 1994 blev jeg afdelingschef ved DLG på 
Als, en stor udfordring, som blev fulgt op af et job som produktkonsulent på svinefoder ved DLG Tofflund.

1 1998 begyndte jeg ved Brødr. Ewers i Sønderborg, hvor nye markeder skulle opbygges, del var en sjov 
og lærerig tid i et familieejet growarefimma. Dette varede inddi sommeren 2000, hvor jeg fik tilbudt job
bet som produktchef i KFK Tofflund. Her har jeg produkt ansvar for svinefoder i hele syd og Sønderjylland, 
et job som kræver en stor arbejdsindsats, men som også giver store udfordringer og muligheder.

Jeg har haft fornøjelsen af at hilse på rigtig mange af vores kammerater fra landbnigsskolen i forbin
delse med mine jobs i grovvare branchen og med mange har jeg også handlet med. lil forhåbentlig alles til
fredshed. Privat har jeg en datter, Rina på 12 år. I sommer blev jeg gift med Christina, vi har kendt hinan
den i 3 år og bor i Viuf, nord for Kolding, kig ind hvis 1 kommer forbi Nyvang 16.

De bedste hilsner til alle, Henrik Bo

Efter Henrik Bo’s indlæg følger nu et fra Frederik Daabeck - indsendt efter deadline selvfølgelig, men vi 
holder altid en halv side fri til Frederik:

Vi overtog mit barndomshjem i juni 1995 og byggede den første kostald i efteråret samme år. Det var en 
stald med 51 sengepladser foruden stipladser til ungkreaturerne. Denne stald blev hastigt for lille, så i 
1997 forlængede vi den første stald, således at der nu er 110 sengepladser. Indenfor samme tidsrum er 
den gamle stald bygget om til goldkøer, der går i dybstrøelse, hvilket har været en succes. For at kunne ud
vide besætningen således har det selvfølgelig været nødvendigt at købe mere jord ind til ejendommen, og 
dette er gjort i takt med kvote- og besætningsudvidelsen. Dette medførte også at mælketanken blev for lil
le, og da den nye ikke kunne stå i det gamle malkerum måtie derbygges et nyt. Gården drives nu med et 
areal på 104 ha samt en mælkekvote på 900 tons. Sideløbende med landbruget driver vi stadig lidt ma
skinstation, herunder gravearbejde og meje tærskning. Vi laver også selv alt grovfoderet ved brug af egen 
finsnilter. Dette var lidt fra driften, men der er dog også sket forandringer på familiefronlen, der ligeledes 
er blevet udvidet med 1 kone (Dorthe) og 2 drenge der er henholdsvis 5 og 2 år (Nicolai og Michael). Del
le må da kunne nedbringe medlijælperbudgettel om nogle år??? Lige nu har vi 2 medltjælpere + svigerfar.

Venligst Frederik Daabeck

Redaktionen takker for de fem indlæg, en dejlig blanding af kvalitet og kvantitet. Også herfra skal lyde en 
hilsen til »stifterne« fra 87-88 holdet, samt øvrige læsere af disse sider. Sven
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Årgang 1989-90
Redaktør: Inge N. Nørgaard, Hyrupvej 40, Geestrup, 6520 Toftlund

Halløj alle sammen! Ja, så nåede jeg det alligevel i år, i aller, allersidste øjeblik. Så jeg fik mig lige en kort 
snak med Anton, og han mente, at nu måtte jeg altså også skrive lidt om mig selv. Jeg bor i Geestrup ved 
Toftlund sammen med Hans Christian. Han overtog i juli '97 sin fars ejendom, hvor der er 120 ha + 50 ha 
forpagtet. Vi har 90-100 køer som vi flyttede ind i en ny stald d. 22 dec. ’99- For tiden sælger vi småkalve- 
ne, da det kniber med pladsen til opdrættet. Jeg er ansat som fodermester, så vi gør det meste selv. Kan dog 
tilkalde svigerfar som 3. mand. Vi har ingen børn og er ikke gift! Så vil jeg da Uge nævne, at jeg tog mig tid 
til at tage til 10 års jubilæum i år. Hvor var det hyggeUgt. Vi var et helt bordfuld fra vores årgang og ja, aUe 
lignede sig selv og lukkede Uge så meget “lort" ud som dengang. Jeg håber, at der er Uge så stor opbakning 
næste gang. Nå men jeg holder nu...

Mange hilsner fra, Inge N. Nørgaard

Mojn aUe sammen! Jeg overtog gården hjemme i 1991-1 ’94 købte vi jord til, så vi nu har 65 ha. Så i ’95 
pagtede vi nogle staldbygninger i Sarup, der har vi 70 søer og så feder vi salgtesvinene herhjemme. HeUe 
og jeg har 3 dejUge unger, Simon på 8 år, KamiUa på 4 år og Jesper på 2 år. For øvrigt slap vi da heUer ik
ke for stormskade d. 3. dec. I øjebUkket er vi derfor i gang med at genopføre kornladen og maskinhuset.

Hilsen fra Jørgen Bonefeld

Hejsa! Lige en hilsen fra Vemb. Her bor vi i et dejUgt hus inde i byen. Jeg blev i juni gift med Trine som i 
marts bUver færdig som ergoterapeut. Jeg er selv altmuUgmand, til tider driftsleder på en gård med 1400 
søer. Vi er 5 fastansatte + 3-4 løse. Grisene bUver flyttet til en anden gård som 7 kg’ og sælges som 30 kg’ 
grise. Vi har 5 faste aftagere og vi leverer selv grisene U1 dem med nyanskaffet lastbil + hænger. Vi laver i 
gennemsnit 100 grise om dagen, så det bUver til nogle køreture.

Mange hilsener, Jan Viskum

102



Årgang 1992
Redaktør: Per Carsten Jørgensen, Ny Stavensbøl 2, 6440 Augustenborg

Hej alle sammen! Efter 4 år i den russiske hær, hvor jeg har været med til at omskole 24 russiske officerer 
til landmænd, har vi nu fra dansk side lukket projektet, hvilket Uffe Ellemann og fru Alice Vestergård var 
ovre at gøre. Landsbyen kører nu i sig selv og producerer 60 % af kommunens grønsags- og kartoffelpro
duktion (kommunen er på størrelse med Sønderjylland). Jeg selv er taget sydpå til Ukraine for at arbejde 
med den sorte muld. Ukraine er fra mit synspunkt meget facinerende. Markerne er store og flade og ofte 
er der 300-500 ha i én mark. Desuden er der den sorte og ensartede jord, der er så porøs og fin, at selv 
ploven, efter at have været over 1000 ha, stort set ikke er slidt. Ukraine er et interessant sted med mange 
muligheder, specielt indenfor landbrug, men også et besværligt sted at arbejde.Håber ellers at 1 alle har det 
godt.
Med venlig hilsen, lorens Simonsen

Møjn! Desværre gik vi glip af den “årlige” komsammen, men vi vender stærkt tilbage. Siden vi sidst skrev, 
er vi, som nogen nok ved, blevet gift. En skøn dag som man aldrig glemmer. Vi har udvidet vores besætning 
med 3 kviekalve (rød/limousine). Det er meningen, at vi vil avle en ren limousinebesætning. Ulf er stadig 
på landbrugscentret i Toftlund og jeg har snart været ansat et år på McDonalds i Tønder.

Glædelig jul og godt nytår. Maigrethe og Ulf

Tak for de returnerede kort. Det var en sløj omgang. Her går det godt. Nora og jeg er blevet gift i septem
ber sidste år. ‘Samme måned startede jeg i nyt job ved vejvæsenet i Augustenborg Kommune, hvor jeg ar
bejder i det grønne område. Et afvekslende og spændende arbejde. I ønskes alle en glædelig jul og et godt 
nytår. Ps. Næste års klassefest holdes den 18-5.

Hilsen, Nora og Per Carsten Jørgensen

Årgang 1994
Redaktør: Henrik Høegjensen, Mommarksvej 244, 6470 Sydals

Hej årgang 1994! Nu er det vist min tur til at skrive lidt. Der er gået en rum tid siden modul 2.1 perioden 
94-95 havde jeg nogle fodermester/driftsleder jobs med hovedvægten algt på svineproduktion. I sensom
meren 98 tog jeg til Arhus for at afslutte modul 3 + 4 på Vejlby Landbrugsskole. Pr 01.11.99 “købte jeg” 
det tidligere L.Y. Majbøl. jeg driver det som almindelig produktions landbrug p.t. I januar 2000 var jeg en 
tur til Australien og New Zealand for at besøge min tidligere værts familie. Vi havde en god måned, hvor vi 
oplevede en storslået natur og så på landbrug.

1 sommers havde jeg den fornøjelse at være til åbent hus arrangement på G.L. Tillykke G.L. Det er flot 
at se, at I vil og tør tænke disse lidt “store” tanker omkring jeres skole og landbrug. Ingen tvivl om at det 
er en skole, der vil tiltrække mange unge fra hele landet fremover. Privat bor jeg sammen med Laila som 
er sygeplejerske på Sønderborg sygehus. Vi trives rigtig godt med, at vi er blevet selvstændige erhvervsdri
vende og ser lyst på de muligheder/udfordringer vi måtte møde. Jeg ser frem til at høre fra nogle af årgang 
94 til næste års “Nyt fra gamle elever". I ønskes alle en god jul og et godt nytår.

Hilsen, Henrik Høegjensen
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Årgang 1997
Redaktør: Charlotte Bonde, Rugårdsvej 286, Snestrup, 5210 Odense

Hej alle I derude! Nu er der igen gået et år siden sidst. Tiden går ufatteligt hurtigt, men sådan er det jo ger
ne, når man trives og har nok at se til. Jeg håber, I alle har det godt nok derude i det pulveriserede liv. Jeg 
er begyndt på mit andel år som landbrugstekniker på Nordisk Landbrugs Akademi i Odense. På denne 
front sker der meget. Den 28 aug. startede den nye uddannelse for teknikere eller man må hellere sige 
Jordbrugsteknologer, som de nu hedder. 61 nye studerende, over dobbelt så mange som sidste år, fra alle 
kanter, studenter, gartnere, bønder og ikke mindst folk, som har været ude på et arbejdsmarked, giver liv 
på skolen. Vi ’’gamle" 2 års elever følger med i den nye uddannelse, som er meget projektorienteret. P.t 
har jeg svært ved at danne mig et overblik over uddannelsen som helhed, men alt nyt har jo en indkø
ringsfase. På hjemmefronten er min kæreste ved at bygge hus i Tørsbøl. Det står næsten klart, så hvis alt 
går vel er vi flyttet ind til jul. Del bli’r spændende. Inden jeg giver ordet til kammeraterne vil jeg ønske jer 
alle en glædelig jul samt et lykkebringende nytår.

Alt vel, Charlotte Bonde

Susanne V. Jensen: Hej alle sammen! Da vi stoppede på landbrugsskolen i '97, gik jeg hjemme i 2 mdr. for 
at finde ud af hvad jeg ville. Landbruget vandt og jeg begyndte d. 01.09.97 på en gård med 27 køer ved Ro
ager som hgger ved Ribe. Der har jeg så været lige indtil d. 01.08 i år, hvor jeg sagde op for at prøve noget 
andet. Efter som det ikke bare lige er at få arbejde et andet sted, kom jeg ind som landbrugsvikar 01.09 00 
og der har jeg så været en måned. Del er meget spændende at prøve noget nyt og se hvordan andre driver 
landbrug. Jeg er flyttet sammen med min kæreste Tommy, som jeg også var sammen med, da vi gik på sko
len. Vi bor i et aftægtshus i Øster Åbølling ved min forhenværende arbejdsgiver. Det var så lidt nyt fra mig, 

men jeg kan da nævne noget fra de andre, som jeg snakker med. Svend har lige bygget ny stor løsdrifts
stald. Det er ikke længe siden vi var til et enormt rejsegilde. Jørn Friis Møller hjemme og arbejde på hans 
forældres gård for senere at overtage den. Han er flytte i hus og trives bare godt. Søren Michaelsen kom op 
på en gård ved Toftlund og der er han kommet tilbage til efter al have afsluttet med grønt bevis.

Lene Jannsen har også bygget ny stald og er flyttet sammen med sin kæreste. Tina og Jacob er flyttet til 
Herning, hvor hun arbejder som post. De har tilmed fået en lille dreng.

De kærligste hilsner fra Susanne.

Fra Line og Jan. Hej alle sammen! Lidt nyt fra os til elevbladet.
Efter modul 2 endte vi begge på hver vores kvæggård på Løjt land. Jeg, Line arbejdede som fodermester 

indtil 1. jan 2000. Jeg valgte her at holde en pause ved landbruget for nu at arbejde som pædagogmed
hjælper i et naturfritidshjem i Aabenraa. Da jeg mangler køerne hjælper det jo, at jeg kan gi’ en hånd med 
ved min far i Dyrehave og der hvor Jan arbejder. For Jans vedkommende er han stadig på den samme gård 
som markkarl, og der storirives han. Jeg siger at der bliver han resten af sit liv, men det mener han nu ik
ke. Det var lidt om, hvad vi laver i øjeblikket. Her går det godt og vi kan da fortælle, at vi sagde ja til hi- 
manden d. 20. maj i år. Nu vil jeg slutte for denne gang. Dem der skulle have lyst til at komme forbi Løjt 
land engang, skal være velkomne. I ønskes alle en glædelig jul samt el godt nytår.

Mange hilsnerfra Line ogjan

Jesper Andersen. Hej alle sammen! Efter modul 2 tilbragte jeg 4 mdr. på en plads, hvor jeg hjalp med al 
bygge en ny stald. Derefter skulle jeg aftjene min værnepligt ved Beredsskabscenter Syd i Haderslev. Jeg gik 
der i 6 måneder, hvor jeg fik uddannelse som brandmand. Da den tid var ovre, flk jeg en plads Ege uden
for Toftlund med 650 søer og med produktion af 7 kg's grise. Smågrisene bliver flyttet over på gård 2, hvor
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halvdelen fodres færdig og den anden solgt ved 30 kg. Her er jeg stadig fodermester.
På hjemmefronten har jeg købt et hus i Toftlund, hvor jeg bor sammen med min kæreste. Hun er ved at 

uddanne sig til lærer. Min fritid går uden problemer med at være brandmand, går til FDF, kører lidt taxa 
eller spiller i et mobilt discotek. Det var alt fra mig. Kan I have det så godt til vi ses.

Jesper Andersen

1997 M3
Redaktør: Helle Birgitte Kreiberg, Den GI. Skole, Barsø, 6200 Aabenraa

Mojn, mojn. En henvendelse fra en familie i Aabenraa, som var interesseret i, at bo på Barsø og bygge træ
hus hér, gav mig anledning til at kontakte Anton Mortensen. Og så lige pludselig står jeg nu som sekretær 
for dette års elevskrift. Dette hverv vil jeg hermed straks opfodre en anden velvillig person til at overtage til 
næste år. Det er ikke lykkedes mig at "fange” alle 34 personer. Ikke alle har samme mobilnr. som skrevet 
på elevlisten og andre har ikke været til at træffe (på de 3-4 dage "redaktionen” har arbejdet!). Jeg har 
også tilladt mig at forespørge hos de forskellig fra klassen om andres "ve og vel" og derfor har ikke alle 
hørt fra mig. Kontakt mig venligst på så vi kan få udfærdiget en fuldstændig elevliste til den nye redaktions 
kartotek.

Helle Kreiberg & Søren Svennesen, Barsø. På Barsø går alt godt, her skinner solen næsten altid. Helle ar
bejdede i en produktionsbesætning med 650 søer efter modul 3, hvor Sørens gamle "Larve" (Land Rover 
af ubestemmelig årgang) kørte troligt, dagligt mellem Barsø og Gabøl i alt slags vejr!!! Var kun ude for, at 
skulle slukke ildebrand i den en enkelt gang ... I marts 1999 fik vi Caroline og Helle tog efter endt bar
selsorlov modul 4 fra Bygholm Landbrugsskole. Lige nu er Helle hjemmegående medens maven vokser.

Søren har været ansat hjemme siden modul 3. Har siden 1999 hvor vi overtog den Gamle Skole været 
beskæftiget en del hér med renovering og "ombygning”, samtidig med at der er blevet malket på Højgård 
og Bjerggård. Der ligger også en snarlig generationsskifte ’’lige om hjørnet”, som vi kan fortælle meget 
mere om i næste års udgave.

Sigurd Christensen, Burkal. Efter modul 3 arbejdede jeg i 13 år på Fyn, Set. Clemens som delvis mark- 
karl/fodermester med 450 søer. Derefter rejste jeg 8 mdr. jorden rundt. I dag arbejder jeg delvis hjemme 
hos mine forældre og arbejder også med et salgsprojekt vedrørende malkekarruseller. Vi har hjemme 
160-170 søer på friland og de er kommet for at blive. Vores effektivitet ligger på 24,5 grise/årsso hvilket vi 
er rigtig godt tilfredse med. Og der er ikke set en sidste udvidelse hos søerne endnu. Vi malker stadigvæk 
i den gamle løsdriftsstald. Og som udsigterne ser ud nu skal der ikke investeres mere i køerne. Her er an
sat 2 mand foruden min far og jeg. Bettina Møller var ansat hér i en periode efter at have haft forældreor
lov udmiddelbart efter modul 3- Hun venter barn til januar og er derfor gået på orlov.

Frank Clemmensen, Frestrup pr. Tinglev. Har siden modul 3 været ansat som kvægfodermester på Vrågård 
ved Burkal. Ér glad og godt tilfreds med pladsen og bliver indtil videre dér. Skal hjem for at overtage kvæg

produktionen på et senere tidspunkt. Jan "Store" Iwersen ser Frank en del til. Han har siden modul 3 ar
bejdet på elementfabrikken i Tinglev. Blev sidste år gift med Edith og har overtaget sin fars ejendom men 
har bortforpagte! alt jorden til anden side.

Kjeld Hansen har købt hus i Øster Højst og arbejder på maskinstation i Jejsing.
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Henrik Jespersen, Enemark pr. Aabenraa. Henrik startede så småt op med svin allerede medens vi gik på 
modul 3 og fortæller, at han i dag har 140 søer. Købte en ejendom mere ”dén fatale dag” 3- december 
1999 om middagen!!! - Stalden væltede i orkanen om aftenen, så i dag står en "næsten" ny slagtesvin stald 
klar til at kan fede hele produktionen. Henrik blev forøvrig gift den 22. december 1999-

Henning Sørensen, Hovslund. Henning fortæller at han fortsatte på modul 4 umiddelbart efter modul 3. 
Dernæst arbejdede han som kombineret markmand og i stalden i et Yi års tid inden han måtte hjem og 
hjælpe, da hans mor pludselige døde. Har yderligere hjulpet en nabo igennem længere tid og pr. 1. okto
ber 2000 købt ejendom. Som Henning siger en "pensionist ejendom”, da de 80 ha har været bortforpagtet 
i en længere periode. Det var egentlig meningen, at der skulle bygges til køer, som skulle slåes sammen 
med fødegården på de 73 ha. Efter mange overvejelser er valget faldet på en økologisk fremtid med ren 
planteavl og dertil Ddt studeproduktion, da der hører en del lavbunds jord til gården. Faderens besætning 
er under afvikling. Henning er blevet gift i foråret 2000.

Alan Boysen, Nordborg. Dén lejede stald, som Alan havde igennem længere tid blev afviklet i marts 98. 
Derefter kom han tilbage til sin gamle plads som svinefodermester/markkarl hvor han stoppede i maj i år. 
Købte ejendom i januar 2000 og har bygget en helt ny PIC- sobesætning op med 370 søer. Har ikke ansat 
nogen medhjælp endnu, vil gerne kunne klare dét selv. Alan og Mette fik Anne Helene kort tid efter at vi 
stoppede på modul 3. Familien er yderligere forøget med Katrine som er født i maj 2000.

René Andersen, Kværs. Efter modul 3 arbejdede Rene hos Nis's far og gik derefter i gang med inseminør
uddannelsen, hvilken han har afsluttet med efteruddannelse for nylig. Købte sidste år hus i Kværs, som er 
ved at blive renoveret. Blev i maj måned gift med Stinne og fik Cecilie for et par måneder siden.

Jan Jørgensen, Hønsnap. Jan fortæller, at han efter modul 3 kørte lidt maskinstation indtil han i november 
1998 blev ansat i Hønsnap. Hér passer han mark og 175 søer i en opformeringsbesætning. Randi og Jan 
fik i december 1999 en datter ved navn Cecilie.

Keld Warnecke, Tråsbøl. Blev soldat fra Farum i 1998 i forsyningskompagniet. Søgte derefter i nogen tid ef
ter arbejde men p.g.a. de lave svinepriser (- eller lave(re) lønninger) startede Keld i sin gamle plads hos 
Søren Roed Jensens far. Keld er i skrivende stund stadigvæk dér, men starter inden længe i ny plads.

De købte for nogle år siden et nedlagt husmandssted med 7 ha hvor der også er plads til 3 heste. Kigger 
interesseret efter ejendom.

Flemming Oltmann, Nr. Løgum. Dengang jeg blev født... jeg har allerede været selvstændig i nogen tid da 
jeg startede på modul 3, men kunne ikke få YJ-lån såfremt jeg ikke fik det grønne bevis. Umiddelbart efter 
modul 3 havde vi fået kørt en god frilandsbesætning op med 50 søer og malkede stadigvæk de 40 køer. Vi 
byggede selv en mindre klimastald og senere startede vi på at bygge fravænningsstald i den gamle ungdyr
stald. Stalden brændte ned 14 dage før vi blev gift i 1999- Næste skridt var, at køerne blev afviklet i år 2000 
og produktionen er nu udvidet til 150 søer. Vi har derfor bygget en drægtighedsstald til søerne ... kald mig 
bare ’’byggenarkoman”, "Thorsen” etc.etc ...

Vi fik forøvrrigt familien forøget med Maria-Helene i december 1998, foruden vi har Solveigs, Claus og 
Anne-Dorthe fra første ægteskab.

Svend Behrens Mathiesen, Landeby pr. Løgumkloster. Jeg overtog mit fødehjem med det samme efter mod
ul 3- Min far var/er stadigvæk med i det daglige arbejde i stalden. Markerne bliver delvis drevet med ma-
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skinslationshjælp. Den 3. oktober 1999 brændte en del af den gamle stald hvilket satte skub i udvidelsen 
og opbygning af ny stald. Byggeriet gik i gang i august 2000 og udvidelsen er gået fra 70 - 110 køer.

Hans-Henrik ’’Hanse” Jacobsen, Frørup pr. Chrstiandfeld. Efter modul 3 arbejdede jeg en kort periode hos 
en nabo med frilandssøer. Gik derefter i gang med at bygge drægtighedsstald og etablere frilandsbesætning 
hjemme. Var tæt på at brænde den nye stald af inden den blev taget i brug. Produktionen er i dag 170 fri
landssøer og vi malker stadigvæk 84 køer. Renovere i denne tid efter orkanens hærgen, hvilket bliver til 
kviernes fordel. Har desuden avlsbesætning af racen Simmentaler. Far og jeg laver inden nytår 2001, inter
essentselskab. Anja og jeg fik en søn for 14 dage siden, Jacob Emil og blev gift for nogle måneder siden.

Peder Ellegaard, Kværs. Efter modul 3 var jeg hjemme og arbejde. På det tidspunkt blev beslutningen taget 
til ikke at blive hjemme som selvstændig malkeproducent. Min far har siden afviklet køerne og driver i dag 
ren planteavl. Tog derefter på modul 4 i Gråsten i 1999 og blev derefter bestyre på Holmegård hvor jeg sta
digvæk er. Mil arbejdsområde omfatter de 250 ha som hører til Holmegård fordelt på 5 ejendomme.

Kirsten og jeg blev gift i 1999 og Kirsten er blevet færdig som sygeplejerske og har fået arbejde på Søn
derborg sygehus. Henning Matzen taler jeg af og til med. Vi gik sammen på modul 4. Han er lige blevet far 
til en datter for 14 dage siden. Arbejder på maskinstation i Lintrup og har gjort det siden han blev færdig 
med modul 4.

Carl Christian ’’Jochum" Jochimsen, Abkær pr. Vojens. Arbejdede på Høgelund Mejeri efter modul 3 og 
købte ejendommen i Abkær 1. april 1999- Her hører 37 ha til som i starten var forpagtet ud, så derfor var 
her hverken maskinerne eller dyr. Vi startede med 10 sopolte og har i dag nået målet med 140 søer i en 
økologisk frilandsproduktion. Jeg arbejder stadigvæk på Høgelund Mejeri fra kl. 04.00-08.00 og har der
for resten af dagen til søerne. Det er meningen at vi skal overtage mit fødehjem indenfor de næste 5 år. Vi 
har derfor bygget 1100 stipladser dér så vi kan fede hele produktionen på 4000 årssvin selv. Stalden står 
klar til 1. december 2000. Lone og jeg venter familieforøgelse indenfor de nærmeste 14 dage.

Søren Roed Jensen, Sundeved. Efter en lidt forhutlet afslutning på modul 3 besluttede jeg mig for at gå vi
dere på modul 4. Forhutlet fordi jeg var uheldig at komme galt af sted ved en arbejdsulykke 1 !4 år før jeg 
startede på modul 3. Skaden viste sig senere i form af en diskusprolaps i lænderyggen, som jeg blev op
ereret for 1 måned inden jeg skulle aflevere hovedopgaven. Derfor skulle selve opgaven laves inden op
erationen og den skulle forsvares efter. Jeg er selv godt tilfreds med resultatet af både det ene og andet.

Efter modul 4 var jeg en kortere periode hjemme hos min far og begyndte 8 måneder senere ved Per 
Løper i Rinkenæs. Han har en større svinebesætning med 550 søer og feder !4-delen af produktionen selv. 
Mit arbejde bestod hovedsagligt i pasning af slagte- og fareafsnit. Senere blev der ansat en !4-tids mand i 
stalden, hvilket betød at jeg også kunne komme i marken, hvilket var en betingelse ved ansættelsen i 1998. 
Det er en ordning som jeg har været utrolig glad for, da jeg ellers ville være kørt ”sur" i dét.

Når årbogen udkommer har jeg skiftet arbejdsplads. Dét er for ,at blive mere selvstændig på gården, 
hvor jeg blev født for 28 år siden.

Nis Thomsen, Kværs. Vi havde sådan set allerede startet I/S imedens jeg gik på skolen. Umiddelbart efter 
at jeg kom hjem blev der købt 47 ha - og 270.000 tons mælk mere. 1 1998 gik vi i gang med selv at bygge 
kostald så der i dag er plads til 150 køer og 160 årsopdræt. Stalden stod færdig til jul 1998.1 1999 bygge
de vi 600-700 m2 foderlade, som stod færdig sidst på året 1999- Vi malker 120 køer i dag på 800.000 tons 
... OG SÅ ER VI ØKOLOGER, FEDT! - men vi er heldigvis færdige med dét om 3 år. I starten gav det en mas

se penge, at være økolog men det er slut nu. For at slutte vores byggeprojekter har vi også fået plads til Git-
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tes heste, d.v.s. 5 hestebokse. Og vi er flyttet ind i stuehuset på gården. Rene malker engang imellem om 

eftermiddagen, da vi ikke har medhjælp ansat.

Årgang 1998
Redaktør: Diana Brälye, c/o Willerslev, Strandvænget 4 Østerbro 2100 Kbh. di@dsr.kvl.dk.

Hej alle sammen. Det er jo snart ved at være nogle år siden, vi var på M2, men vi var jo nogle stykker der 
var samlet på gode gamle GL, i efteråret 1999- Jeg arbejder stadig i Marstrup hos Benny Bonde. Her i no
vember og december rejser P.C. og jeg over til Claus Rasmussen for at køre en lille tur rundt i USA. Nu må 
vi se om du kan blive en god dyrlæge, held og lykke med studiet. Kan i alle have en god jul og et godt nyt
år alle sammen.

Lorens Chr. Meyer

Hej alle sammen. Så blev det min tur, til at skrive et par Linier, til elevskriftet, efter M2 gik jeg på M3 den 
sidste årgang i det sidste årtusinde. Jeg arbejder stadig hjemme hos den gamle, og hvis tiderne vil del, er 
det planen jeg overtage ejendommen. Inden jul tager jeg et smut til staterne, sammen med Lorens, over 
for al besøge Claus, og for sammen at kigge lidi nærmere på hvad staterne har at byde på!!!

Kan i have det fortsat godt alle sammen. Per Chr. Schmidt

Redaktøren skriver: Del slår meget sløjt til i år med tilbagemeldinger fra årgang 1998, men jeg er sikker 
på at I er derude et eller andet sled. Det er den mørke lid, vi går i møde, malkerummel, forrummet eller 
for den sags skyld maskinhallen er trist og kold, når man møder om morgenen, men jeg håber, der er 
mange af jer, der stadig hænger i, og bliver nogle gode landmænd/kvinder. Der er måske allerede nogle af 
Jer, der er blevet selvstændige, del er da noget man kan være stolt af. Jeg har overvejet mange gange, om 
København er løsningen for mig, da jeg var utrolig glad for mil arbejde, men det er dyrlæge jeg vil være, og 
man skal gøre det man vil, ikke del, der er næst bedst, men tvivl har man altid. Der er noget specielt ved 
landbrug, som ikke eksisterer herovre i København, men jeg skal da love for, at der er så meget andet. Li
ge nu er København KVI. alt udenfor er en jungle, som der altså ikke er tid til, at gå på opdagelser i lige nu 
pga. lektier og bøger. Kigger man ud af vinduet, er det som at opleve Hill Street om igen nede på gaden, el
ler når FCK og Brøndby står og banker hinanden, og nu havde jeg da lige vænnet mig til mit trafikerede 
hjørne i Rinkenæs... men ved nærmere eftertanke var det nok ikke så slemt - altså i Rinkenæs.

København på cykel med et skelet af en hund i tasken, det er der fremtid i...? Men et sted langt ude er 
der lys, så man har da lov at håbe. Nu skal I ikke tro, al det hele slår skidt til herovre, det er sku'fedt nok, 
fri entré i ZOO ... Jeg føler mig utrolig privilegeret, KVL er "bare” en forvokset landbrugsskole, hvor alt 
ting har et niveau, der nærmer sig uforståeligt, men det er ok. Jeg håber I har fået et lille indblik af mit Liv 
herovre, for jeg har ikke så meget andel godt på lager. Alle gymnastikhold er overfyldte, så nu satser jeg 
mere på løb, måske Copenhagen Maraton næste år? Jeg har fået brev fra Randi. Hun har jo fået en lille pi
ge sammen med Jan. Lige nu leder de med lys og løgte efter en ejendom, men de har jo aldrig ligefrem 
hængt på træerne, men de skal nok finde en. 1 hvert fald mange hilsener fra Randi af.

Måske, når jeg får lidt mere tid, vil jeg prøve at arrangere en bile gensynsfest, måske hvis vi spørg pænt, 
kan det være vi må være på GL?

Håber I alle har det godt mange hilsener fra, Diana
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Årgang 2000
Redaktør: Lone Jensen, Skovsbjergvej 10, 6520 Toftlund

Hej til alle modul 2'er årgang 2000. Her har i en lille hilsen fra »Danmark«. Jeg vil starte med at uddele en 
skideballe til alle jer som ikke deltog i gensynsfesten. Jeg synes det var et godt initiativ og os som deltog 
havde en sjov aften, hvor der blev opfrisket en masse gode minder. Her over på øen går alting godt. Jeg har 
valgt at ligge landbruget på hylden et stykke tid for at prøve noget andet. Jeg har været så heldig at få et ar
bejde i en fritidsklub fra 1/8.1 klubben har vi 140 unger, så der er liv og glade dage, fra man kommer til 
man går hjem. Klubben holder til på et gammelt husmandssted, hvor vi har heste, kalv, høns, ænder, kani
ner, får, geder, osv. Det giver grundlag for nogle store diskussioner ind imellem, da de andre pædagoger 
nogle gange har nogle temmelig by- prægede meninger om det at have dyr og dansk landbrug generelt.

Vi har været så heldige at få stillet et gammelt hus dirådighed i forbindelse med Mortens arbejde, så vi 
har brugt meget lid på at dække de farver som var moderne for 25 år siden. Morten ser jeg ikke meget til 
i øjebhkket, han tilbringer det meste af hans tid sammen med hans traktor og plov.

Hvis I mod jeres vilje skulle få forvildet jer over på den anden side af Storebælt er 1 meget velkommen 
til at kigge forbi.

»MOJN«? Charlotte Seerup
PS. Jeg skulle hilse fra »Planteavleren«

Kære Lone. Her er en hilsen ude vest fra. Efter at jeg blev færdig med modul 2 her i sommer, startede jeg, 
som medhjælper igen, ude ved min gamle arbejdsgiver ude i Ballum, næsten helt ude ved Vesterhavet, hvor 
jeg arbejdede inden jeg kom på modul 2. Her vi har 65 køer i løsdriftsstald, og 60 ha jord, så det er ikke 
så galt stort, men da han var ved at lave en tilbygning til løsdrifisstalden, kunne han godt bruge en hjæl
pende hånd, så det har vi så selv lavet det meste af selv, uden at få for meget hjælp fra håndværker.

Ind i mellem, har så også været hjemme og hjælpe min far, da det var allermest stresset i høsten. Da vi 
også høster for andre, kan det godt være svært at følge med med en mejetærsker, så vi lejede en ved ma- 
skinforhandleren, og så kørte vi med to. Her den 1. oktober, går jeg ned på halv tid, ved min arbejdsgiver, 
da jeg skal arbejde resten af tiden derhjemme hvor vi også har køer, fordi min lillebror, som indtil nu har 
arbejdet derhjemme, skal starte på GL. på modul IB. Dette var sådan lige hvad jeg kunne fortælle, men det 
går da ikke op i bare arbejde, for det sker da også at jeg er i byen med nogle af kammeraterne fra modul 
2 holdet

Venlig hilsen, Jan Callesen Schmidt, Abterp

Til Lone Jensen. Hermed en lille hilsen fra Vejlby. Vi har det rigtig godt heroppe, trods trafik, betonhuse og 
folk alle vegne. Pernille har lige fået job som laboratoriebetjent ved Statens Veterinære Serumlaboratorium 
i afdelingen for fjerkræ, pelsdyr og fisk... Det går ud på at røgte fisk, mink, høns og så videre. Det skal nok 
blive sjovt. Jeg er startet som jordbrugsteknolog med økonomi som speciale. Det går der en del tid med. 
men ellers har vi det helt godt. Vi leder i øjeblikket efter en lejlighed, da vi bliver smidt ud 31/12. Det gør 
dog ikke så meget da værelset er ved al være fuld af ting, så det er på tide at finde nogle flere m1. Ikke me
re for denne gang, men I kan da kontakte os på E-mail, hvis I har lyst, tek00sz@vl.dk

Mange hilsener, Pernille og Steen

Mojn alle sammen. Der er jo ikke sket det helt store siden vi stoppede på skolen. Jeg arbejder på nordals, 
hos en far og en søn som driver 4 gårde sammen. På den ene af gårdene er alle søerne (ca. 500 stk.) og 
på de andre er der smågrise og slagtesvin. Jeg arbejder med smågrise, slagtesvin og i marken. Jeg ved ik
ke hvor længe jeg bliver her, for man skal jo også engang på skole igen og ud og se lidt af verdenen, inden
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man bliver etableret. 1 må havde det godt alle sammen, vi ses.
Mvh. Jacob Sander-Larsen

En lille hilsen fra Dybbøl: Da vi sluttede på skolen d. 23-6 startede jeg samme aften som vikar. Efter en uge 
som vikar blev min far opereret for betændelse i højre hånd. Herefter blev jeg bestilt til at være sygeafløser 
for ham. Jeg arbejder stadig hjemme, men et par gange i ugen, bliver der også tid til at komme ud for at 
passe svin. Nu når vi når d. 3-11 så rejser jeg sammen med 2 gym. kammerater 5 mdr. jorden rundt. Jeg 
håber 1 alle har det godt.

Hilsen Peter Philipsen



Alle skolens medarbejdere 

sender hermed tidligere Gråsten-elever 

og skolens øvrige venner de bedste ønsker 

for julen og det kommende år.




